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o tttćch długich rzceelicwinyiih 
s in ta n c ś c ią  rozmowach,

Rzym. 5. 1. PA T . Agencja Stefani ogłasza na­
stępujący urzędowy komunikat: W  dwóch dlu-
gich, nacechowanych serdecznością rozmowach, 
które odbyiy się przedwczoraj i wczoraj pomię­
dzy premjcTcm Mussolinim i sir Johnem Simo­
nem rozpatrzone były najdonioślejsze zagadnienia 
polityki ogólnej, specjalnie zaś sprawa tedukcji i 
ograniczenia zbrojeń oraz sprawa zreformowania 
Ligi Narodów. Co się tyczy pierwszej kwestji 
Mussolini i Simon stwierdzili, ie  Jest absolutnie 
niezbędnem, aby dyskusja doprowadziła jaknaj- 
prędzej do jakiejś konkluzji. Należy przytem po­
rzucić wszelkie Ideje ł propozycje, nie zawierają­
ce w sobie elementu szybkiej i praktycznej realiza 
cjl, biorąc natomiast pod uwagę punkty, które mu 
szą być uważane za dojrzale w międzynarodowej 
opinji publicznej i które mogą znaleźć zgodę 
państw zainteresowanych. W  sprawie reformy Łi 
gi Narodów Mussolini wskazał na krytCrja, we­
dług których reforma ta winna być zrealizowana, 
aby zapewnić Lidze lepsze funkcjonowanie i uczy 
nić Ją bardziej odpowiadającą jej celom.

Aiti śiadu sensacji I
Uspokojenie w Paryżu

Paryż. 5. 1. PAT. Pierwsze wrażenie po ogłoszę 
niu urzędowego komunikatu o naradach Mussoll- 
aiego z sir Simonem streszcza się do tego, te  
wzmiankowany komunikat, bardzo oględny nie 
zawiera śladów żadnych sensacyjnych, nieprawi 
dzianych decycyj. Przeważa tedy uczucie uspo­
kojenia po stwierdzeniu, że rozmowy wloskoan- 
gielskie nie miały bynajmniej na celu postawie­
nie innych mocarstw wobec faktu dokonanego. 
Co się tyczy sprawy zreformowania Ligi Naro­
dów. to wydaje się, że Mussolini kładł przede-

i##0

wszystkiem nacisk na zasady, na których podsta­
wie reforma powinna być dokonana, nie zaś na 
samą reformę. Zdaje się zresztą, że ideje Mussoli- 
niego mogą być urzeczywistnione w  ramach o- 
becnega statutu Ligi Narodów. Narazie ujawnio­
na w  rozmowach tendencja do Uczenia się z mię 
dzynarodową oplują publiczną i ze zgodą zainte­
resowanych państw jest ogóinie interpretowana, 
jako chęć szerokiego uwzględnienia postulatów, 
wysuniętych przez stronę francuską.

Wy Ir zd Sr mc na z Rzymu
Rzym. 6. 1. PAT. Sir John Simon wyjechał 

dziś do Londynu celem powiadomienia swego rzą 
du o rezultatach rozmów a Mussolinim.

Wyjazd nastąpił o godz 1£L20 w południe.

Warunkowy termin wtnowienra 
obrad rozbrojeniowych* Genewie

Paryż. 5. PAT. Z Genewy donoszą, że data 
zebrania się komisji głównej konferencji rozbroję 
niowej zastała wyznaczona warunkowo na dzień 
22 6tycznia br. Ścisły termin wznowienia prac 
konferencji będzio mógł być wyznaczony dopiero 
podczas obrad Rady Ligi Narodów, które rozpo­
czną się w Genewie, 15 bm. Do tego czasu przewi 
dują, że katieelarje dyplomatyczne będą mogły 
podjąć zasadnicze decyzje co do dalszych prac w  
Genewie.

Niw było mowy o cyfrach
Paryż. 5. 1. PAT. Koła dobrze poinformowane

dementują wiadomość, jakoby we francaskietn 
aide memoire była mowa o cyfrach, które ewen­
tualnie mogłyby być przyznane armjl niemie­
ckiej. Wiadomości te nie odpowiadają prawdzie.

Z ć i r a f m n i e  senszeylnych pogłosek
o mlskc-rtsyfsiim pakcie gwmniulącym crantce

państw bałtyckich
Moskwa. 5. 1. PAT. Dzienniki ogłaszają nastę­

pujący komunikat: Agencja Tass upoważniona 
jest do oświadczenia, że Informacje „Daily Telo- 
graphu“ , jakoby ZSRR i Polska miały zamiar za 
wrzeć pakt bezpieczeństwa, mający zagwaranto­
wać granice pąństw bałtyckich i skierowany prze­
ciwko piauom ekspansji uiemieckiej- na wscho­
dzie, nie odpowiadają rzeczywistości

Także Estonja dementuje
Berlin. 5. 1. PAT. Niemieckie Biuro Informa­

cyjne donosi z Tallina, że estoński minister spraw 
zagranicznych oświadczy! w czwartek, że ani Pol­
ska, ani i.js ja  nie zwróciły się do Estonji z propo 
zycją neutralizacji państw bałtyckich. Estońskie 
mu ministerstwu spraw zagranicznych ale aje wia 
dumo o tego rodzaju pianach.

Głosy prasy o stanowisko 
zainteresowanych państw

Ryga. 5. 1. PAT. W  Związku z szerzącemi się 
wiadomościami, jakoby Polska i Rosja sowiecka 
zaproponowały państwom bałtyckim zagwaranto 
wanie neutralności tych państw oraz nienaraszal 
ności ich granio „Jaunukaa Zinias“  pisze: „W  spra 
wie zagadnienia zagwarantowania neutralności 
państw bałtyckich przez Polskę I Rosję dowiadu­
jemy się z dobrze poinformowanych źródeł, że w 
społeczeństwie i prasie estońskiej zagadniecie to 
wywołało żywe zainteresowanie. Stanowisko E- 
stonji i Łotwy —• zaznacza dziennik —  ma być 
tego rodzaju, że przychylają się one zasadnicze 
do tych propozycyj, jakkolwiek mają one wątpił 
wośei, czy ohwUa obecna wymaga alaodaowale

Dziś w numerze:
Rozmowa z proL Prodet*kim
fb j:  Czy warto się chrzcić, jeśli się mimo to pd» 

zostaje Żydem?
Heinz LJepmann: „śmierć —  madę In Germany** 
Jak Niemcy się zbroją.
Polska P. K. O. rozpoczyna Inwestycje w Palsoty. 

nie.
Allut: śmierć romantyczki (fejletou).

11.916 2YHÓW osiedliło się 
iv r. 1933 w Palestynie

Jerozolima, 5. 1. (ŻAT), Egzekutywa Ągctejł 
żydowskiej donosi, że za pośrednictwem urzędów 
palestyńskich w różnych krajach w ciągu rola 
19J3 przybyło do Palestyny 11.916 Żydów.

Zeznania dalszych świadków 
w spraw ę zabójstwa 
bł. p. Arlosorowa

Jerozolima, 5. t. f i  AT). Brytyjski ięBzła ffled*
czy w Jaffie dokonał dalszego przesłuchania św iaf 
ków w sprawie o zabójstwo Arlosorowa. RyaownUĆ 
komunalny z Tel-Awiwu Kuperstein zeznał, że W 
piątek wieczór dnia 16. czerwca jak zwykle spot* 
kał się z policjantem Schenneistrem, aby wspólnie 
z nim pojechać rowerem do rzeki Jarkom W  dro* 
dze zatrzymała ich p. Krasner, która im opowie* 
działa, że w pobliżu ktoś został zastrzelony. Św:*« 
dek szybko udał się na miejsce zbrodni tatn jed* 
nak nikogo nie spotkał. Wtedy wrócił do pensjo* 
katu, gdzie mieszkali państwo Arlosorow i spotkał 
tam Schenneistra, który telefonicznie porozumie* 
wał się w języku angielskim, widocznie z oficerem 
policji. Obok Schenneistra stała p. Arlosorow, 
która powiedziała, że Arabowie zastrzelili jej m%» 
ża. Na wniosek obrony został raz jeszcze przęsłu* 
cbany arabski badacz stóp Abu Ibus, który ośwlad’ 
czyi, że pierwszą swą ekspertyzę na miejscu zbro* 
dni wręczył władzom w parę dni po dokonania 
badania. Został również przesłuchany funkejonar* 
jurz policji FriedlSnder, który stal na posienmktf 
w pobliżu miejsea zbrodni. ^

wystąpienia obu wielkich państw. Litwa z  eałeflf 
ągnaniem ustosunkowała się do tego projektu, nmte 
miast Hnlandja, biorąc pod uwagę swojo położę* 
nie geograficzne, nłe zgadza się z  tym projektom.
Należy zaznaczyć —  kończy dziennik —  że kwe- 
stja znajduje się w st&djum wyświetlania.

•  a a

Hdteingfors. 5. 1. PAT. Pismo „Dusi SuomF, OZ 
gan prawicowy, stojący blisko fińskiego MSZ do* 
noei o rokowaniach polsko-sowieckich w sprawie 
wspólnej deklaracji, gwarantującej niezależność 
państw bałtyckich i Fjnlandji. Chodzi rzekomo a 
inicjatywę Litwinowa, której poparcie Polska a- 
zależnia od zgody pańBtw zainteresowanych. 
Dnia 27 grndnia rząd fiński kategorycznie odmo 
wil swej zgody, w  rezultacie czego Estonja i Ło­
twa zajęły 'również stanowisko odmowne. Rzeko­
mo Jedynie L itwa skłonna jest do przyjęcia dekla­
racji Pismo twierdzi, że ostrze deklaracji skioro 
wane jest przeciwko Niemcom, podkręcając, ♦* 
stanowisko FhdMdji jest i peuatoolo eśmowno.
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iis rozluźniajcie zwartych szeregów!
—  Czyżby się rzeczywiście m iało okazać, że 

Ł*y Żydzi jesteśmy jedynym  narodem na św ię­
cie, który nie jest godnym wyzwolenia, lub 
przynajm niej niezdolnym do wyzwolenia? Ja­
koś zabieramy się do rzeczy tak, że chyba nikt 
nas nie zdoła zrozumieć. N ieraz się doznaje aż 
wstrząsu, gdy się w idz5, jak to poprostu św ia­
domie i umyślnie burzą i łamią potężne dzie­
ło wyzw olen ia i odbudowy, jakie lak szcześli- 
iWie zain icjował sjunizm.

Czemże był w  najgłębszej swojej istocie śjo- 
nizm? Był śm iałym i mocnym eksperymentem 
historycznym ażeby złączyć i ocalić naród ży ­
dów sk:, rozszarpany i rozpr iszony, nietylko 
fizyczn ie i geograficzne, ale też —  i to szcze­
góln ie pod względem narodowej i uczuciowej 
spoistości. Golus rozszarpał duszę żydowską na 
strzępy, a przedewszystkiem uczynił ją  wioT- 
ką, słabą, mało odporną, tak że ona ulatuje i 
osadza się wszędzie, dokąd tylko ma przystęp. 
A  każdy strzęp próbuje z czasem prowadzić 
własne swoje życie, praw ie-że bez tęsknoty za 
całością. T o  się z  duszy żydowskiej zrobiło w 
golusie.

Istotnie i«a gorzki, okrutnie bolesny śmiech 
się zbiorą, igdy ózwtamy niesamuwite obw i­
nienia antysemitów, którzy banialuki opow ia­
dają o zamiarach „żydostwa* zdobycia świata, 
żgnębienia świata i opanowania go. A  m y 
przecież z bólem stwierdzamy, że niema w  du­
szy golusowego Żyda ani jednego przebłysku 
'jakiegoś poczucia wspólnoty wszećhżydow- 
skiej niema ani jednego tonu, zmierzającego 
lub chociażby zdolnego do jakiejś narodowej 
harmónji- Ot —  uśmiercił w duszy żydowskie; 
golu® doszczętnie wszelkie marzenie, ‘ wszelką 
tęsknotę za narodową jednością. Rozbitki pę­
dzą na falach wzburzonego oceanu wszech- 
ludzkiego.

S jon izm p rzyszedł, By zebrać tę szczątki i % 
nich aąnowo utworzyć cały, zdrowy, szczelny 
Okręt, który płynąć będzie planowo i celowo 
ttż do własnego portu. Takie by ło  znaczenie 
natchnionych słów Teodora Herzla, że sjo- 
ii ®  znaczy „pow rót do żydostwa jeszcze 
przed powrotem do żydowskiej ziem i . Sinia­
ła; silna, heroiczna to była  próba ponownego 
utworzenia narodu. I  tak się Ito szczęśliwie 
Zaczęło.
< Pytam  się, kogo nie uradował w idok brater­
skiego zjednoczenia na naszycb żjazdarh, 
szczególnie na w ielkich kongresach, Żydów  
różnych partyj, różnych przekonań i św iato­
poglądów, różnej też przynależności uaństwo- 
Wej? T o  chyba oko i adowalo się kiedy to sie­
dział Żyd  ortodoksa iazem  z Żydem  wolno­
m yślicielem  i czuli się braćmi. Oko radowało 
się, gdy się w idziało Żyda rosyjskiego, trakto­
wanego jako pariasa w  domu, siedzącego swo­
bodnie obok Żyda francuskiego, czy angie l­
skiego, tak już fiawskróś emancypowanego. a  
'dalej —  bluza robotnicza obok jedwabnej be- 
hle szy, frak obok. słynnej „rew olucyjnej" ko­
szulki. W ielobarw ny to b y ł obraz, ale n iewąt­
p liw ie  organiczna rąłość. I  miało się przed 
oczyma óbróz . Kibuc Galu jo t ',  cweeo w izy j­
nego zgromadzenia rozprószonych „ze wszyst­
kich krańców św iata"

Tak się stawał sjonizm, tak się zapowiadał, 
tak się też rozw ijał.

\ teraz? Zapewne witlobarwnośc nie zmniej 
szyła się, ani się nie zatarła. A le  wewnątrz 
CRganizacji samej nieme już jedności. W ew - 
łMtrz wszystko się kruszy, co było całe i m oc­
ne. wszystko się drze co było zrośnięte.

Zaczął burzyć rewizjontzm. Tego w ielkiego 
grzechu przeciw  ideałowi wyzw olen ia i jego 
cżytn ?mu wykonaniu historja nigdy nie nrze 
baczy rew izjonizm ow i. On to zaczął szarpać i 
źhrzął mówić o oderwaniu się od pnia, o śmle- 
‘ Ziiem usiłowaniu usamodzielnienia się, o prze 
licytowaniu ruchu

mach, w  stawianiu celów i dobieraniu środ­
ków. N ie udała się pierwsza próba lozbicia. 
Calais nie stanowi początku nowego zjedno­
czenia tylko smutny koniec starego związku. 
Niewiadom o jeszcze, co się z rozbiciem rew i- 
zjonizmu ostatecznie stanie. Pozory zapewne 
m ylą jeśli wskazuje się ha pewien rozrost or­
ganizacji rewizjonistycznej. Jeśli p izy jd zie  do 
opuszczenia ogólnej organizacji, to chyba ty l­
ko nędzne resztki pozostaną przy dezerterach. 
Rew izjoniści jeszcze się mogą doczekać w ielu  
niepowodzeń i —  zniesławień, gdy będą szli 
dalej aż do samego wyjścia.

A le  z rewizjonistam i już się w  myśli upo­
raliśmy. W iem y doskonale: Jeśli zostaną w e­
wnątrz organizacji, to istnieje dła nich m ie j­
sce, nawet poczesne miejsce, powiedzmy takiej 
awangardy, która tornje drogę i ciągnie na­
przód. Jeśli nie zostaną wewnątrz organizacji, 
to skończą w  niesławie jak terytor jaliści, cho­
ciaż są hyperpalestyńscy. Niema na dw ie or­
ganizacje sjonistyczne miejsca w  żvdostwie- 
Niema ani m iejsca ani siły ani ochoty na ry ­
walizację dwu organizacyj, przy której w  do­
datku jedna, jako realna i odpowiedzialna, 
musi się liczyć z każdem słowem i z każdym  
czynem, a druga jako fruwająca w  powietrzu 
może sobie urządzać do w oli hałaśliwe dekla­
macje, lub nawet „podniosłe" wyskoki t. z 
czynów. Naród żydowski za rewizjonistam i 
nie pójdzie i w  ich ręce nie złoży swojej p rzy­
szłości ani nadziei na przyszłość. Sądzę, że na 
wet nie powinniśmy popierać nieszkodliwej 
zresztą akcji petycyjnej, właśnie dlatego, że 
ona się w yryy  a z całości i zaczyna coś robić 
—  zresztą coś bardzo taniego) — poza obrębem 

.organizacji. Jeśli rew izjoniści się oderwą,, to. 
uschną jak każdy liść, k tórj odpada od drze­
w a  i nie nfca udziału w  ży wolnych sokach, któ­
re z  urodzajni j- ziem i płyną Los rew izjon iz- 
mu o ile się odseparuje, jest przypieczętowany.

A le  co zrobić z tym i, którzy uważają za m o­
żliwe naśladować rew izjonistów  i także gro­
zić oderwaniem  się? Co zrobić z Mizrachi? Toć 
i on zaczyna się odgrażać —  niewiadom o zre­
sztą komu. Ciekawem jest tylko, czy istotnie 
ten się czuje gospodarzem, który grozi —  w vJ 
prowadzeniem się. Chyba nie. Lokator może 
się wyprowadzić. Gospodarz musi zostać, choć­
by mu na chw ilę —  dłuższą czy krótszą —  
było ciasno. On zawsze musi liczyć na to, że 
we własnym domu zdoła sobie z  czasem w y ­
tworzyć należytą swobodę. W  tej chw ili, k ie­
dy Mizrachi grozi, że opuści organizację sio- 
•listyczną, sam się zdegradował do roli i zna­
czenia lokatora.

N iewątp liw ie —  to zrobił > wprost ponure 
w rażenie, gdy taki faktycznie stuprocentowy 
sjonista jak rabin Brodt, zdobył się wśród, zre­
sztą, niesmacznych i niestosownych porównali 
i retorycznych obrazów, na groźby, że M izra­
chi pożegna sie z organizacją sjonistyćzną

Nowe zbrojenia morsk‘e U. S. A.
Waszyngton, 5. 1. (P A T ) Prr-.ydent Roosevelt 

zwrócił się do kongresu o uchwalenie Kredytów w 
wysokości 53.819.000 dole rów na budowę nowych 
okrętów wojennych oraz na dokończenie budowy 
już rozpoczętych; Budowa tych nowych okrętów 
ma być zupełnie niezależna 0 i budowy 32 okrę­
tów. jakie mają być wykończono z funduszu robót 
publicznych. Budżet- marynarki na rok przyszły 
przewiduje wydatki w. wysokości £88 00U.000. co 
wraz z pozostałością poprzedniego budżetu daje 
do dyspozycji marynarki 816.000.000 dok rów —  
Pozatem 2.700.000 przyzrapo na zwiększenie tra­
nu liczebnego marynarki o 8.000 Judź* i stanu li­
czebnego strzelców morskeh ę l.UfO udzi.

i pójdzie do —  konkurencji, do „A gu dy". C ży  
to aż tale nisko może upaść godność własnego 
światopoglądu* zahartowanego i wypróbow a­
nego wśród tych walk i zmagań? N ie  Jo uw ie­
rzenia. A  zdała stoi Aguda i śm ieje się w  ku­
łak i m ówi wyraźnie, łub tylko w  skrótach; 
Czyśmy nie m ówili zawsze, że Mizrachi nie 
m a mocnego stosu pacierzowego? Oni już so­
bie szukają jakiegoś ihnego —  pana. N a n ię 
innego nie zakrawa ta jroźba Dołączenia się z  

'Agudą jak na zmianę służby. Istotnie —  z  peł­
ną satysfakcją przychodzi stwierdzić pełne 
dumy, godności i —  wiei ności światopoglądo­
w ej tak jen pełnowartościowych M izrachistów- 
S łom,stów. jak rabini Rubinstein, Nusenbaum 
i inni* którzy taką dezercję określili jako nie­
dopuszczalną i niemożliwą.

I tak to teraz u nas się dzieje niemal na ca­
łej szerokości frontu. Komu się coś nie podo- 
h'-, komu się nastąpiło na nagniotek, to odrazu 
groźba: pójdę sobie precz! Jest poprostu tak, 
że u nas nie mogą znosić twardego n iewątpli­
wie. alie bardzo częstego losu m niejszościowe­
go bytu. O „tw ardym  chjebie opozycji" m a­
w iano dawniej w  erze pełnego jeszcze parla­
mentaryzmu. Jest trudno być w  opozycji, ale 
to nie jest ani hańba, ani tragedja. Trzeba się 
tylko starać na drodze prostej i dobrze asfalto­
wane] dojść do większości. Od tego jesteśmy 
demokratyczną organizacją, że możemy zdo­
bywać władzę na prostej drodze zdobywania 
—  większości. W erbu jcie w ięcej członków dla 
waszej organizacji, a zwycięstwo na kongresie 
jest wasze. Tak samo można powiedzieć tej czy 
tamtej grupie, jakąkolwiek literą alfabetu 
oznaczonej. Każdy szeklowiee jest komórką si­
ły. M iejcie tych komórek bardzo dużo, a b r- 
dziecie m ieli potężny organizm.

Biada iym , którzy rozbijają, lub nawet ty lko  
rozluźniają zwarte szeregi naszej organizacji. 
Takich tworów nie produkuje się < odziennie. 
Naród żydowski czekał na ten tw ór aż około 
dwatysiące lat. Jeśli się organizację sjonistvcz- 
ną rozbije, lub przez rozluźnienie bardzo osła­
bi, to naród żydowski wróci beznadziejnie na 
szereg w ieków  do golusu. N ie tak prędko uro­
dzi się narn taki Herzl, żeby odrazu wyczaro­
wać jakby z podziemi taką potężną organiza­
cję. „N ie  codziennie zdarzają się cuda". O tera 
trzeba pamiętać.

N ie rozluźniajcie szeregów. Przeciwnie, ■ — 
zew rzyjc ie je  coraz mocniej. Niem a dosyć du­
żej siły, która w  zupełności wystarczy na dzi­
siejsze nasze trudności i schorzenia. Teraz nią 
wolno —  m niej niz kiedykolw iek —  osłabiać 
siły, jaką już posiadamy. Dziecko w  kołysce 
chyba już przeczuwa straszliwy los, jak i m a­
m y teraz zwalczać. Teraz być słabym, znaczy 
dla nas być streonym. Straszną odpowiedzial­
nością się obciążają ci, którzy teraz rozluźnia­
ją  nasze zwarte szeregi.

9 pracowników zalanych 
prrez trabe wccfna

Paryż, 5. 11 (PAT). W okolicach Kolmar.u wy-r 
durzyła się nocy ubiegłej tragiczną katastrofa. W  

zakładach hydroelektrycznych. które wyzyskiwały 
silę wód jeziora Czarnego i jeziora Białego, znaj- 

( dujących się w dolinie D‘Orbey około godz'ny 1 
w nocy olbrzymia trąba wodna z bukiem wpadł*, 
w budynki fabryczne, zalewając je całkowicie. —  
Woda przedostała się do sali turbin, w której zna] 
dowało się 9 osób, 4 inżynierów 5 roootników.

■ Katastrola zdarzyła się tak nagle, że nikt nie zdo­
łał się uratować. Zachodzi obawa, i, fi ody mogły 

i przerwać tamy i spowodować zalanie doliny 
I D Orbey. Z tego też powodu zarządzono ewakuac- 
' ;ę zagrożonych ferm.

j we polepszenie się stanu pogody. Słabnący mróz, aż
1 do odwilży począw szy od zachoau kraju.

1 'Warszawa, j 1. Prognoza pogody na sobotę: Vs 
sjonislycznego w żąda- oierw pochmurno i miejscami opaoy potem stopa.



Kr. 7-' JSOWY DZIENNIK. uedwia 7. ?. 79W Sto. 3

 ̂ Cbrady kierownictwa Związku Ogólnych
Sjonistów w Krakowie

Kraków, 6 atyrtnia
Frzet cały dzień wczorajszy obradowało w  

Krakowie pod przewodnictwem prezesa dr* 
Scbwąrzbarta kierownictwo centrali europejskiej 
Związku Światowego Ogólnych Sjonistów. W  obra 
dach brali udział członkowie kierownictwa: dr. Jó 
*e f Kuftisen, prezes organizacji cteskóelowaekiej, 
mgr. Leon Ss i pet er, prezes organizacji zachodnio- 
małopolskiej, dr. Grilnsiein prezes komitetu lokal 
nego w Bielsku. Nadto uczestniczył w obradach 
cziouck Egzekutywy lwowskiej- ło i. N a fu li Lam
daii

l ’ d złożeniu p.">ez przewodniczącego sprawozda 
bla z działalności za ostatnich 5 miesjęey kii rów­
ni i t «  j  po wyczerpującej dyskuBji pc wzięło uchwa­
ły  W następujących sprawach:
; * Na podstawie projektu programu, prtedłc4or“ - 
go drugiej konferencji światowej i projektu pro­
gramu, przedłożonego przez centralę w Palesty-

Warszar z. 5. 1. (Sin) W lokalach posterunków 
policji państwowej na terenie całego państwa roz 
lepiono listy gończe, nadesłane przez prokurator* 
sądu okręgowego w Warszawie za b. Więźniem 
brzeskim i b. posłem Biernikiem. Trt-.-ć tego listu 
jest rastępujęca: Proku.«tor pTzy sądzie okręgo­
wym w Warszawie w myśl jrt. 189, par. 2 i 190 
*k k. poszukuje zLi?glego Władysława Biernik* 
eytia Franciszki i Henryka (lat 52', oskarżonego 
z art. 97 w rwiązku z art. 95 k.k. Rysopis zbiegłe­
go: Wzrost wysoki, szczupły, nos długi, zezuje le­
wem okiem do środka, wąs strzyżony. włosy za­
czesane do góry, szatyu szpakowaty, duże kąty 
po obu stronach czoła, oczy ciemno brązowe, ry­
sy normalne, nosi Stałe binokle, pali papierosy. 
Miejsce Zamieszkania: Warszawa, Przeskok 2,

Paryż, 5. 1. (P A T ). W kołach parlamentarnych 
prżt-widują, łe  rozpoczyrająca się w dniu 9 sty­
cznia sesja parlamentarna może mieć nleoczekL 
Wanię burzliwy przebieg. Dwie wielkie sprawy 
znajdują się odrazu aa porządku dziennym jeszcze 
przed rozpoczęciem debaty budżetowej. Jedną z

Bukareszt. 5. 1. PAT. Premjer Tatarezcu byi 
przyjęty dzitiaj o godzinie 13.30 przez króla Ku- 
rota w Sina ja, któremu przedstawił listę człon­
ków rządu. Skład osobowy nowego rządu jest 
prawie takisam, jak poprzedniego z wyjątkiem 
Bratianu. Ministrem skarbu został Tlayescu, były 
wiceminister, stanowisko zaś wiceinuJstr,". objął 
Constantincscu. Manoicscu Strung« będzie miano 

, wany podsekretarzem stanu ze specjnlnemi upraw 
nieniami. Titulescu zatrzymał teką ministra spraw 
zagrauicznych, premjer Tatarescu tekę ministra 
aandlu

•  •  •

Bukareszt. 5. 1. PAT. Król Karol podpisał dzi­
el ij dekret o odroczeniu parłam* ntu dc dnia

Walfca z propagandą hitlerowską 
w Ameryce

Waszyngton, 5. 1. (ŻA^). Na posiedzeniu Inau- 
gnrącyjnem kongresu Sia-ów Zjednoczonych czło 
nck kongresu S. muel Ditkstein zgłosił wniosek, 
którjł upoważni* przewodniczącego aouKreau do

nie, uzgodniono i actrw^.ono jednolity program, 
który przedłożony b-uue następnej konferencji 
światowej ogólnych tjonlsiów. Naum ucnwaloue 
zasadę dysrypdny .rotor uchwal związku i przy­
jęto szczegółowe zasady tej dyscypliny. Postano­
wiono wydawać tygodnik jako organ Światowego 
Związku Ogólnycn Sjonistów. Nadto pcwzfęto 
szereg uchwał w sp i wic rucau młodzieży ogólno- 
sjońskłej. w sprawach budżetowych, organ1 racy I 
nych i propagandowych, przyezem r n . i n . d r -  
Ruiełsen I * .  Mwzslnsonn 'Palestyna) oświadczyli 
gotowość zwiedzenia szeregu majów.

Kierownictwo Związku jednomyślnie uchwaliło 
zwrócić się do wszystkich krajowych organUacy) 
ógóinonjońdticL z wezwaniem o prace nad tupet- 
nem z.ączeniem ogo'rtycn sjonLtów; kie
rcwnłclwo mowalifo poczyni' kroki ed en  -a Ja  
nia nadzwyczajnej konferencji światowej ogólnych 
sjonistów najpóźniej w kwietniu br.

m. 5.
W  drugiej połowie stycznia znajdzie się na 

wokandzie wydziału cywilnego sądu okręgowego 
w Warszawie proces cywilny bodący wynikiem ca 
bezpieczenia kosz' ów sądowych na nieruchomo­
ściach b. posłów, 8kazany«.h w procesie brzeskim. 
Mianowicie żona b. posła Biernika wystąpiła o 
uchylenie aresztu, gdyż zakwestionowane rze­
czy należą do niej.

Jeden z obrońców D. więźniów brzeskich ad­
wokat Rudziński rozpoczął starania o otrzymania 
widzenia z b. posłem Mastkiem. Obrońca ma o- 

;mówić z nim sprawę uzyskania urlopu zdrowotne­
go; Stan Łdrowia Mastkr uległ pćgorszenlu, nie 
sypia on1 zupełnie po nocach.

nich będzie sprawa katast rfy pod Lagny. drura 
zaś panama Ihiansowa .w Bayoone. W  te] ostat- 
mej sprawie zgłosił* już Interpelacje posłowie pra­
wicowi, socjalistyczni 1 neosocju1 Etyczni. W  so. 
bętę jeot przewidziane pwciedzeaie rady minisuów.

31 styczni*

W całym k n fu  spokó!
Bukareszt 5. t. PAT. Niepokojące pogłoski, 

jakie rozszerza się zagranicą o Sytuacji RumUnji, 
ule odpowiadają mczywistości. W  ktoiju panuje 
zupełny spokój i porządek uia eakioeoey nawst 
najmniejszym Incydentem.

Oifroczco-t; konferencji 
Małej Enttuiy

Białogród. 5. 1. PAT. Według informaeyj dziiCb 
nika „Vremeu, konferencja Małej Enteuty ule­
gnie odroczeniu i odbędzie się między 20 stycznia 
a 11 lutego w Zagrzebiu.

powołania specjalnej komisji d l*  zbadania wy­
wrotowej działalności 1 propagandy narodowych 
socjalistów na terenie Stanów Zjednoczonych". W  
umotywowaniu wniosku powiedziane jest un In., 
że działalność narodowych socjalistów nogwałca 
neutralność Ameryki 1 sranowl atak na ustrój re. 
pubin- ińskl, poręczday oonsty L * ją  Stanów Zjed- 
noczoiu.k.

ŁOM SŁODOW Y  
Dra W A N D E R A

n i e o d z o w n y  ś r o d e k  
p r . y  k a s z l u  
i  r u i y p c e

W S Z Ę D Z I E  D O  N A B Y C I A
9S 9B B S S 9S B 9B B 9B B agn B Q S I

Wybory samorządowe 
w Warszawie —- w maju

(Telefonem od naszego ko.tspoiitcntal

Warszawa, 5. 1. (Sin). W  pierwszych dniach 
marca zostanie mianowaoy komisarz rządowy dla 
magistratu warszawskiego. W maju b. r. odbędą 
się wybory.

Obozene zasiłków chorobowych
( T  c i'tonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 5. 1. (Sin) W\,bec raniept.kojenia, 
jakie, wzbudziła wśród mas pracowniczych zu-ia. 
na w źv«-tidczeniach ze strony zasLd. w ubezpie­
czeń na wypadek churoby należc wyjaśnić ze 
zmiany te są naogół nieznaczne. Zasiłki t-hc-rofco- 
we wyniosą, 30 procent przeciętnego tygodnie**- 
go zarobku ubezpieczonego z okresu zatrudnień:* 
w ciągu ostatnich 13 tygodni przed za:borowa­
niem. Dotychczas zasiłek wynosił 60 prcH.ent. 
Statut ubezpioczalni ustarowić nW e dla ubezpie­
czonych mających na utrzymaniu więcej ;iż dwo­
je dzieci, dodatek do zasiłku chorobowego w wy- 
sckości 50 procent zarotkćw. przyeż^m zasdtd 
takie wraz z dodaiłtami nie mogą przewyższyć 9 
procent.

Reknrtfowy pośpiech właaz 
skaibowych

Warszawa, 5, 1. (S'n). Już 2 i 3 stycznia poja­
wili się na ulicach Warszcwy przedstawiciele w ,r 
szawskiej Izby skarbowej celen* kor.trc-iowanła 
przedsiębiorstw handlowych, ery wyi.upiono pa­
tenty na rok 1231. dporzącLono już kilkasat pro­
tokołów.

Komornik i jego tona 
w wi ęs!en:u

WarsZawn, 5. 1. (Sin). Z polecania, prokurato­
ra przy sądzie okręgowym, w Warszawie areszto­
wano dziś rano i osadzono w więzień u Saioa?1̂  
Kustro do Lacenda, żooę komornifca pierwszego 
rewiru, aresztów anego w dniu wczorajszym. Ara* 
iiztowanie komornika 1 jego żony, któr- pełniła * ! 
kancelarjl obowiązki kasjerki, nastąpiło w swłąą* 
Lu a wykryciem olbirymlch niedokładności o *  
szkodę osód prywatnych i. akarbn państwa.

Wyrok sądu dorainego 
u  Kśle

(^ r  Ir tonem od unargo ln r iw łM lłS * )
Jasio, 5. 1. (J ). Dziś o godz. 11-tej ratto za] i ®  

wyrok w procesie przeciwko podpalaczom, którtjj 
grasowali w powiecie gorlicki* x jasielskim, pod* 
pałając szereg domostw Michał Wojoarowlcz ska. 
Liany został na kurę 6mictci przez powieszenie, S1* 
ulsiaw BlenucLi aa dożywotnie więzienia VT ch' FŚ 
li gdy telefonuję, nadeszła z Warszawy wiadę* 
mość te  p. prezydrnt skorzystał a ptawa 
zamieniając Wojnarowiczowl karę śmierci aa b a  
doźywotulego w.ęziCnhi

W  szpoA4ch szulerów
( l  eletonem od nasz-go koresfotłOm lbl

Lwów, 6. 1. (O). Przed niedawnym esMett p*. 
wrócił ^ Nowego Jorku do Lwcwa b. przemysłtai 
wlec amerykaski Men lei Lau, który podesas Je 
statuiego kryzysu stracił prawie cały swój mają­
tek. Pozostało mu tylko kilkanaficit tysięcy zło­
tych, z czego 10.000 zł. posłał swejnu krew n< ma 
yjj Gródku Jagiellońskim Mandlcn... W  ubiegły 
piątek Mandel przyjechał do Lwowa z pow^ć-zą 
sujną. Został on wciągnięty przez karciarzy do ka 
wiarni Carltou, gdzi'  grał prawie cez przerwy od 
zeszłego piątku. Szulerzy grali '.na^zonemi ka,rt*. 
mi tak, że Mandel przegrał blisko 10.000 zł. Za­
niepokojona losem Mandła żona jego zwróciła r i f  
do poBcjl. Dziś w południe poli ja aresztował* 
dwóch karciarzy Uirycba i Telrin nną. D f t a  l/t* 
u jm  udał* aij| ts.ms.

Listy gcńcze za b. postem Kiernikiem
Gbroćcy zabiegają o urlop zilrcKolzj «ila b. posła Mastka

Stsja parlamentu francuskiego
pud inżkitm kcKMiiły i? bitny 1 panamy llnam uiti

w Baycnne

Gabinet Tafarescu ulwonony
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f  rzed nową akcją Ker en Hajesod
w Krakowie

Rok deldaracyjny Keręn Hajesod w .Krakow ie 
dobiega końca. Mimo nade/ ciężkie warunki eko, 
nomiczne, w jakich znajduje się większość iudao- 
ści żydowskiej, zostały już prawie wszystkie so- 
bowi^zauia z ostatniej, sukces owej UKCji spłaco­
ne, a nieliczni upłacają w tym miesiącu swą osta­
tnią składkę. W  ten sposób złożyło społeczeństwo 
żydowskie Krakowa chlubny egzamin dojrzałości 
obywatelskiej, dokumentując czynem i ofiara swe 
przywiązanie do ide i odbudowy Palestyn™-.

Obronie przeprowadza centrala Keren Hajesod 
w Krakowie wespół z kumiti tern obywatelskim in­
tensywne przygotowania do , ponowienia akcji 
zbiórkowej w ciągu drugiej połowy Dietąćego mie 
siącą. Toniewai prapa dla pokrycia budżety Ageń 
cji Żydowskiej dla Palestyny przez Keren .Haje­
sod jest w roku bieżącym szczególnie .ważną, zdo­
łano pozyskać do wftpćiDracy najpoważniejszych

obywateli miasta, którzy oddali się na czas trwa 
nia akcji do dyspozycji komitetu.

W  akcji tegorocznej weźmie osobisty udział na 
zapioszenie Dyrektorjum. Keren Hajesod w Kra­
kowie p. L. Jaffe, który obecnie bawi w  sprawach 
palestyńskich w Warszawie, skąd w  drugiej po­
łowie b. m. przyjeżdża do Krakowa. Współpraca 
znakomitego Gościa, który już przed paru lati 
dał się poznać społeczeństwu żydowskiemu K ra ­
kowa, zapewni akcji krakowskiej pełny sukces.

Komitet ODywatelski apeluje z tego miejt :a do 
osób, które pragną aktywnie współdziałać w  te­
gorocznej akcji Keren Hajesod w Krakowie, aby 
jeszcze przed przyjazdem delegata centrali K. H 
w Jerozolimie, zgłaszali swój akces i deklarowali 
swą współpracę w- biurze komitetu przy u) Sta­
rowiślnej 5?, teł nr l£3-35.

Czaszki, żebra i piszczele ludzkie
znalezione przy budowie kanału w Dębnikach

Krakuw, 6 stycznia 
(rg) Od pewnego czasu prowadzi się budowę ka­

nału na ul. ks. Marka w'Dębnikach. W  tym celu 
zostaje wykonany wykop na głębokości t  i pół 
metra wgłąb, gdzie zakłada się rury kanaliza­
cyjne.

Robotnicy pracujący przy wykopie znalężłi 
wczoraj w  ziemi, jakieś twarde, przedmioty,; któ­
re, po bllższem oglądnięciu, okazały się kośćmi

ludzkiemi. Na głębokości półtora metra leżały w 
ziemi zbutwiałe kości ludzkie, jak craszki, żebra 
i piszczele.

Znalezione kości wydobyto na wierzch i wezwą 
no lekarza obwodowego. Lekarz stwierdził, iż 
kości te mogą znajdować się w ziemi około 50 lat.

Bliższe dochodzenia wykażą niechybnie, czy na 
miejscu ten znajdował się dawniej cmentarz, czy 
też inne jesł pochodzenie kości.

Odciski kluczy
m ei] umożliwić kradzieł mieszkaniowa

(rg) Krakowskie władze policyjne wpadły na 
trop olanowanej kradzieży, która miała być doko 
pana w mieszkanin Abrahama Adelmana. przy 
Dl. Tarnowskiego 1. 4.

U Adelmana za jęta była jako służącą 22-letnia 
Anna Bicnia, która miała, ułatwić «wemu kochan­
kowi. Władysławowi Burkowi (lat 39),, murarzowi, 
Okradzenie m;°szkania Adelmapów. W  tym eelr 
Biemówma sporządziła sobie odciski kluczy od 
.iKaf Adelmana i wręczyła je Burkowi, celem do­

robienia kluczy. W  oznaczonym cżaśie, gdy gospo 
darze bawili poza domem, Burek miał zjawić sie 
La miejscu i zakradłszy się do wnętrza ograbić 
mieszkanie.

Przygotowania do kradzieży były już na ukoń 
ezeniu, ale przeszkodziły ternu władze policyjnt. 
które aresztowały Burka i jego kochankę W to­
ku dochodzeń okazało się, iż Bieniówna ukradli 
swej pracodawczym dwie suknie, które u niej zna 
leziono i  zwrócono poszkodowanej.

' N e li?  P r a u n o w a
przeprowadziła się z ul. W o ln i C a  1 2  a  na

ul. Starowiślną 87, iw.D 
O szybsze tem po!

Jeszcze żadna akcja palestyńska nie spotkała 
się z hakiem zrozumieniem i taką sympatją u spo 
łeczeństwa żydowskiego, jak akcja na raeeł „Kfar 
UsyazkLn“ . Tak osoba Jubilata, jak i dzieło kolo 
ni.zacyjne, zwiazane z Jego imieniem, wywołały 
żywe echp wśród wszystkich sfer żydostwa naszej 
dzielniej7-, a ludność —  mimo ciężkich czasów —  
chętnie i hojnie ofiaruje na ten ceL

Zbięracze spotykają się wszędzie z największą 
życzliwością, i niema wypadku, żtby ktokolwiek; 

, odmówił datku na „K far Usyszkin".
Niestety nie dopisują tylko działacze, Tcwarzy 

sze, którzy przyjęli na siebie zol owiązanie zbie­
rania, ociągają się, odkładają z dnia na dzień, « -  
trudniając w ten sposób rychle zlikwidowanie 
akcji. Apel zatem skierowany jest do wszystkich 
współpracowników, ażeby w ciągu najbliższych 
dni postarali się z całą energją i siłą woli przy­
czynić się do tego wielkiego dzieła, jakiem jest 
„K far Usyszkin", i nakładem swej pracy dopro­
wadzili akcję na rzecz tego dzieła de szczęśli 
wego końca.

 o-§-o-----

Mafal Usyszkin
W  najbliższych dniach m ija  termin do któ­

rego Organizacja Sjonistyczna naszej dzielnicy 
zobowiązała się zebrać pierwszą kwotę, która 
ma być zużyta na osiedlenie na ziem i K. K. Ł. 
pierwszej grupy chaluców ogólno-sjońskich. 
Zw racam y się do wszystkich Towarzyszy, by  
podwoili wysiłk i i oczekujemy sprawozdania- 
z przebiegu akcji oraz przekazania na konto 
Centrali K. K. L. w  Krakow ie zebranych kwot.

Egzekutywa Organizacji Sjonistyramej 
dla Małopolski zach. i  Śląska

— „MOTKE GANEW* Z A. SAMBtttCIFM W 
TEATRZE ŻYD. Bocheńska 7. Występy A. Sim- 
berga cieszą się ni**zwykłem powodzeniem ścią­
gając codziennie, tłumy publiczoóści,' która obda-

. rzą wielkiego artystę hucznemi oklaskami. Dziś 
dwa przedstawienia o godz. 5 popoł. po cenach 
Zniżonych sensacy jna sztuka „Przeklęty** z Sam- ' 
berg‘em w  roli tytułowej. O godz. 8*45 wierz pn- 
mjera głośnej sztuki Śzaloma Asza „Motke Ga- 
aew“ . ,A Samberg 'est odtwórcą ro li i.Motk-* Ga- 
n ew ‘, która grał na całym świecie. przeszło 800 
razy W  niedzielę dwa przedstawienia o g. 4 pop. 
i  8*45 wiecz. „Molkę Ganew" Bilety do nnby-ia 
w  kasie teatru. .. . . ? ■!

‘■''-•-‘•Z TEATRU MIEJSKIEGO. Dzisiaj popłudąiu 
po cenach najniższych „Betleem rolskie" L. Rydla 

. 'dla, dzieci i młodzieży. Wieczorem ciesząca się 
ńieśłibnnćem powodzeniem komedja ■ węgierska 
Ruś Fekete „Pieniądz to nic wszystko". Jutro w  

, niedzielę wieczorem wesoła komedia angielska 
„Praw ie noc poślubna'* „Betleem oolsk;ć‘‘ po raz 
Ośtathi nitro , popołudniu.
' „TANNHAUSER61 wielka opera romantyczna

R Wagnera, której zapowiedź wzbudziła wśród 
krakowskich melomanów zrozumiałe zaintereso­
wane, odegrana zostanie w poniedziałek 8 bm. 
rc znakomitą Ada Sari i K. Czarneckim na -żele.

biletów nie zostały podwyższone, mimo 
znacznych kosztów, złączonych z wystawą tej 
opery.

— OPERA BRAKOM8KA W  KATOWICACH.
yWr wtorek 9 bm. rozoocz«;na7 onorn "rakowska" 
gościnne występy w  Katowicach i na pierwszem 

‘JdńjRtgUrRcyfDem przedstawieniu dn nelort\Ti‘nn o- 
pex‘. Donizetticgo „Lucja z Lammenrooru", w  o-

pracow^niu muzyczne m dyiy Boi. Wallek Walew­
skiego, w  reżyserji St Romanowskiego. W  ope­
rze tej wystąpi gościnnie w pąrtji tytułowej sła­
wna śpiewaczka' Ada Sari, główne zaś role wy­
konają T. Szymonowicz. 5t. Romanowski, A. Ma- 
yanek, Bodnłcka, Wożniak.

—  REWJA W  rEATRZE MUZYCZNYM „BA­
GATELA**. Dziś daje teatr muzyczny „Bagatela** 
2 przedstawienia w wykonania świetnego zespołu 
warszawskiego z' Ii Carnero, ,1 Kozłowską J.

■Sokołowską. L. Sempolińskim. J. Jaszezołtem. So- 
bollówną i Wojnarem np czele, których występy 
spotkały się z gorącem przyjęciem tak krytyki 
jak i publiczności. O godz. 5‘15 pop. powtórzenie 
rewjo- operetki pt, „Królestwo Operetki" po ce­
nach najniższych, zaś o  godz 8‘1j wiecz atrak­
cyjna rewja „W iwat Nowy Rok". Jutro o godz. 
5*15 „Królestwo Opertki", o godz 813 -wlecz. ..Wi 
Wat Nowy Rok**, Bilety w  przedsprzedaży przy 
kasie Bagateli od godz 11—13 i ld —20*30.

— BASU SCENICZNA „KOPCIUSZEK6* W  „BA 
■ GATELI*. Baśń' sceniczna „KoDcitiszck**, która 
•odegrana zostanie dziś w  sobotę 6 bm. i jutro w 
niedzielę 7 bm. o godz. 11*30' prżedpoł w  teatrze 
„Bagatela" budzi zawsze zachwyt i radość na­
szych milusiósk ch. a specialnie gdy Wesoły Pa- 
jacyk rozda książki i zabawi.1 grzecznym dzie­
ciom. Pozostałe bilety przy kasie „Bagateli".

— TEATR DQMU ŻOŁNIERZA. Dziś 3*30 #op. 
.po raz ostatni Jasełka -Bóg się rodzi1*, 6 7*30 
wiecz. wesoły wodew!j Turskiego Krowoderskie 
zuchy11, z Krajewską i Załuckim w rolach głów­
nych.

TEATR TH J SŁOWACKIEGO
Sobota poji.: „Betleem polskie";-; 7*30 w ierz : 

„Pieniądz to nie wszystko*.
Niedziela pop.: .Betleem polsku**; 7*30 w iecz: 

„Praw ie noc poślubna".

— MELANJA SACEWICZ zaszczytnie znana pin' 
nistka krakowska oraz Konrad Neuger, pianista,

, 0  sławie europejskiej wystąpią z Koncertem na 2 
fortepiany we wtorek dnia 9 bm. w  sali Boloń-; 
slue.go. W  programie rzadko słyszane utwory li-; 
teratury muzre-ned.

— H a n k a  O rd o n ó w n a , nasza znakomita 
piosenkarka, przed wyjazdem do Łotwy, Estoaji, 
Finlandii, Rumunji, Egiptu i Palestyny, wystąpi 
z pożegnalnym wieczorem w środę w  bm. w  Sta-' 
•ym Teatrze. Bilety wrazz garderobą po cenach' 
popularnych od zł 1—3 50 ią już do nabycia w ita ­
nie Starego Teatru

TEATR ŻYDOWSKI (BOCHEŃSKA 7)
Sobota 5 pop.: „Przeklęły"; 8*45 wiecz.: Mor­

kę ganew" (premjcra).
Niedziela 4 pop. i 8*45 wiecz.: „Motke Ganew*\

TEATR ..BAOATE1 4“
^obota 11*30 prztdpol.: „Kopciuszek*; 5*15 pop: 

„Królestwo Operetki'*; 8*15 wićcz.: „W iwat No­
wy Rok*.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA
Sobotj 3*30 pop.: „Bóg się rodzi**; 7*30 wiecz.: 

„Krowoderska zuchy**.
TEATR POLSKI W  KATOWICACH

Sobota 4 pop.: „Betleem polskie"; 8 wiecz.; 
„Trójka hultajska".
REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKU H

ATLANTIC : ,„Martw y dom ‘ (Sowkino)
ADRIA: „Prokurator Alicja Horn".

'  .P- ? vr «« **-

DOM ŻOl.NIERZA; „Kapitan marynarki** (Har- 
>y Liedtke).

MUZEUM': „CongorDla'* oraz „Hipek \ Lopek 
jakc marynarze1'.

PROMIEŃ: „Liljanka chce się rozwieść" (Lilja- 
na Harvęy i Henry Garat) i „Fhp i Flap robią 
Karjerę**.

SŁOŃCE- „Adjutant Jego Wysokości'* (VIauta 
Burian).

SVMT: „Rocambole" (J. GeralJ, R. Norman, Ma- 
ru dian7.

SZTUKA: „Szalona noc" (Lorety Yoaug, Geńe 
Raymonda).

UCIECHA- „Prz^go^’  n.n Lido'* (Alfred Pieca-
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M IM OCHODEM

Gzy „w ario" sie chrzc i ,  jrśli 
ste mimo to pozcsfa je, Jlyce

Pisaliśm y przed paru dniami w  artykule o 
„Zm ierzchu neofityzm u że nadszedł obecnie 
taki czas, kiedy to wychrzłom  wiedzie się —* 
o  ile to m ożliw e —  jeszcze gorzej aniżeli Ż y ­
dom. Oczyw iście —  gorzej m etyle pod wzglę­
dem m aterjalnym  i, ażeby się tak wyrazić, fU  
zycznym, dotykalnym , ile pod względem... ma 
la ln ym , psychicznym.
]' O t drukuje naczelny organ narodowej der 
m okrarji „Gazeta W arszawska1* od kilku ty go 
czarne listy „zażydzonych" zawodów. (Spisu 
‘Żydów  w  administracji państwowej i samo­
rządowej, w  instytucjach i przedsiębiorstwach 
państwowych, w  Banku Polskim  i B. G. K. —  
inie drukuje!). Czytam y więc nazwiska Żydów 
adwokatów, lekarzy, dentystów, profesorów 
wyższych uczelni itd. Zaczęło się od W arsza­
w y, potem poszła Łódź, teraz idzie zkolei K ra­
ków. Przed kilku dniami w yliczy ł czcigodny 
organ narodowej demokracji dentystów i te­
chników dentystycznych w  Krakowie, podno­
sząc, że wśród lekarzy dentystów siedmiu jest 
wychrzczonych. Tych  wychrztów  „Gazeta W ar 
szawska' policzyła naturalnie również na kon 
to żydowskie. W czoraj znaleźliśmy na pierw ­
szej stronie „Gazety W arszawskiej" artykuł- 
czarną listę pt. „Profesorzy-Żydzi na U niw er­
sytecie Jagiellońskim*. W  tym  artykule n ie­
ma ju ż zupełnie m ow y o wychrztach, ale 
wszyscy notoryczni w  Krakowie wychrźczeni, 
i  to niektórzy od długich lat, profesorowie U. 
’J. wym ienieni s® po im ieniu i nazwisku jako 
— żydzi. Organ endecki nie czyni żadnej róż­
nicy, przy klasyfikowaniu jednostki jako Ż y ­
da, m ierzy ludźmi, którzy s® sjonistami (np. 
lektor języka hebrajskiego d r Benzion K atz)

1 a ludźmi, których samo przypomnienie ich daw­
no już odrzuconego żydostwa przypraw ia zpe- 
iwności® o mdłości, rumieniec wstydu, zawrót 
.głowi' l^rtajciarn lejszy pesymizm.
' Niejeden z  tych panów, nobilitowanych na- 
jgle na „Żvda“ , pomyśli sobie w  głębokiej mc- 
Jlancholji: Czy „warto* się chrzcić, jeśli się m i­
mo to pozostaje „Żydem*1?...

N ie warto panowie, nie warto..
(b )

„NOWY DZIENNIK- piędzi Bor. 5

•Błazny i dzieci mdwią prawdę.,
, W  korespondencji z Berlina, ziimeszezoaej w 
..Kurjerze Wileńskim" czytamy m. in.:

Na jednym z placów pełnoenego Berlina 11-let- 
ni chłopak nauczył .dzieciarnie uliczną następują­
cej piosenki:

„Kosom, Herr Hitler, soi unser Gast.
Gib nas ein Viertel von dem, was du uu» ver-

sprochen hast! —  
Unter den verfkichten Sozialdemokraten 
(lab es zu Hause zuweilen noeh Bratea.
Aber unter dir, Gdbbels und Goricg,
Gibt es nur Her Ing, Hering, Henng“ .

Dzieciarnia śpiewała to, czego dorośli nie mają 
odwagi wypowiedzieć.

Przy najbardziej tyrarJcznych reżymach jeden 
człowiek miał zawsze prawo mówić z uśmiechem 
władcom prawdę — błazen. To prawo zachowało, 
eię, jak widać; i w hitlerowskich Niemczech.

W Monachium występuje obecnie klown Karol 
Vallentin. Mówi do swojej partnerki:

—  Dobrze, Lusiu, że nie żyjemy w krainie z 
bajki —  lenistwa i obfitości.

—  Dlaczego, Karolu?
—  Przecież nie moglibyśmy otworzyć ust. by 

przełknąć fruwające dookoła pieczone gołąbki.
Dla tych, kto nie zroznmiał aluzji Vałlent'n 

staje się jaśniejszy:
—  Ech, Lusiu, 3*04 ntc nie mówię —- to jest 

przecie jedyne, co dzisiaj w Niemczech jeszcze 
wogóle można powiedzieć.

W S m S a m

RO K 1934
okala się Jeślt Wam stale

towarzyszyć będzie zdrowiał —  Z d ro w ia  jest pierwszym warunkiem 
szćzętclz. —  Jeśli więc chcesz Je zapewnić Sobie i Swoim najbliższym, 
pastelów codziennie na śniadania spożywać filiżankę

07&.ÓALTYNA to bogaty w wlfzmtny, Wzmacniający środek odżywczy, 
skfadąjący się ż jaj, mleka, słedu I kakao, zawierający diastazę i lecytynę; 
Jest praytem smaczna, tekkostrawne i łatwa do przyrządzania, r
r ' " '  ~ ’ v! ?*>  7/trowie, siłą do pracy i wytrwałość!

FĄ9KYKA CHEMICZNO • FAKMACEUTYCiN/
Dr. A . WANDER, Sp. Akc. 

KHAKOHtT

* órsmutrg w yry ta  u ię S e tp ^ J fu a f

Jak Niemcy się zbroją
Wiedeńska „Arbeiterzdtung" przynosi znowu 

sensacyjne rewelacje o tajnych zbrojeniach, nie­
mieckich. Podczas gdy wybitniejsi politycy euro­
pejscy głowią Się nad tem, by znaleźć kompromis 
w sprawie rozbrojenia, budują Niemcy nową flo­
tę powietrzną. Dla wyszkolenia olbrzymiej ilości 
pilotów, podzielono Niemcy na okręgi, na czele 
których stoją kierownicy, którzy wprawdzie na- 
zewnątrz uchodzą za osoby prywatne, w rzeczy­
wistości są jednak oficerami Ręichswehry. Kwit­
nie w Niemczech „Sportflug", ale pod tą maską 
kryje się militarne wyszkolenie powietrzne, kiero­
wane przez zamaskowanych oficerów Reichs- 
wehry.

Równocześnie buduje się w Niemczech pod ziem 
ne i zabezpieczone przed bombami porty powietn- 
ne. Rzekomo służą one dla komunikami cywilnej, 
w  rzeczywistości nikt nie ma do nich dostępu, są 
bowiem otoczone gęstym drutem kolczastym ł 
bardzo pilnie strzeżone.

Oficjalnie deklamuje się w Niemczech wciąż o 
pokoju, nieoficjalnie mówi się całkiem wyraźnie 
o wojnie. Najczęściej o wojnie przeciwko Rosji 
sowieckiej, widocznie propaganda Rosenberga wy 
daje już owoce. Coraz głośniej mówi się o sojuszu 
militarnym z Japonją przeciwko Rosji sowieckiej. 
Tak w praktyce wygląda pacyfizm Niemiec hltlćt- 
rawskich.

Z  RUCHU M ŁO D Z IE ŻY

Posiedzenie 
Waad Merkazi „Akiby*

Frezydjum Komitetu Centralnego (Waad Merka- 
zl) rozesłało do członków W, M. i kierowników 
podiów cyrkularz zwołujący posiedzenie Waad 
Merkazi na dzicn 7 bm. do Tarnowa z następują­
cym porządkiem dziennym:

1) Otwarcie — Hans Lów. 2) S p ra w ia n ie  Se- 
kretarjalu Naczelnego — Mosze Singer 3) Sylua- 
cja w  sjoniżinie — Joel Dreiblałt. 4) ‘Położenie Ki- 
bucu w Paleslynie — Jehuda Oh-enst»in. 5) Nasza 
prąca sjonislyczna w Paleslynie - Jaakow Frand. 
6) Akcja antyhitlerowska — J. Sebuldenfrei 7) 
Na drodze realizacji gdudu pie.wszego —  A. Lle- 
łeskind. S) Realizacja planu sprawność? — Jocl 
Drciblatt. 9) Problemy organizacji ch iłu :oweJ — 
Eljahu Hofstetter. 10) „DiwreJ Akiba1 — Jehuda 
Nifhthauser 11) „Nas2 stosunek do krajowych or- 
genizacyj ogólno- sjońskieh — Mosze Hcchl, 12) 
Skauting i wychowanie skautowe — Jicchak Boh- 
rcr. 13) Wytyczne naszej pracy organizacyjnej ł 
wychowawczej — Joel Dreiblatt 14) Rozbudowa 
ruchu w  Polsce — D. Gross i E Hofstetter. i 5) 
Nr drodze do ruchu światowego — H ia» L6w, lb)

„Mifal Usyszkin" — Jehuda Nichthauser. 17) Plan 
pracy na najbliższą przyszłość — Jehuda Chrdń- 
stein, Mosze Singer.

Początek o godz 6 rano w  lokalu pługi hacb-
szary.

W  związku 2 posiedzeniem Waad Merkazi od­
będzie się również posiedzenie kierowników gftłi- 
łów i kierowników pług hachszary.

TARNÓW: Jutro w  niedzielę o  tfodz 8 wiec* 
w sali hotelu „Astorja", w związku z posiedze- 
nirro komitetu centralnego (Waad Mcrkazj) ruchu 
„Akiba", odbędzie się referat zbiorocy człon­
ków W. M. n i ..Naszi walka o realizację sjoni- 
zmu11. Referują. Han- Lów. Dr Judo Oh ensłeia, 
Dr J. Farnd, M Singer i M HechL

— NIEMA POSAD W MAGISTRACIE KRA- 
KOWSKIM. Prczydjum m Krakowa komunikuje, 
że ladnyćh wlnyeh posad ani w Zarządzie Miasta 
tul w  instytucjach miejskich niema i w spra­
wach tych prezydent miaslta ani wic.;p.-ezy<toijC 
nie przyjmują iaonycii próśb.
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Rozmowa z p ro f. Brcdetzkim
Kruków, 6 stycznia.

P i cif. Brodeizki poruszył w  sw o in  publicz.- 
nym referacie, z natur}' rzeczy, tylko najgłów 

; niejsze problemy sytuacji sjonizmu, nie mo­
gąc zapuszczać się w  szczegóły. Uprosiliśmy 
przeto prof. Brodetzkiego, aby dla czytelników 
Nowego D ziennika1 zechciał wypowiedzieć 

sie w paru jeszcze kwestjach, szczególnie in­
teresujących ogół żydowski. Prof. Brodeizki, 
iziow iek niezwykle ujmujący i serdeczny, che 
true uczynił zadość naszej prośbie.

„N IE L E G A L N A '1 IM IGRACJA 
Co się h czy tzw. nielegalnej im igracji —  

problemu, k tó iv jest dzisiaj na ustach wszy si­
ki cii interesujących się Palestyną —  wyraża 
prof. Brodeizki zdanie, iż problem ten w  du­
żej mierze już się uspokoił. Jest całkowicie pe­
wne, iż rząd mandatowy nie zamierza bynaj­
mniej wyrugować z kraju większej ilości tzw. 
nielegalnych turystów. Dotąd dplknujfta zo­
stała deportacją drobna ilość osób, a spodzie­
wać się należy; iż w najbliższej przyszłości ca 
ła ta kwestja rozwiązana zostanie w tym  sen­
sie, że ci turyści, którzy znajdują się w kraju 
zostaną o ile mają zajęcie, zalegali :o w ani. 
N igdv zresztą nie było men v o usuwaniu z 
kraju większej ilości żydów .

T U R Y S T Y K A  W  PRZYSZŁO ŚCI 
Na pytonie, czy obecne Zarządzenia nie za ­

szkodzą turystyce palestyńskiej w  przyszłości, 
wyjaśn ia nam prof- Brodetzki, iż Egzekutywa 
Agencji Żydowskiej w  dokbidnych i szczegó­
łowych rozmowach z rządem mandatowym 
wyjaśniła i przekonała odnośne czynniki, że 
turyści w  zasadzie są błogosławieństwem dla 
kraju, przynoszą z sobą duże sum }, czynią 
kraj znanym w  świecie i popularyzują jego 
możliwości gospodarcze.

Wszystkie kraje które m ają światu 
coś do pokazania, popierają turystykę zew szel 
kich sił, byłobv tedy zupełnie niezrozumiałem, 
gdyby rzad palestyński turystykę sabotował.

W yjaśn iliśm y dalej rządowi —  póWżada 
prof. Brodetzki —  iż byłoby błędem niszczyć 
tę szansę, jaką jest turysta, który przyjeżdża 
do kraju jako turysta a rozglądnąwszy' się, po 
stanawia w  kraju pozostać. Oczywiście, iż taki 
turysta musi swój pobyt zalegalizować, atoli 
w  zasadzie nie można odbierać talrfm ludziom 
chęc do osiedlenia się w kraju.

Egzekutywa stanęła w  szczególności w  ob­

ronie turystów bezpaństwowców. Ci turyści 
nie m ają nawet dokąd być deportowani, a w 
dużej ilości żyd ów  — nie ze swej własnej w i­
ny —  należą do kategorji bezpaństwowców

Rząd palestyński niektóre zarządzenia prze • 
ciwko tzw. nielegalnym  emigrantom zmienił, 
choć ogółem, zarządzenia te niestety jeszcze 
istnieją. W  każdym razie obecna sytuacja 
przedstawia się w  ten sposób że turysta, który 
przybywa do Palestyny, może się w  kraju ó~ 
siedlić, ale musi uczynić to w  drodze legalnej.

Dotyczy to zresztą również także Arabów  
transjordańskich.

TA R G I L E  W A N T  Y/n SKIE
Prof Brodetzki podkreśla, iż ostatnie w y ­

padki, których ostrze, zresztą już się stępiło, 
nie w yw rą żadn«go wpływu na Targi Lew an- 
tynskie, zapowiedziane na w*osnę bi Przygo­
towania do Targów  są w pełnym toku, w szcze 
gólności idzie bardzo na rękę sam rząd angiel 
ski, którv zbudował własny pawilon itd. T ak ­
że wiele innych państw interesuje się żyw o 
Targami, które zapowiadają się jako pierwsZo 
rzędna atrakcja.

Ż Y D Z I NIEM IECCY.
Sytuacja żydostwa niemieckiego wzbudza 

szczególną troskę Egzekutywy. Jak wiadoińo. 
istnieje w  Egzekutywie osobny departament 
dla spraw Żydów niemieckich, pozostający 
—  wedle uchwal}- ostatniego kongresu —  
pud kierownictwem pruł. W eizmenna. Od 
kwietnia uh. r. osiedliło się w Palestynie 8 do 
10.000 Żydów niemieckich. Egzekutywa pozo­
staje z rządem mandatowym w stałym kon­
takcie w tej specjalnej kwestja, dla której 
iząd mandatowy okazuje duże zrozumienie: 
Egzekutywa współpracuje w tej dziedzińce 
równie żyw o  z ugrupowaniami nięsjonistyez- 
nemi w Anglji. W  ciągu roku 1933 zebrano w  
Anglji- na ten cel 200.000 f. s/t, z czego dla 
osiedlenia w  Palestynie wydano 115.001* f. szt. 
W  kom isji rozdzielczej, na . żele której stoi d 
Aw igdoi Goldsmid zashada trzech sjonkstów 
(W eizm ann, Brodeizki, Samuel M arx) i trzech 
niesjonistów. Obecnie przystąpi komitet do po 
nownej zbiórki, gdyż poprzednia kwota zosta 
ła już wydana względnie zlikwidowana.

E G Z E K l T\ W A  I O PO ZYCJA 

Prof. Brodetzki zapytany o  tę kwestję po­
wiada, że obectia Egzekutywa, jak każda zre­
sztą Egzekutywa, uważa się za kierownictwo

| całego ruchu a nietylko za egzekutywę partyj,‘ 
I które ją wybrały. Tę zasadę staramy się prze-- 

prowadzić w naszej pracy. Rozumiemy, - jaj* 
konieczną w  tej chw ili jest rzecze mieć popar­
cie wszystkich części ruchu, które popierają 
zewnętrzną politykę Egzekutywy

Co się tyczy podnoszonego z  niektórycil 
stron Zadania rozszerzenia Egzekutywy, 
świadczą prof. Brodetzki, iż on osobiście; 
już przed ostatnim kongresem za szeroką k®-< 
a licją i również podczas kongresu stał na tez®1 
samem stanowisku, uważając iż szeroka baza 
jest zwlazzcza konieczną dla ruchu oparte* 
go na zasadzie dobrowolności jakim  jest rucł*! 
sjonistyczm Pvof Brodetzki żałuje, iż ostat­
ni kongres nie doprowadzd do szerokiej koali 
t-ji. \V obecnej chw ili kwestja rozszerzenia! 
Egzekutywy musiałaby być dokładnie zbada j 
na. N ie mogłaby ona nastąpić jako rezultat 
agitacji, lecz — o ile m iałaby nastąpić, to jako  
konieczność i w yraz tendencji do kooperacji.*

A1
FUNDUSZE PA LE S T Y Ń S K IE ;

Specjalną uwagę poświęca prof. Brodetzki' 
prohlemowi naszych funduszów i podkreśleni 
niu charakteru ich ponadpartyjnośri. Na Z"pyi 
tanie < o myśli o sjonistach, którżM ustosunko-4 

! wuja ,^ię negatywnie lub obojętnie wobec n&- 
j szych funduszów, w  szczególności Keren Ha—
1 jesodu. powiada irrol. Brodetzki, że jeśli iatot-, 

nic są tacy sjoniści, którzy zrzucają z siebie 
odpowiedzialność wobec Keren Ha jesodu nic 
spełniają swego obowiązku wobec instytucji, 
za którą stoi Kongres sjoniśtyczny i Agencja 
Żydowska,, to nie może tego 'uważać zą opb- 
Z'-cje, lecz za sabotaż

RUCH PE TYC YJN Y .
Wkoricu pytamy prof. Brodetzkiego, er. m y­

śli o ruchu petycyjnym  rewizjonistów. Prof. 
Brodetzki powiada: Idea skierowania apelu 
do sumienia ludzkości, w szczególności do L i­
gi Narodów i rządu mandatowego —  ta myśl 
jest zdrowa i stanowi ona właściw ie podsta­
wową ideę smnizmu —  apelowania do ludz-1 
kości. Ale inną zupełnie rzeczą jest apel, któ­
ry  s'ę zamienia w  walkę przeciw rządowi mąn 
dalówemu. Kwestja petycji, o której m ówi pe 
wna część naszego ruchu, będzie z  tego właś­
nie stanowiska musiała być zbadana.

 o-§-o----

Śmierć renum tyczki
fajcmnlcie sfmobdjsfwo w NaKcwle

(REPORTAŻ MAKABRYCZNY).

Maków, 3 stycznia 1934-

, Żółtawe światło liże ściany pokoju. Na szybach 
głękitnieje mrok. Wieczór jest cichy i spokojny. 
Jak każdy. Niema żadnych sensacyj. Jedyną sen­
sacją jest znalezienie przez kogoś w moim ręka­
wie jolly-jockera. Gramy bowiem w rummy.

Nagle staje ktoś w drzwiach;
—  Słyszeliście? W  lesie znaleziono otrutą mło­

da kobietę. Farmaceutka —  ze Lwowa, Przyje­
chała do Makowa, aby się otruć.

m * m

Chłop wraca nocą do domu. Ścieżka prowadzi 
przez las. Jest ślisko. Więc zbacza z lodowatej 
ścieżki i idzie naprzelaj przez las. Wtem spostr?/1- 
aa...

• • •

hanc. Budynek sądowy. Sędzia, lekarz i ja. Roz 
ir.atoiamy o tym dziwnym wypadku- W  lesie zna­
leziono trupa 35-letuiej kobiety. Miała przy sobie 
dokumenty. Nazywa się Regina Acht Ze Lwowa. 
Leżała na śniegu zamarznięta w kamienną trwa- i

łość. Ręce, noga i twarz oc gry zioną przez jakieś 
zwierzę. Obok książka. 1 orebka, oi az nadpalone 
fotografje i papiery. I  puata szklana flóla jakiegoś 
preparatu.

MoTd. samobójstwo? Otruła sie? Obok flaszka 
spirytusu. Pijana zamarzła?

Patrzę przez okno:
Na górach, polach, leży całun śniegu. Pokrywa 

milczeniem las. .Las. w którym znaleziono ją. L e­
żała tam dwa miesiące. Przed dwoma miesiącami 
znikła bowiem. Przyjechała pewnego dnia do Ma 
kowa, wynajęła mieszkanie, zachowywała się dzi 
wnit, zasłaniała w  dzień i noe okna, i pewnege 
dnia —  znikła. Leżała w’ lesie, przez który nikt 
nigdy nie przechodził. Mogła rak przeleżeć i *to 
lat.

Gdyby na ścieżce nie było ślisko...
t •  •

Przyjechała do Makowa, aby popełnić samobój 
stwo- To wygląda groteskowo. Maków to nie Ne­
apol. o którym się mówi: ^Zobaczyć Neapol i — 
umrzeć".

Mord? Samobójstwo? I  dlaczego? Czy był tu 
ktoś z nią? I  kto?

—  Jaka to była książka, ta, którą znalezion 
przy niej? —  pytam Zawsze mnie zajmuja ksi- 
żki. Przy każdej okoliczności. Taki już jestem.

' —  A ! Nie oowiem! —  droczy się ze mną sę­
dzia.

—  Zgadnę! —  mówię. —  Proszę mi tylko wy 
mienić autora,

— - Schnitzler.
—  „Panna Elza"?
. —  Zgadł pan!
Książka o samobójstwie...

* * •

Regina Acht leży na deskach i w żelaznym pie-: 
cyku pali się... Aby odtajala... Regina Acht uma; 
ła- przed dwoma tygodniami. Wtenczas znikła. A  
teraz jest znów między ludźmi. I  poczyna ż y ć  
Bo ludzie mówią o niej, interesują sie nią, patrz a 
na nią. Teraz. Po śm/erei. Za życia nie patrzano 
na nią, nie interesowano się nią, nie mówiono .3’ 
niej. Dlatego umarła. Bo to nie było życie.

Żelazny piecyk pali się... Żelazo jest zimne, alt 
stanie sią mimo to gorące. Ale ona, która kiedyś 
była ciepła, nigdy już ciepłą się nie stanie...

Sędzia, lekarz, protokolant, komisarz policji. I 
ja. I dwie świece płonące.

I  mówimy o tern i owem. Przeglądami znale­
zione przy piej prz°dmicty. Których nie /.dążyła 
spalić, bo wcześniej zaskoczyła ją śmierć. Stliłjf 
się dc połowy. Fotografie... listy... ł świadectwa 
szkolne. Wszystkie. Od pierwszej klasy. Do ma-
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Ostatnie 3 dni zgłoszeń na
4-tysodniowa

Wycieczkę do Palestyny
zorgzn rzcw zra  prrez Frreku(y% e  Crganfrcrcll Sfcćsktef dPa zechednfel Ha- 
fotcCski I Sfcska oraz Wydawnictwo ,.C_ov_€so Dziennika'* w Krakowie 

Cena uabTala w wycieczce wynosi w IIT. kL Zł 1 ?50. -
w *  »  w 9  w m . n  I  '■‘ ‘ i . 1-

W yjazd r> s « p l w drug ie l petowEe lutego 1S34 roku
Wycreczka przebywać b ęd zie  w Tet-JFwfwfe w czasie £wieta PURIM.

Możliwym lak*e będzie d*uiflzy pebyt % Palestynie (z waźn. karty okręt, na późniejszy okręt) oraz klkudoiowe zwiedzenie Egiptu,
za osobną dopłatą.

Ze pisy przyfmole 1 Infornrarll vd ik !at
Egzekutywa Crganizacji Sjoćskiej d»a zachodniej Małopolski i S!ąska w Krakowie

ulica Dietla 107.—  Teltfon Nr. 1C8-S4
przy zapisie należy wpłacić tytułem wpisowego Zł i0*—  i zaliczkę w kwocie Zł SCO"—, na konto Spóldz:elc7e?o Ganku 
Kredytowe to w Krakowie Kr. P.K.O. 407,070 z . doofacją na czeku , Wycieczka do Palestyny" lub też gotówkę w powyższym

banku, przy ui. Stradom 13.

UWAGA: Ze ff/glądu ca «cr«klrrciią ilofż yuszporfCw, pcsladsnych przez kferownlctwo 
wycieczki oraz ae czglcdn aa laki, źe cbecnc formalności w nzy»kan.u imsztortn 
Kifiencfio oraz wiz palcat* wj ma gają okol© 4-cb tygodni czasu, lak i z uwagi 
aa ienUczacńć terminowego zarezerwowania nuelsc na okręcie
przy im ule sie zapisy t y l k o  cfo dnia 10 b . m.

„Śmierć - madę in Germany"
NakŁidem wydawnictwa „Sigma* we 

Lwowie ukaże się w najbliższy cl- dr iacb 
powieść Heinza Llepmanna p. t. „Śmierć 
—  mad* in Germany*. ^Przekład dra L  
Bermana.) Z powieści tej wyjmujemy 
przedmowę autora.

Niema w tej powieści —  a właściwie ols jest

to powieść, lecz pamflet — ani jednego stówa, 
które nie zosiulo wypowiedziane w mojej obec­
ności, ani jednego człowieka, Którego nie znalem 
osobiście, ani jednego czynu, którego nie ogląda­
łem w łamem1 oczami (Tub którego nie oglądał 
jeden a moich długoletnich towarzyszy A  zy wia­
rygodność towarzyszy i ich relacyj rącze.)

tury—
Jeszcze nigdy nie było u Reginy Acht tylu męż­

czyzn. Nigdy jeszcze nie interesowano się nią tak 
Podczas gdy Dr. Lustgarten wśród setek anegdot 
rozpoczyna sekcję, biorę do rąk s najwyższym 
pietyzmem —  świadectwa szkolne. Za mojemi ple­
cami jest człowiek, który je s t , przedemną czło­
wiek. który —  b y ł. Jak film przemy tają pned 
oczyma lata rzkolne Reginy Acht. półrocza, wy­
wiadówki, klasyfikacje, „dobre* z polskiego, geo- 
jrafji, łaciny, -zy „Bardzo dobre" s matematyki, 
hlstorji— I świadectwo dojrzałości Niepotrzebne. 
Wetystko już niepotrzebne. I  poco to wszystko 
było, Regino Acht? Poco? Półrocza, egsnmiay, 
poetęp dostateczny czy dobry?,-

I nagle wydaje mi się, że dzieje się jej krzyw­
da, 2e nie mamy prawa być przy niej i patrzyć się 
na nią martwą, zniekształconą, o twarzy i rękach 
pogryzionych przez lizy i kruki. I równocześnie 
dziwię się —  dlaczego my właśnie jesteśmy osta­
tni ludzie przy niej. Jak to dziwnie przeznaczenie 
złożyło, że właśnie my, akurat my, którzy jej nie 
juliśmy. z którą nas nic nie łączy, my właśnie —  
mamy ją pożegnać. Nasze oczy mają być ostat- 
niemi oczami, patrzącemi na nią.

Dowiadujemy się, że ojciec jej nie żyje, że ma­
tka jest we Wiedniu —  obłąkana. Polii-ja telefo­
nuje do Lwowa. Przez druty telegraficzne drga 
jej imię: Re-gi-na —  Acht. Dawniej nikt rię jej 1- 
mieniem me interesował.

Wpadają mi w oczy litery leżącego przedemną 
olrwysłanego listo, w którym ona pisze: „Wygłą 
Jam lepiej, czuję się dobrze, wyp,2ystojniałam..."

Patrzę na nią... Czaszka trupia o oczach wytar­
tych juz . gU k l

Biorę do ręU „Pannę Elzę" Scbnitzlera.
I oto rozwiązanie zagadki.
Na pierwszej stronie napisane Jej ręką: „Prze­

stanę cierpieć", I wtem przenika mnie dreszcz. —  
Przy ołowie „przestanę" typowy haczyk —  rewol­
wer, oznaczający wedle Schermanna samobójstwo 
I kiedy przerzucam książkę, spostrzegam, że kil­
ka linijek druku je*: podkreślonych atramentem.

Czytam:
„Ich bin ja gąnz allcin. łeb bin ja so furchtbar 

allein, wie es slcb niemand vorstellen kann. Sei 
gcgrttzst, mein Geliebter, Wer? Sei gegrilsst, mein 
Brttutigam! Wer? Sei gegrussr mein Freund. Wer?"

Wokół Reginy Acht cisza -  nikogo.
„Aber wo werde ich hingeben? Ich mflchte 

fortre<sen und tun kConen wa« ich will", y
A potem:
„M ir echeint, Ich Wn verrlickt".
Z dokumentó'r wiemy, źe jej matka jest 

hlakana.
Ale dlaczego, dlaezege —  aż w Slakowie? Tak 

romantycznie, w legie; samotnie, z książką Sohnlts- 
lera w  ręce? Nie z fotog-afja Romona Nbvarró ozy 
M&uricego CLevallera? Lecz a —  ks!ażką poety.

PmaTła romantyczha, Wybrała się z« Lwcwł 
w podróż śmierci Kupiła bilet do Zakopanego 
Nagle, w  pociągu, patrząc przez okno wpadło jej 
na myśl, by wysiąść. Wveiadla. Bez bagaży. Ku­
fer pojechał prawdopodobnie dalej. Wysiadła na­
gle. Nie wi“iiąc  dlaczego właśnie tutaj

Bo my przecież nie wiemy, gdzie nam przC2na 
czone jest umrzeć, prawda, Regin * Acht? Jak tn 
powiedział Heine?

„Wo w}rd einst des wanderailden 
Lotatc Runsstatrs stia...!* AJLui

01*r*0VH\DVM MOJĄ CZCIĄ, MOJĄ EGZY­
STENCJĄ I MOJEM ŻYCIEM Za  TO, ŻE WSZY­
STKIE WYDARZENIA W TEJ KSIĄŻCE SĄ 
FAKTAMI

/Zmieniłem naturalnie nazwy miejscowości 1 
nazwiska, oraz dowoinle ugrupowałem kolejność 
I daty sytuacyj. Nie wszystkie wydarzenia raz-

E ld o r a d o

Szf- m ł q r .  ©

grywają się w Hat u gu, . rieatóre dopiero pó­
źniej niż w marcu lub kwietniu.)

W  świecle uciszyło się dokoła sprawy niemlac. 
kiego narodowo-socjallatyc/nego rządu i jego czy* 
nów. Każdy człowiek ma swoje troski. Ale czy 
wolno współ-człowiekowl, w  jaklmkolwiekby kra* 
ju mieszkał, być obojętnym webee wydarzać tyl 
bo dlatego, że nie dosięgły jeszcze jego samego? 
Narodowy socjalizm jest zaraźliwą chorobą. 
WBzysćy ludzie , są wyczerpani nędzą i czarom! 
a kogo dzień powszedni naszej epoki nie nadgryzł? 
—  wszytcy ludzie, chcieliby zrzucie odp swiedzłi I 
nęść za swoje czyny, podobnie jako chorzy: pra­
gnęliby duchać. spać, pozwolić nad sobn czuwać, 
i prowadzić alę „ku zdrowiu*. W  tem ogólnmn 
wyczerpaniu, tylko garstka ludzi widzi, że ci le­
karze. którzy obiecują wiele hib nawet wszystko, 
W najlepszym wypadku są znachorami 1 szarla­
tanami najczęściej Jednak wykolejonymi, mści. 
wyroi drobnomleszczanam! lub ambitnymi osra. 
stami.

upuaeifem moją ojczyznę —  dla której mój 
ojciec w r. 1914 dobrowolnie walczy^ a w r. 1917 
na skutek postrzału w brzuch zmarł—  z końcem 
w m  W  bpen t sierpniu dwukraiuw I i
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v  nito odwiedziłem. Że mnie —  od lutego —  bez | 
>- p iy ę rn  y ścigano (a w czerwcu; nawet znaleziono) , 

twmii się nie dz.wię, i na to się nie żalę. Również ; 
jo, że wyklęto i spalono moje książki, je9t Ula j 
mnie zrozumiałe, zwłaszcza w lamach programu 

'kulturalnego, tych (chwilowycnj władców i»ie- 
mieckioh, których wyczyny umysłowe nigdy-nie 
b ty drukowane. Nie żalę się z tego powodu. By­
łem przeciwni! iem.

Idy. wszysey, miljony. moich towarzyszy, jobcit- 
rukow, intelektualistów; my wszyscy byliśmy, i 
jesteśmy przeciwnik amL Chcieliśmy ofiarować 
wszystko* nawet nasze życie, ażeby- dzieci naszej 
generacji były ^szczęśliwsze;' oiz my. Nie chcemy 

-utyskiwać na to, że nas zwalczają. iChpcUż me- 
■ tody naszych przeciwników, .lic Mdpow latają 
...20-ęinu wiekowi, lecz Rzymowi za cesarza Ner.
: roaa.) ....
i. 1 dlatego książki tej nie dedykuję moini towa­
rzyszom. Lecz aeaykuję ją dręczonym i zamordo­
wanym niemieckim Ż y d o m ,  Oni nie są bez 
winy, nie chcę niczego upiększać i. niczego prze­
milczeć. Lecz zamęczani i mordowani byli n i « -  

• "y 'i  n u i e. Być Żydem nie jest żapatrywańiem 
tub ideologją, lecz p/ztznaczeniem. Nikogo nie 
można uczynić odpowiedzialnym, za to, czem się 

' urodził, a karać można owiesa tylko za to, 
ęo uczynił z nieprzymuszonej woli.

■’ Nie mogę żadnej nocy przespać, gdy myślę o 
żydach. Chodzi o sprawiedliwość. O zwykłą lud* 
kość. O bo, co różni człowieka od zwierzęcia

Coflocy słyozę tysiąckrotne charczeń.-! krzyki, 
rzężenie. Widzę, jak oczy pomału gasną, widzę 
ręce, roztarte na krwawą miazgę, plecy, których 
-ąkóra się wydyma jak balon. Widzę zakrwawione 
brody, rozdeptane nogi. Trapy, trony!

ŻYDZI NIE BYLI PRZECIWNIKAMI To wla­
n ie  spać mi nie daje, że ich torturują i mordują, 
steraz jeszcze, podczagdy piszę te Mowa, a słoń­
ce świeci, dzieci się bawią, ludzie oddychają, kwia­
ty rosną —  teraz, w tej i w każde i chwili. V. praw­
dzie rząd niemiecki wydał rozporządzanie, na mo­
cy którego zabroniony jest żydom rytualny ubój 
bydło. Nie wyszło jednak żadne rozporządzenie 
które zabraniałoby mordowania samych Żydów. 
Zarzynać ich stokroć okrutnie^, niż kiedykolwiek 
zwierzę zostało zarżnięte, t nigdy, żaden człow iek 
fod 30. stycznia 1933 f.) nie został ukarany za za. 
ńrardowanie żj da Mimo wszj-stko, Niemcy byli­
by w żydach uidzled współ-hidzi, gayb’ ministro­
wie rządu Hitlera, nie byii Sami bezustannie; po. 
niekąd urzędowo, podżegali do pogromów.
- NIE, Żyózi nie byli przeciwnikami. Znam jed­
nego z nich, i nanego prawnika, polity cznie zupeł­
nie indyferentnego, który dlatego tylko doutał się 
do obozu koncentracyjnego, bo miody adwokat, 
zajęty w  jego biurze, cfaeiał objąć jego praktykę 
i  go zademmejował. Dziś ów. młody adwokat pro­
wadzi kancelarję, a jej właściciel —  gdy ktośkol- 
Wiek do niego przemawia, ktoś z towarzyszy nie­
doli, czy jego żon«, której pozwolono raz go od. 
wiedzić i która zatoczyła sTę i zemdlała, gdy go 
zobaczyła — gdy ktoćkolwiek do niego się aJrv- 

• iwa, wykrzywia twarz. % przerażenia, nachylą glo- 
Wę i ręką zasłania, ażeby ja: chronlo ■ « *  razami 
«*» mając oczy pełne gro™.

I dlatego, dlatego, dlntego, z. powodu dziesłę- 
fcłU,8tu.ty9<ąi i n i e w i n n i e  torturowanych, 1 
Zniszczonych w obłęd zegnanych —  dlatego dt- 

. dykuję tę kóiaikę , amordov anym w hitlerowskich 
i  Ni uocztch Żyaom.

Pary*, dnia 22 września 1033 r.

T y s ią c  i j e d n a  n c cr«.ś, bobota 6 b. in. uroczysta nremjerą w 
teatim świeh. .APOLLO". Entuzjazm całego 
świata wznieciło arcydzieło iuiopej*kie pt.
prześliczny uramat miłosny, pełen barwnych eroty nych jjjpygód! — Czar potasowych kształtów! 
Świat rozkuszy i upojenia! — Tajemnica haremów: — Wyczarowanie olbrzymiego luksusu! — Fascynu­
jący zespół gwiazd ekranu europejskiego, na któryo" czoło wybija się wspaniały artysta

oraz dziesiątki tysięcy śpiewaków i statystów! — 
Realizował król reżyserów Aleksander Woikow. — 
Film ten to jeden okrzyk zachwytu!!Iwan MosłuchEn

99To są Niemcy! # f

Otczyfy o Resll sowieckie)
Kraso w, G styczni . 

j ’ ' Zapowiedziane odczyty trzech krjJkowskięb 
uczertników wycieczki dr, Moskwy ściągnęły set- 

I Mi-słuchaczy. Duża sala Starego Tert.u wypetnio- 
Ba; po crzegi, a Wiilka ilość słuchaczy odeszl i nie 

> ntógąjc dostać- biletów.
Pierwszy odczyt w ygtos.ił prof. St. Komornicki; 

kuf+osz Mązeum Czartoryskich, który, mówił o gęr- 
| Lwi a eh i muzeach moskiewskich. Dużą część- swej 

ląc.howej prelekcji poświęcił opisowi Kremlu, 
uetózlaj jeduak interesujące były s*c?ćgóły tyczą 
Cf' urządzeeia tenzeów moskiewskich.

Po prof. Komornickim przemówił o Zygmunt 
tjow akowski,, którtgo publiczność przyjęła httez- 
nemi oklaskami. Prelegent zaglądał wprawdzii do 
notatek, ale mówił bardzo płynnie i z niezwykłą 

' swidą, Okazało się, że znakomity feljehuóista 
Jest też i świetnym mówcą Odczyt jego był dyty­
rambom uu  cześć teatru rosyjskiego, którym, jak

.Na obecnej wystawie Zrzeszenia Artystów Mala­
rzy i Rzeźbiarzy Żydowskich (w Krakowie w sa- 
laiih Żyd. Domu Akadcmickicgd) S wraca awage 
obraz — szkicowo wyżej przedstawiony — zna­
nego malarza I ttzaia- GolJhUbera ph „To są 
Niemcy!" "W ostry, niemal brutalny sposób daje 
artyśta symboliczny przekrój hitlero\ -«kiej niem­
czyzny: buty, które deptają książkę, pikiftlhaube, 
swastyka. Niesamowitą groza wieje od tego obra 
zu, na, którym -we .-widać aa) twarzi ludzkiej, 
ani głowy, ani oczu. Ucieleśniona -brutalność. 
Triumfująca — siła i przemoc. Zwyciężona — du­

sza. serce, intelekt. .,To są Niemcy!"

n owił, upił się już za pierwszym haustem Teatr 
rosyjski wciąffniętv fcst w służbę propaga.idy 
państwowej, ale bynajmniej •• to nie przeszkadza 
wysokiemu jego poziomowi arlysty-^ienu.. Nihil 
roYi sub Jevc — .staw Ateny .znały już bowiem 
teatr zupełnie oddany propagan Izfe państwowej, 
6 teatr ten był również śwfctny. tJ ims w Pólśce 
sytuacja teatralna te-n Się odznacza, że wielcy 
aktorzy przechodzą z. Teatru Narodowego do Tea­
tru Polskiego i odwrotnie,; 5 J dlatęgo* ęhociaż ma­
my doprawdy najświetnio}szvcl' aktorów :. ddsko- 
rnłych reżyserów, teatr nasz. umiera powoli na 
•uuriąd starczy. Teatry rosyjskie są V'szystkic peł­
ne. Zdziwionego Ujrrf prelegenta pc informowano, 
że przyczyną tej niesłychanej frekwencji są wzglę­
dy- konspiracji polłtvezne}, przychodzą bowiem do 

- *eatru ludzie, by spokojnie rdzmawiać o kw°- 
stjach politycznych: iurd są zdania. ludzie dla­
tego tak masowo^ chodzn do tcitim Dy się ós 
grzać i dostać }edz«nie, którego nigdzie, indziej brz 
kartek się nie dostanie. Wszystka te jednak wy- 
tjńrnr.czenia nie wyczerpują' ssimóf i.śroty rzeczy, 
albowiem takiej publiczności nie na ehybn żaden 
teątr na śv ierie. Rosja zdegradowała rolą religii, 
dlatego teatry sowieckie SDełniaja niejako funkcje 
religijne. P  Nowakowskiemu niebardzo sie podp-, 
bął teatr Meyerholda. którego biomechanika zu­
pełnie go nie wzruszyła, nip. pełen uznania jest dla- 
olbrzymiej, szkoły reżyserów, w  klió.-ej lyyehó- 
wujc sie tysiąc reżyserów rekrutujących sie by- 
Pafrr niej nie ze samvrh Rosjan, lecz z rozmaitych 
im rodów i plemion zamieszkujących Umje sowiec­
ką Nieraz teatr rosyjski .przybiera groteskowe 
wDrost kształty — taka groteską było przedsta­
wienie antyrelignoe \y jednym z >teatrów — ogó­
łem jednak wziąwszy. t?atr rosyjski ?e*t najgłęb- 
szem nrZeżyciem 

Ostatni p rZ em ó w ił p. Kazimierz \y itdewiflfr, ku­
stosz Muzeum Przemysłowego, który był jedynym 
uczestnikiem znatHrym język rosyjski. Prelegent 
n:ówił obszernie o życiu eodziennem Moskwy. O 
•Tf>t środkach komunikary-"nyeh tej nędzy mieszkn- 
a;owpf, jej sadownictwie i szkolnictwie, Szczegóły 
wpi-kwttaie nie ao -e ale opierające tię &a bespo-

„Bohater sztuki jest wprawdzie 
Żydem, lecz Żydem - bohaterem*
List autora sztuki pt. „Dzielny wojak Synącbt 

Śiui. na froncie"

Otazyiuujemy następujące pismo: i
,.W związku z notatką ogłoszoną w „Nowym 

Dzienniku ‘ z pnia i. stycznia br. w sprawie sśtUT.-i 
ki granej przez zespół dramatyczny K.P.W 
iv Bochni, a wystawionej w Krakowie-rłaszówie 
dnia 17 gi udnia ub. r. zjawił'się u mnie, jako auto 
/a tej sztinii. a przez autora notatki publicznie we 
■zwany, przedstawiciel Związku Żydów, uczestni­
ków walk o niepodległość Polski. Uddzful w  Kra­
kowie —  P. Dr. Ludwik Freundlieh i interwenjo- 
ural.w tej sprawie.

Jako autor sztuki pt ..Dzielny wojak dymche 
Śmil na froncie" pragnę wyjaśnić sprawę, ponie­
waż w notatce tej znalazłem wiele nieuzasadnio­
nych i niesprawdzonych nieścisłości. Autor notat­
ki niesłusznie insynuuje mi antysemityzm i wy 
śmiewaiii się z żołnierza żydowskiego, który 
przelewał krew na wszystkich frontach.
■ Przedewszyytkiem niech autor notatki — nie 

będąc na mojej sztuce^ nie boleje nad tern. ze ee-‘ 
leln moim było, jak się wyraża w „brechcie" —  
wyśmiewanie żołnierza^Żyda i zgóry już przesądza 
sprawę. Miał wrażenie tylko —  które zostało wra- 
żeriiem i obawą, że porywam sie na coś n ietykal­
nego.

Nje można tak przesądzać sprawy, nie wiedząc
0 co chodzi w sztuce i co ona faktycznie przed­
stawia i kogo

W  s-ztuce mojej ..Dzielny wojak Syniche orni! 
np, froncie", bohater sztuki jest wprawdzie Ży­
dem, lecz Żydem bohaterem.

Rzecz cała jest tylko ciętą satyrą na stosunki 
wojskowe w b. Austrji, a Syniche przedstawiony 
jest wśród tego środowiska, jako bohater i pocią 
gnięty do roli heroizmu, tak. że przez całe 3 akty 
postać jego budzi w widzu zaciekawi emie i nam cc.

Aymche śmij gdziekolwiek był grany cieszył 
się wszędzie nadzwyczajnemu powidzeniem, nie 
tylko wśród widzów chrześcijan, ale także i Ży­
dów, co dowodem, że w niczem nie mógł naru­
szyć żydowskiego uczucia

Niechże więc ÓW autor notatki wybierze się na 
moją sztukę (a będzie : jeszcze nieraz grańa), bo 
warta jest ’ obacz mia —  ewentfalitie pofatyguje 
Się do autOTa tej sztuki, który mu jej pożyczy 
do przeczytania, a spotka go napewno bardzo nr 
ły  żawód i złoży autorowi gratulację oraz zarekla 
nraje jego sztukę, jako utwór więcej filosemicki. 
niż antysemick i.

Reasumując powyższe proszę uprzejmie o za­
mieszczenie tych kilki słów mojego wyjaśnienia 
na łamach szanownego pisma „Nowy Dziennik".

Łączę wyrazy poważani^ 
Robert Rydz 

Członek Zawodowego Związku 
Literatów Polskich 

Kraków, dnia 4 stycznia 1934 r,
*  *  *

Zamieszczając z satysfakcją wyjaśnienie autora 
sztuki, przypominamy, że autor notatki wyraź­
nie zastrzegł się, że sztuki p. Rydza nie widział 
nie przesądza więc jej waności; wyraził nawal 
przypuszczenie,, że to może „całkiem nieuinna 
rzecz". Nie duszny więc jest zarzut p. Rydza, iż 
„nie można tak przesądzać sprawy11, jak to uczy­
nił właśnie autor notatki,' który zresztą z milą 
chęcią sk,orzyta z upizejmej propozycji p. Rydza
1 wybierze się na najbliższe przedstawienie jego 
sztuki, ciesząc się już zgóry, że spotka go „miły 
zawód".

średniej autopsji a opowiedziane przytem
1 InjbUjądB. <r
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Powszechne Towarzystwo Ubezpieczeń „KOTWICA"
S. A. („Der Anker“ ) we Wiedniu, które, jak w Lad o 
mc, obchodzi w tym roku 75-letui jubileusz istnienia 
i rozwija od wielu dziesiątek lat owocną działalno.*., 
w Polsce, nabyło niedawno w Warszawie kompleks 
budynków przy ul. Jasnej l i  i Szkolnej 2. Imponują­
ca kolekcja domów tego Towarzystwa powiększyła 
*ię zatem o ten wspaniały i centralnie położony bu­
dynek. Gmach posiada trzy fronty i leży naprzeciw­
ko Pocztowej Kasy Oszczędności. — Należy podkre­
ślił1 z uznaniem, iż Towarzystwo „KOTWICA", które 
stale .lokuje swe fundusze gwarancyjne z jak najwię­
kszą ostrożnością, umieściło część funduszów, przt- 
znarzonych do działalności w Polsce, w nowcnany- 
tym okazałym gmachu, którego reprodukcję samic, 

szczamy.

IMALTONI BRANKA MALTOMILK
PRZY HABilLl I C H R YPC E

Polska Pocztowa Kasa Oszczędności 
rozpoczyna inwestycje w Palestynie

Komisia polityczna 
W aad Leutni

Jerozolima (Ż A T ) Komisja polityczna, któ­
rą utworzono przy W aad Haleumi dla omówię 
Cła pilnych spraw politycznych odbyła 
pierwsze wspólne posiedzenie z przedstawicie­
lami palestyńskiej egzekutywy Agencji Żydów  
ąkiej. K ierownik departamentu politycznego 
p. , M. Czertok obszernie zobrazował sytuację 
.polityczną oraz działalność egzekutywy w Lon 
dynie i .Jerozolimie. Kierownik departamentu 
im igracy jnego p. J. Grilnba-um referował o 
pracach jego resortu w Palestynie i zagranicą.

W  skład komisji politycznej przy W aad H a ­
leumi wchodzą: burmistrz T e ł-A w iw u  M. ł ) '-  
senhoff, prezydent Mizrachi rabin Meir Ber- 
Bp, dr Mosinsohn, 11. Kacenelson. Sabatai L e ­
wy' i przewodniczący' związku przemysłow­
ców.

Przeszło 30.000 lokali 
do wynajęcia w Berlinie

Berlin (Ż A T ) Pisma donoszą, że w Berlinie 
znajduje się 30.440 lokali do wynajęcia g łów ­
nie w  dzielnicach żydowskich jakoteż w  Schar 
lottenborgu i przy Kurfurstendamm.

Nowy „W ai morski" — 
w północnej Szwecji

W  związku z ukazaniem się potwora mor­
skiego w  Loch Ncss w  Szkocji, w  prasie szwe­
dzkiej po jaw iły  się wzmianki, przypominające 
o istnieniu tajemniczego potwora w  jeziorze 
Storśjoen w prow incji Jemtland w  północnej 
Szwecji. „Potw or z Storśjoen *, jak się go pow­
szechnie nazywa w idziany był przez około 100 
osób jeszcze, od końca X V I I I  wieku aż do  cza­
sów dzisiejszych. Ma on hyć podobny do w iel- 

,kiego węża długości około 35 stóp, koloru brą­
zowo-szarego, i porusza się szybko w wodzie. 
•Pewnego razu płynął on za statkiem paro­
w ym  niemal przez całe jezioro- Innym razem 
wynurzył się tuż koło łodzi rybackiej.
' Jeden z dzienników sztokholmskich wysłał 
ekspedycję celem pochwycenia potwora, lecz 
bez rezultatu. Po  pewnym czasie zorganizowa­
no towarzystwo w  celu schwytania potwora 
za pomocą wybudowanej specjalnie pułapki, 
oświetlonej d la  zwabienia go lampkami ciek- 
trycznemi. Przed niedawnym zaś czasem fia- 
djo Szwedzie urządziło zbiorową - audycją 0-

P- K . O. w  Teł A w iw ie , występująca na te­
renie palestyńskim pod nazwą -Polska Kasa 

Opieki, otworzyła obecnie dział ubezpieczeń na 

życie. W  tym  celu czyni się odpowiednie przy-, 
gotowania w  Warszawce i w  Palestynie, a n ie­

dawno przybył do Palestyny specjalny urzę­
dnik zajm ujący się temi sprawami. Kasą od­
działu ubezpieczeń będzie P. K. O. w  Teł Aw ri-. 
wie. K ierownictwo P . ,K. O. postanowiło in­

westować większość swoich dochodów z od­
działu ubezpieczeń w  Palestynie i  w  przedsię­
biorstwach palestyńskich. Jak słychać, w  n a j­
bliższym czasie przystąpi P_. K. O. do budowy 

wspaniałego^ własnego gmachu na jednej z 

centralnych ulic- T e ł Aw iwu. Także w  H a jfie  
zostanie wkrótce otwarty oddział P. K. O. w raz 
z oddziałem dla ubezpieczeń. Jak słychać, za­
mierza tam P K. O. inwestować w  budownic­
tw ie znaczne śltmy. Po  otwarciu oddziału w  
H ajfie, P. K. O. przystąpi do otwarcia swojego 
cfldziału w  Jerozolimie.

Donosiliśmy już o dudze, jaki złożył kierow­
nik P. K O. w Teł A w iw ie  p. Tadeusz Piech 
na rzecz Tow arzystw a dla popierania sierót 
w  Teł A w iw ie . Z okazji wydania tysięcznej 

książeczki oszczędnościowej —  wynika z tego, 
że P. K. G. ma w Teł A w iw ie  już tysiąc po­
siadaczy je j kiąźeczek —  oddział tel-aw iwski 

T\ K. O. złożył dar w  sumie 10 f. szt. Na ksią­
żeczce tej dopisał p. Tadeusz Piech następują­
ce słowu: „Życzę, aby ten drobny .dar P. K. O. 
w  Teł A w iw ie  stanowił pierwszy kamień wę­
gielny pod budowę wspaniałego i udoskonalo­

nego domu sierót w  Teł A w iw ie ‘. Prasa he­
brajska zaopatruje tę wiadomość tytułem 
„W zór godny naśladowania".

ROZWÓJ HANDLU MORSKIEGO 
W  PALESTYNIE

W  handlowych kołach żydowskich w Palesty­
nie panuje obecnie ożyw iony; rpch w kierunku 
zdobycia Silniejszej pozycji w handlu morski*. 
Poszczególne jednostki a także całe- towarzystwa 
zakupują więk&ze statki parowe i okręty celem 
obsługiwania ruchu nadmorskiego między Bejru­
tem a Aleksandrją. Dużo zainteresowania han­
dlem morskim wykazują Żydzi niemieccy przy 
byli do Palestyny. Większość obrała sobie Hajfę 
jako centrum tego handlu. Wkrótce fostanie ogło­
szone oficjalne doniesienie o stałym ruchu okrę­
tów, znajdujących się w rękach żydowskich po­
między Hajfą i Aleksandrją. W  ostatnim ęząsie 
zwiększył się takie udział ŻydóK w międzynaro­
dowych. towarzystwach transportowych, działa­
jących w Palestynie.

w i e l k i e  r a p i n e r j e  n a f t y  P o w s t a n ą  
w  h a j f i e

Towarzystwo dla eksploatacji nafty w Iraku, 
przeprowadzające rurociąg naftowy z Iraku do Baj 
ty ogłosiło, ie  rozpoczyna budowę wielkich rałine 
ryj nafty w Hajfie. Pierwotnie rafinerje te mi#-, 
ły być budowane w jednym z portów w Aagłji. 
Aby atoli zaoszczędzić wydatki, związane z eks­
portem nafty, buduje się w Hajfie wfełkie rafi­
nerje.

DW A PARLAM ENTY W  PALESTYNIE

Jedno z pism arabskich wysuwa propcaycją 
stworzenia w Palestynie dwóflh połłaułemów. zy 
dowskiego i arabskiego cełtsu tuókaiąda tarć pe 
między przedstawicielami arabskkni i żydowski­
mi. Wedle tego płauu, wszelkie projekty ustawy, 
mają być przekazywane rządowi, który o usta­
wach tych zadecyduje. Dwie rady ustawodawcze 
potrzebne są zdaniem tego pisma, takie z. pray- 
czyn technicznych, aby przedstawiciele abydwn 
narodów mówili w swoim języku bez pomocy tłu­
maczów.

•B R U N A TN A  KSIĘGA*
w aktorjzowaayiD przekładzie polskim 
uzupełnionym najnowszymi «»»aterfainni.

po cenie zniżonej dla CzyteiniHów „Rowego Diinralha“
B R U N A T N A  K h llJ tA  —  ten niezwykły dokument e2asu. który wstrząsnął oplują

publiczną świata, demaskuje sprawców największej zbrodni 
polityczne] w bisiorji.

B R U N A T N A  K S IĘ G A  — rzuca jaskrawe światło na dzieje dyktatury hitlerowskiej
w Niemczech, ujawniając zakulisowe machinacje obecnych 
władców Trzeciej Rzeszy.

BRUNATNA KSIĘGA —  opisu je rów n ież a a r t ir e łe g fc  aka lew eneye i  p e a te w łw rg *
poza prawem żydoatwa ulewieekiego,

BR U iN A TN A  K S IĘ G A  —  ukazała się dotąd w  następujących krajach: Angłjfl, Framcjs,
A m eryka , Z. S. R. R., Czechosłowacja, Holandia Szwecja, 
Danja, Finlandia, Ło tw a , Rumunia oraz H iszpania i osiągnęła 
rekordową poczyta ość.

P r z e k ł a d  j m l s f e i  starannie w ydany, zaw iera  l i c z a s  o r j s i n a ł s e  i ł a s l M w j t .

Adm inistracja „N o w ego  Dziennika" uzyskała dla naszych C zyte ln ików , pragnących naby^
„Brunatną K s ięgę ", znaczną zniżkę cen y ; c e n a  e g z e m p l a r z a  w y n o i t  1 5  I b ,
z a s  d l a  L z y t e i n i k o w  „ A f o a ć g e  D z i e n a i k a 14 l O  z ł . ,  w raz z portem  I0 z i ,6 b g r

Zam ów ien ia przy jm u je Adm inistracja „N ow ego  D zienn ika", Kraków, Orzeszkowej L. i
j e d y n i e  po nadesłaniu należnej kwoty przekazem  poczt. mb czekiem  P. K. O, 400.ti3 j

Ą',

sób, które na własne oczy w idzia ły  ..potwora żeniami z? słuchaczami ractja i przytaczały 
z btoisjoen". Qsoby te dzie lił) się swemi w ra -  dokładny opis tajemniczego węża morskiego.
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Dziś W kinoteatrze „WANDA", św. Gertrudy 5. Ąrcy 
dzieło wielkiej kłasy, uznane bezsprzecznie za ais) 
wybitniejszy twór'tegorocznej produkcji europejskiej 
Wspaniała epOpea nieśmiertelnej miłości, zdrady i poświęcenia wg. scenarjusza Marji Morozowicz-Szc-ze 
pkowskiej. autoi ki „Sprawy Moniki". Wrolach głównych: Irena Eichlerówna, znana odtwórczyni ty tu <■ 

wej roli w sztuce ..Frfiulein Doktor" JADZIA ANRZ EJEWSKA oraz Dobiesław Damięcki.
W sobotę dnia 6 b. m. o godz. 10 i 12 przedpołudniem w niedzielę dnia 7 b. m. o godz. 10 i 12 przedpolach 
Poranki Filmowe „BRAT DJABŁA", W głównej roli DenalsKing, oraz Flip i Flap. Ceny miejsc od 50 gr.
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<tf. W e łn y  Z i a d  R a a n y c l s l ł  B e l g i i
ż y d o w s k ie ]

W  dniach 26 27 1 28 grudni i  w  raku obrado­
wał W W arszawie l V'-ty Walny Zjazd Nauczy-
zieli Religji Moji.azowej Publicznych Szkół Po* 
wśzechbych w  Polsce. Zjazd odbył się pr?y udzW 
le około 150 delegatów ze wszystkich dzielnic Rze 
czy pospolitej Zjazd| zaghił p. J Wajngarten, który 
wysunął 'hasło: „Twarzą do społeczeństwa‘ Mu-

szczalną krytykę wyboru włada zaw Uovyęh i 
wyraziła nowemu dziekanowi Chełmońskiemu vo- 
tum zaufania 

Spraw ta znajdzie jeszcze odgłos na Naczelnej 
Radzie Adwokackiej, gdyż adw Szumański wnosi 
do najwyższo} instancji pałeatry skargę prze­
ciwko uchwale Rady warszawskiej, domagając 
się rozstrzygnięcia zasadniczej kwestji z zakresu 
dopuszczalności krytyki wobec adwokatów sto­
jących na czele rad adwokackich. Skarga powo-

Siniy przekonać społeczeństwo iylowskle, że Idea luje się na praktykę adwokatury francuskiej i in-
łem naszym jes f Odrodzenie narodu żydowskie­
go we wszystkich dziedzinach pracy i myśli ludz­
kiej, Tylko przy oparciu o szerokie rzesze ro­
dziców żydowskich praca nauczyciela będzie na­
prawdę owocna. Następnie Z jszl wysłał depesze 
hołdownicze do p. Prezydenta Mościckiego Mar­
szałka Piłsudskiego, p. Ministra W it i OP. i td.

W  imieniu Państwowego Seminarium nauczy- 
oiślskiogo powitał Ż j tżd'p. prof. dr. Tauber Nad­
rabia prof dr. Mojżesz Schorr powitał Zjazd 
w  imienin Związku Rabinów z wyższe n wykształ 
cehiem. Na zjeździć wygłoszono szereg bardzo 
ciekawych, referatów, jak „Nauczyciel religji o 
o p W «  szkolna", „Stanowisko ora .vn© ’ ns«aycle- 
ia religji'1. „Wylycżpę nowego programu nauki 
ręłlgfl" 1 Ipnę Nad referatami wywiązała się o iy  
wioną dyskusja. ‘ Na zjeździe udało się stworzyć 
sllńa organizację nauczycieli religji' na teranie RZe 
czyposptditej Polskiej..

.fto nowego zarządu głównego wstali wybrani 
hąstępuiąęy nauczyciele; Przewodniczący J. Waju 
gartpn oraz pp.: Aroń ind, Ber om , Gut.mn, In- 
deiman,’ Perec, Zawadowdćz, BoreiiSztajo, Gćrt- 
man, ^orman, Neuman, Farzenęzewski, -child i 
■Wesołek. —. Komisja rewizyjna: Taub, Arooowics 
i  Lłchtbłum. Sbd koleżeński: ZoJn&gg. Ułryeh, 
Rólsw Rabin t Goldfeld.
! Zjazd uchwalił ot. in, nasteonjąie -erolnele;

Związek Nauczycieli Religii ŻyiowskłeJ Publi- 
Cahych Szkół Powszechnych w  Polsce staje na 
grancie odrodzenia Narodn Żydowskiego i jego 
kultury i popiera wszelkie poczynania społeczeń­
stwa żydowskiego w  tym łrieruniu.

Wzywa się Zarząd Główny do czynienia stnrań 
w  kierunku wydatnego rozszerzenia programu 
nauk tudaistycznych w  publicznych sżkólach po- 
wśzechnrrbi— n w mezwszym rzędzie Jo realiza­
cji programu ministerstwa, przewid.ijącego obok 
2,ch godzin, nauki religji dwie godziny języka bo­
bra takiego tygodniowo. '

Ziaed wzywa Zarząd Główny do; wydarila pi­
semka dla dzieci o treści żydowskiej.

Adres Związku: Związek Nauczycieli. Warsza­
wa, Gęsia 9.

' ' ■ •. • | 
f lfk r l?  v  w pttM n
dydowsftfm w 19~rmwic
Wszyscy aresztowani lekarze Juk swoiwfMli
Z Warszawy donoszą: Akta docholzcnU prokn 

ratorskiego w  związku z rhwizjami i aresztowa- 
ńiftml na terenie Szpitala Żydowskiego na Gry^ 

zostały przesłane do sędziego ile ic z ig o  do 
epraw szczególne? wagi, p; Kleinerta. ■

Jak się dowiadujemy, wszyscy lekarze, którzy 
byli aresztowani, są już na wolności i niektórzy 
x pich zostali fuż- przvwołanl do swych funKcyj.

W  areszcie pozostaje kilkanaście’ osób z  pośród 
sanitariuszy i niższego personelu.

S w m y fiiy  zatarg w paiesfm  
sH rcm e f

W łonie warszawskiej Izby Adwokackiej wy­
wołał duże poruszenie charakterystyczny zatarg 
Wynikły na tle enuncjacji publicznej Jednego 
z" członków Izby w Sprawie wyboru dziekana. Ra-'
*j£. , - '

Rada Adwokacka zajmoWbla się ostatnio łlstem
rtlw f Szumańskiego ngłosz.onym na lamach „Ro­
botnika1' w którym adwokat kryyko val wybór 
cUftbkuną podnosząc, Je nowo wybrany Iziekan nie 
’Pft ściśle związany z adwokaturą i pełni funk­
ie": rńdcy ppąwinego licznych przedsiębiorstw haa 
<Hwwvch <
Bada Adwokacka uznała Ust tao *» jisdopu-

C lp y Ł i o n a l o / c J

Solski wraos da zdrowi#
Niespożyty organizm mistrza Solskiego i tro­

skliwa opieka lekarska zdziałały, to, ie  świetny 
artysta czuje alę już znacznie lepiej. Temperatu­
ra opadła, jednocześnie znikła konieczność robie­
nia zastrzyków wzmacniających.

Dyrektor Solaki spędził cały wczorajszy dzień 
w  doskonaleni samopoczuciu. Proponował nawet 
mhłżbrtce, że wstanie z łóżka, co oczywiście spot­
kało alę z  kategorycznym protestem ae strony 
lekarzy, czuwających nad stapem zdroyla arty­
sty. Mistrz Solski pozostanie jeszcze kilkanaście 
dni śo łóżku, a następnie wyjedzie na rekonwa­
lescencję do majątku przyjaciół pod Warszawą-

D o  a res ittt  su m iast do  syp iła la
Z Sosnowca donotl nam nasz korespondent:
Sołtys wsi Porąbka, przect odząc przez ulicę zna 

lazł leiące bez przytomności ciało'ludzkie. Nie 
pnytosmego prtewieziono do urzędu gminnego 
w Strzemieszycach. Zawezwany lekarz nie mógł 
ustalić przyczyn zasłabnięcia, zrobił nieprzytom­
nemu zastrzyk i polecił tunkcjotarjuszmn policji., 
te o ile po tym zastrzyku nie nastąpi polepszenie, 
przewieść go natychmiast do szpitala. Po odej­
ściu lekarza przystąpiono do ustalenia tożsamości 
chorego* jednak żadnych papierów n niego nie 
znaleziono. Wobec diemożlłwości ustalenia nazwi­
ska, policja zamiast wypełnić polecenie lekarza 1 
przywieźć nieprzytomnego do szpitala, —  zamknę 
la go  poprostu w.~ areszcie policyjnym. Nazajutrz 
otworzono celę aresztu i zastano tam oczywiście 
trupa. Zwłok! przewieziono do kostnicy, gdzie 
będzie dokonana sekcja zwłok. Niewątpliwie min

nych państw europejskich.

K am ien ica  zap isan a  R adz ie  a d w o k a c k ą
5ąd apelacyjny w  Warszawie ogłosił wyrok w  

sprawie długotrwałego sporu między spadko­
biercami zmarłej przed kilkoma laty w  Warsza­
wie niejakiej Kotermanowiczowej, z warszawską 
Radą adwokacką. Koterm&nowiczpwa umierając, 
zapisał piękną kamieuieę w Wars?iwie, wartości 
przęszlo pół miljona zł. Radzie adwokackiej 
z  przeznaczeniem na kształce.iie mlojyc.h prawni­
ków. Testątorka była analfabelką i jak stwier­
dzili lekarzu zdradzała objawy choroby umysło­
wej Rodzin» wystąpiła o obalenie test imcnlu, Je­

dnak w  pierwszej instancji proces przegrało, 
rzez długi Czas sprawa była przedmiotem rozpraw 
sądu apelacyjnego, wkońcu sąd apelacyjny uchy­
lił wyrok sądu I-szej instancji i unieważnił te­
stament, dzięki czemu rodzina zmarłej staj? się 
właścicielką spornej kamienicy. NadmleiRć należy 
że w  toku procesu rodzi;la zmarłej ofiarowała 
Radzie adwokackiej zawarcie ugody, przyczem 
dla korporacji tej miała być wyasygnowana zna- 

. ca na suma pieniężna, na có jednak Rada nie ch:ia- 
ła się zgodzić. Prawdopodobnie oprawa oprze się 
jeszcze o  Sąd Najwyższy.

KRYNICA
Dr. Finsterbuscb - Coldbergowi

przeprow adziła  sfe do pensjonatu

 „pod Cisem'*
Lekarz chorób wewnętrznych

Dr. N. SOSSER
p r z e p r o w a d z i ł  s i ę

ns nl.B uguzfir ńsliaS.Ttl.lCHł
Adwokat

Dr.h.Goldmann
prowadzi karcefarję adwokacką

w Krakowie. W ielopole 22
_____________ Teltłon hr. 119 52

Adwokat
Dr. Jan Woźniakowski

utkorzył kancelarję
K raków . M». D S H lC W a  4 .  II . p. T e ’ . 141-41

kszaeu nauk lekartkicb

Dr. Eryk Obsfancfer
p o w r ó c i ł  

1 (wsyjmuj* w chorobach ir w c w jA  
w  B i e l s k u ,  u llcn  M>c< rok , 1 «d  Z -4  

 Tęlcfca Nr. 1610

O KAŻD EJ OS OBI E
w Polsoo i zagranicą, poufnych lafonnacyj udziela 
istniejąc® od roku 1887 — Biuro Iuformacyjno-Wy- 
wisdoweze lllerołiim Weiss, Kraków. Smoleńsk 16 

TeL 124-63.

SłŻlS w stbotę BT£I JUTRO w niEtiiiElę

X X .  i XXI. CZARKA RAWA
Kola Akad. Ł Ł g .  Hakoąh od godz. 6—9-tej wiecz. 

w lokalu DANCING-BAR J-IDO". Ceny zniżone! — 
Kpmpl. progr. Kabaret. Wspaniała orkiestra „Wesoła 

Banda". — BezpŁ upominki 4782kr

WódUki, likiery i rumy A

Jaczewskiego P. f i
po cenach fabrycznych K R A  K O W  
Ida hihaif Samuel kaułman

Kalwarja Krosno
zaręczeni w styczniu l i 34 r.

Osobnych rawladomhń n!e w? ayla się 3377g

KOMUNIA AT V.

DZIŚ W  SOBOTĘ W  KRAKO W I i i

lioej Sjęs (Uniwersytet Ludowy) Dietla 107. 
3 pop. ref. prol. Miiblsteina z lit. hebr., 4 pop 
ref. I. Sterna z  hisŁ żyd. w  Polsce.

Tora w  A  woda (Dietla 11). 7 w Iccł ret dysku­
syjny law. Scheimaana „Dlaczego je >ten Żydem 
religijnymi", poczem herhatka.

Jawneb (Sebastjana 30). 2 pop. ref. A. Glassa. 
„Jakie warioaci literatury staro- hebrajskiej ag 
dzis aktualne?".

Związek robotników niefachowych (Miodowa 39) 
3 pop zebranie organizacyjne pracowników han­
dlowych z porządkiem dziennym: 1) Obecne poło­
żeni© handlowców, 2) Ataki na ustawodawstwo 
socjalne, 3) Ukonstytuowanie ałe zarzą !u. Ref. 
dr FedergrUp, Salomon, Baumwald, Gerstel 1 Sof- 
tal.

Ultachdut (Sarego 7). 8 wl»cz. Wieizo^-ynka dla, 
Oluu Foalim.

Ićwiiej- Kmunab 3‘30 pop. buda z referatem.
Bor Kadimsh 5 pop. buda z referatem.
Merkuz Haceirim (Krako-vska 41). 3 pop. ole- 

narne zebranie.
Młode W IZO 4 pop. plenarne zebranie z  ref- 

N. Sterna „Emigracja w  świetle cyfr" _____

rodajne władze bliżej zzantarasują siy tym juiaco 
dziennym wypadkiem.
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P R Z E G L Ą D  GOSPODARCZY
Wysokość i podział składek pomiędzy pracodawcę 
i ubezpieczonego w ubezpieczeniach społecznych

Na podstawie nowych przepisów, które weszły 
w. życic w  dn 1 bm., wysokość i podział składek 
pomiędzy pracodawcę i ubezpieczanego -przedr 
stawiają się jak następuje; \

W  UBEZPIECZENIACH ROBOTNICZYCH 
in»ezpieczenie na wypadek.

I. — Choroby —  przewiduje składkę \V wyso> 
kośrt 5,0 proc,, z której pracodawca i ubezpieczo­
ny płacą po 2,5 proc. \ „ „  I*

II. — Inwalidztwa i starości (emerytalne) — <£■' 
kreślą składkę dla górników i hutników w wyspę, 
kości 5,8 proc zarobków*, z której ubezpieczony 
ołaci 3,6 proc. zaś pracodawca 2,2 proc Dla po.- 
zostałycb robotników* przemysłowych, składlgią 
łączna wynosi 5.2 proc., zaś ubezpięczo w  i praco-, 
'dawca płacą odpowiednio — 3,5 proc 1.9 proc. 
(Odrębne składki stosuje się na G. Śląsku).

III. — Wypadku w z itru dnieniu i choroby za­
wodowej.

Składka za to ubezpieczenie obciąża wyłączni ę- 
pracodawcę. Składka za ubezpieczenie wypadko­
we ustala się co 3 lata, przyczem tak, aby poszczę 
gólne grupy pracodawców, pokryw ały zasadniczo 
swemi składkami, przypadające ia nie ryzyko tey- 
pndków przy pracy i chorób zawodowych Na 
pierwszy trzyletni okres przeciętna wysokpść 
składki dla przemysłu wynosi 1.1 proc. zarobku 
ubezpieczonych, dla rolnictwa zaś 0,8, proc. zarob­
ku. Zaznaczyć, należy, że jest to przęcięlnę obeiSD 
żonie- składkami dla wszystkich gałęzi p.rącniy 
sfu oraz dla rolnictwa — jako całości, Pąsżttw- 
■gulne gałęzie przemysłu zależnie od wykazanego 
przez statystykę wypadkowa stopnia niobeżph',- 
czeńslwą, będą płaciły składkę odchylającą i w 
jedna i ,w druga stronę od przęiiętnej lit  proc. 
To samo dotyczy również rolnictwa, jednak rós- 
yiętość składek, płaconych przez rolnictwo bę­
dzie stosunkowo b. niewielka. Dla pokrycia/nie­
doboru instytucji ubezpieczenia wy pułk owego w 
dzięlnićach poniemieckich, ust m owiooj została 
dodatkowa składka w wysokości 9,8 proc. zarob­
ków ~- w  przemyśle, oraz 0.2 proc. zarobków dla 
rolnictwa

IV UBEZPIECZENI ACH PI? ACOWNIKÓW 
UMYSŁOWYCH.

•Podstawą wymiaru skiadek i świadczeń, w ubez­
pieczeniu pracowników umysłowych,•• określonego" 
Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z, 
dn. 24. H. 1̂ 27 r, stano-wi .rzeczywiste wynągrp,-. 
cizeńie miesięczne, pobierane przez ubezpieczone- 
go- zaokrąglone do pełnych złotych/ przyezem.

Pierwsze ubezp^nalnle  
seeleczne

'W  związku z wejściem w  życie ustawy scaleiifte- 
wej powołanych zostało do życia pier wszych sit - 
dem ubezpieczałni krajowych, które przejmują w 
rozszerzonym zakresie dotychczasową działal­
ność kas chorych. Uhezpioczaliiic krajowe utwo­
rzone zostały *w Piotrkowic, Tomaszowie Mązo- 
wieękim. Kutnio, w Brzeżanacli, Jarosławiu. Tar­
nobrzegu i Dnbnie. Stopniowo organizowane bę­
dą w miejsce wszystkich kas chorych.

Dyrektorem ubezpieczałni w Piotrkowie mia- 
rnwany został p. M. Jakubowski, w Tomaszowie 
Mazowieckim dr. T  Osiński., w  Kutnie V Ku­
charski. w Brzeżanaęh p. B. Jankowski, w Jaro­
sławiu p. Stanisław Kwiatkowski.. v Tarnobrze 
gń p M Pawlicki, w Duhnie p. K. Czachowski

Rent? ffarcze oracr^ niKdw 
umysfo'* ych

Uchwalony pyz-z Bady Mlnistró v projekt no­
welizacji dekretu z -oku 1927 o ubezpieczeniu pra­
cowników umyslo.vyen przewiłuje zmiany w 
przepisach o rencie stąręzej dla pracowników u- 
myślowych. Według, dotychczasowych przepisów,
Ii; żdy ubezpieczony, który przebył w ubezpiecze­
niu eonajmniej 60 miesięcy składkowych, i osią­
gnął 65 lat życia otrzymywał rente starczą, eb> 
ciaźby uawei był nadal zatrudniony. Renta star­
cza wynosi, ;ak wiadomo, .inż po 5 latach ubez­
pieczenia 40 proc płacy podstawowej, służącej za 
podstawę wymiaru renty

Projekt noweli przewiduje, iż wynłata. całko­
witej kwoty rent starczych, bez w/. ędu na to czy i

k.wotę pięćdziesiąt groszy i .wyższe przyjmuje się 
; za złotówkę (Rozp Rady Min. z  dn. 27 grudnia 
1933 r. Dz. Ust. Nr. 102, poz. 794).

Jednocześnie należy, zaznaczyć, że rozporządze­
nie powyższe uchyla dotychczasowe grupy zarob­
kowe w ubezpieczeniu pracowników umysłowych.

Ubezpieczenie na wypadek.
I. — Choroby — przewiduje składkę w wyso- j

KROMKA BIELSKO-BIALSKA
RUMUŃSKA REPREZENTACJA HOREJOTfA 

W  B1KLNKU. ,Wę wtorek i środę rozegrała ru­
muńska narodowa reprezentacja Hokejowa „Tele­
fon Chrti Roman Bucuresti" dwa mecze w  Bielsku 
a  tut. B,. B. E. V, W  zawodach wtorkowych zwy­
ciężył T. <3, R B. po pięłinej grze w Stosunku 2 #
(1:0/ 0;0. 1:0).' Wc . środę' natomiast . '.BtełSzęzJtite
zrehabilitowali sie, przeprcómdżs^ąt: bardzo op- 
bjtną grę. pod żadnym wzgledg.n nić ustępują^ 
drużynie rumuńskiej. Zawody ukończono remiso­
w o -2:2. "Widzów było ponad 1009. W przerwach 
znakomita Barlinka UUa Schwarz -acbwyćąła. pu­
bliczność swemi przepięknemi popisami lyżwiar- 
skieini .

STOW. „RODZINA POLICYJNĄ" KOLO W 
BIELSKU, urządza dziś w sobotę w salach Sf-zeł- 
nicy w Bielsku wielką zabawę, połączoną z rS-

Się;Ml-

* •  j(Z* OAIUUWI,. li T>JWW : : HłV V V\ IWłtiORU
kości, odpowiadającej 4,6 proc. zarobków tygod-* żńemi niespodziankami fnk końktiśsom piękności
niiŜ rtV/iU ■ ~ błĄ-f,!;, imowych, z któryjh ja ubezpieczonego przypada 
połowa, czyli 2,3 proc.

II. — Inwalidztwa i starości (emerytalne) 
przewiduje składkę w wysokości 8 proc zarob­
ków oraz następujący jej podział pomiędzy pra­
codawcę a ubezpieczonego 

Jeżeli pracownik nie otrzymuje żadnego wyna­
grodzenia lub otrzymuje wynag-odzmie nie wyż­
sze niż 60 zł. mieśiąCz »e, składkę opłaca w  cało­
ści pracodawca

Dalszy podział składki przedstawia się nastę­
pująco: od 60 do 430 pracodawcą pł ici 3/5, praco­
wnika/ó, ponad 40 T —  800 pracodawca płaci 1/2 
pracownik 1/2, ponad 890 pracodawca 2/5. praco- 
wr.ik 3/5.

Składka dla ostatniej grupy, -żyli dla osób. za­
rabiających ponad 890 zł miesięcznic oblicza się 
od. 725 złotych Dz Ust. Nr. 192, poz 794 z r 1933), 
którą to kwota jest najwyższą płaca podstawową.

; III. — Braku pracy — określone na mocy Rozp. 
Iteez; Rzplilej o Ubezpieczeniu Pracowników U- 
myslowych z dnia ?5. II. 1927 r ulegało kilka­
krotnie zmianom Obecnie, ubezpieczenie to prze­
widuje składkę w wysokości 2.S proc. zarobku 
/Rozp. Rady Ministrów z dn. 17. 3 1933 V  Dz. Ust. 
Nr 43, poz. .349), oraz następują?y podział składki:

■Tężeli pracownik otrzymuje wynagrodzenie mie­
sięczne od 60 zi. do, 490 zł, pracodawca płaci 1,4 
proc. pracownik 1,4 proc ponad 403 zł. do 800 

f zł pracodawca płaci 1.2; pracownik 1,0 ->roc . po­
nad 800 zł. praccjdiwcj .plici 1 p ro ’ pracownik 
1,8 proc.

Gdy wynagrodzeni? miesięczne pracownika.
: przekracza najwyższą place podstawową — 725 
j zł. iniesięczhiip, .śkł'idka' -ti|ynosi 2 i!-p roi.: od zło­

tych 725. oraz 1,68 proc. różnicy pomiędzy zarob- 
| łacni a najwyższą plącą podstawową, Inaczej mó­

wiąc składka wynosi;: 725 — 2.8 proc; plus (N —  
725' 1,68 proc. gdzie' N znrabek nńcsięcz iv.

IV. — Wypadku w zatrudnieniu i choroby za­
wodowej.

Yide: Ubezpieczenie robotnicze punkt III.
I r '*T 11
ubezpieczony pracuje, będzie miała miejsce tylko 
w tym przypadku: gdy ubezpieczony posiada co- 
r.ajmnic-j '30 4af ubezpieczeniu, tzn gdy należycie 
opłacił swoje prawa. Pozalem rentę stayczą bę­
dzie się redukować w razie, jeżeli uprawniony 
pozostaje w  zątruduieniii Cała wiec .rentę, siajrezą 
otrzymywać będą tylko uprawnieni bzzrobotni.

Przepisy dotyczące renty star aż. :j maja wejść 
W życic w stosunku, do osób. które już pobierają 
renty starcze, 'dala 1 lipę a 1934.

Projekt noweli’ przedłuża na nowe 5 lat w.ygn- 
słę z koueeąi'1932 roku ulgowe Aaynnki zalicza­
nia do” pracowników umysłowych ekspedientów 
sklepowych i ksićgarslśięh.
* Projekt wpaby-ądża wreszcie znaczne zmiany 
w przepisach ó rozstrzygani u sporów w  ubezpie­
czeniu pracowników umysłowych Odwołania :>i 

i decyzji Z. I T. 1’ U >vinny być wnoszone do instan­
cji orzekającej za pośrednictwem Z. U P T*. Je- 
żeli zakład ■ nżną , fldyypłanie za uzisadiuonę. o- 
slrrzu żinictli swiudbcyzję., jpżełiby zaś nie M idz.iał 
podstawy dib znitarly; decyzji, wówczas , oboma- , 
zemy jest. octósłąć odwołanie, do instytucji oi-zeks-

pań itp.
TEATR MIEJSKI W  BIELSKU: Jutro w niu- 

, dziele o 16-tej: ..Gastein“ , komedja Hirschfclda, o 
20-tej: „Bal w  hotelu Sayoy“, operelia Pawła
Abrahama • ;

TEATR POLSKT Z  KATOWIC okigra y  ponie­
działek, 8 bin., o godz 19.30 w  Teitrże Miejskim 
kouedje Ludwika Nęrza „Moja kochana mamu­
sia"

REPERTUAR KIN  BIELSKO- BIALSKICH:
Apollo: ..Wielka klatka" (Anita Page). oraz .Mi­
łość bez słów". Miejskie Bielsko: Wielka grze­
szne.V‘ (Claudettc Colbert). Miejskie Biała: „W leł 
da>vCa płaCa odpowiednio — 3.3 proc. i 1.9 proc. 
Ślęzak).

F n U  rtzffiezieliR iakeU „Kf»rtlsynkHiM 
ui BifilskH

7 Bielska donosi nam (St): Przygotowania do
v.ielkiej akcji K. K na rzecz „Kfar Usyszkip‘‘ 
v  Bielsku są prawie że ukończone. Akoja zosta­
nie zainaugurowana wielką manifestieją propa- 
lestyuskę, która odbędzie się w  poniedziałek, $■ b. 
m. c godz. 8,36 wierz, xf dużej sali Strzelnicy w 
Bielsku. W manifestacji tej weźmie udział dele­
gat centrali K. K. L. w  Jerozolimie, to\r prof. 
8ilbrrbnsch, który wygłosi odczyt nt „Ziemia ••  
to kwestia bytu narodu żydowskiego*'.

Ponadto odbędą sie następujące zebrania, wto­
rek. 9 -bm„ o godz. 7 wlecz, w sali Gminy Zyd. w 
Bielsku — zebranie młodzieży; wo środę zebranie 
rady partyjnej org. „Haszachar**: w  czwartek
zgromadzenie w  ..Hłtaehdneie". We wszystkiefi 
wspomnianych zebraiiinch n*eźniie udział p. prof 
Silherbuscli.

Celem odpowiedniego przsprowadzerda akcji 
powstał z inicjatywy • lokalnej Komisji K» K. L. 
komitet honorowy, składający się z ;?prezentan« 
tów żydowskich i sjmjistvę7.nych organizacyj.’ •  
raz t sgeregu. najpoważniejszych osoWstoŚci spo­
łeczeństwa żydowskiego tak ze sfer sjonistycznych’ 
jak i nśesjonistycznych. W skład komitetu honoro­
wego wchodzą pp Zygmunt Arzt /pmsea Grumy 
Żyd. w Bielsk'-' "zymon Rosenberg (prezes Gmi­
ny Ż,yd.,v;,J‘ ;- ?-*'D rąbin Bjelska Dr. M. S łeb ff, 
rabin Białej Dr. S. Hirschfold. Dr G-usjjw Baum 

, (Slow. F.zrn- Bneł Brjtb), prof. Dr. M. Borkowic*, 
Jiiljpn. Brandsteler. Paweł Braff, Lenn Fellner,

1 prof KdwariD Fcwerslein. Dr. T. Grunśt?in (Hasza- 
ebńr) M. Gołdwasser (Mizrncl.ii), A. UAselnuśso\Ya 

: (Wizo), dyr. E, Kełlner,- Dr.i Leon. Maunęimer (wł- 
cępreześi Gminy Żyd. w Bielsku). 31. Popiół (Slow. 
Rzemieślników Żydowskich), Jóąef Rabinowie*, 
B. Steinerowa (Śtou-. Kobiet Żyd). Dr Ozjas* 
Stcrnfcęłj, Dr Oskar Schinzer. Dr .Tóz if Traubner 
[SPP ..Hitachiłułh'1). prof. Dr. Julj jsz. Wcn.ćr 
(prjsew. okręgu śląskiego ,.Makhabi“ }. dyr. Dr 
iŃcinstciu, Rojnan Welnhebar. inż f.eopold Woch* 
Fterg (przew lokalnej komisji -R. K L.Y.

Nic niego wątpliwości, że Żydzi BHnka- Białej 
z/linią zaśzczyfne miejsce w akcji na rze<z ..Kfar 
Upvszkiti‘‘. :

jacej, Sprawa nie może być przetrzymana w Ż,-- 
U i5. I) dłużej, jak 3 tygodnie.

artyk ułów fotograficznych niemieckich

P A N I
NIE K U P U T |
NIE Z A D a i l  
NIE POLECA/■
Łemi^cy bojkot f opctnifia luracfnf* wobec siebie I całej ludUtbM' ■

F c f k f i i u u c l e  fowrry l ustupi niemieckie |
Kfiiey wydany na towar niemiecki prxecf<u*a włada* Hittora M

nfe kupuje, nie uiywa, nie peleca
artykułów kośni etycznych i hygienicznych 

pochodzenia ninmlack ęff*
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A rse n ał w ojny przyszłości
- PoUc .as ostatnich manewrów angielskich o- 

świadczył szef angielskiego e z tabu generalnego, 
że codziennie prawie zanotować można w techni­
ce wojny nowe, wprost opokowo wynalazki. O itat 
nip Eryk S. Milton, jeder. a najalawthejszych wy­
nalazców amerykańskich, cporządził bilans no­
wych wynalazków z dziedziny techniki wojennej 
uczynionych po osłśtniej wojnie światowej.
Udało się Francuzom po długoletnich ekspery­

mentach stworzyć sowy proch si/zalaięzy znpń. 
nie odporny przeciwko wilgoci. Istnieje te ł proch 
strzelniczy, spalający się i eksplodujący niejako 
niewidoczni® Ani eksplozja aniteż ogień pocisków 
nie dają się ująć gcłem okiem.

Fabrykacja bomb lotniczych osiągnęła Już taki 
stopień doskonałości, że -wielkie aeroplany zao­
patrzone są w bomby o niesłychanej wprost sił© 
niszczenia. Ciężar tych bomb i torped powietrz­
nych dochodzi do czterech tysięcy ńtnłów, a w 
skład ich wchodzą materjały wybuchowe prze. 
wyiszające kilkakrotnie ekrazyt i dynamit pod 
względem siły wybuchowej. Łódź podwodna do­
stała silnego konkurenta w postaci granatu, któ­
ry eksploduje już orzy samem zetknięciu się z 
powierzchnią wody, a więc nie musi mieć nawet, 
uderzenia o twarde jakieś oiało.

Niezliczona jest ilość gazów trujących o tak 
straszliwej skuteczności, c jakiej pod cza* wielkiej 
wojny światowej nawet pojęcia się nie miało.

W  ciągu najbliższych miesięcy ukończone zoata 
są prace nad aeroplanem, posuwającym się bez 
szmeru. Równocześnie atoli udoskonalono tech­
nikę ohrony przeciwko atakom floty powietrznej, 
stworzono bowiem bat*rje strzelające niejako 
automatycznie. Wystarczy jeden człowiek dla ob- j 
sługi, a zadanie jego polega na tern, by ustalić j

odległość między baterją a nieprzyjacielskim ae­
roplanem. Poszukiwania za tymi aeroplanami od­
bywają się przy pomocy reflektoróW operujących 
światłem alęwłdzialnem. Obserwator może więc 
dostrzec'wrogi aeroplan, cie będąc przez niego do 
strzeżonym i w tym momencie łączy się automa­
tycznie ze swą baterją która W przeciągu jednej 
mihuty wystrzelić może 70 szrapmdi.

Takie  i tanki zmieniły swe oWfcśey stały się 
bowiem podobne do ruchomych twierdz, które z 
szybkością pociągów pospiesznych poruszają się 
po najtrudniejszych terenach. Pod względem siły 
bojowej przewyższa jeden tank współczesny 80 
tanków z czasów wielkiej wojny. Tank taki może 
pływać, rozprzestrzeniać gazy'trujące, wyrzucać 
płomienie i otoczyć mgłami, całe odcinki bojowe 
frontu.

Bardzo gorliwie pracuje się. obecnie nad kon- 
strukeją dział dalekouośnyi&. Największe rezulta-. 
ty osiągnął w tej dziedzinie generał amerykański 
G-oddard, ale i Francuzi pochwalić się mogą du- 
żemi rezultatami. Wedle źródeł angielskich i wło­
skich udało się francuskiemu oficerowi artylerji 
stworzyć dalekoaośne działo, wyraueająco pąci- 
aki na odległość 300 do 400 ilm .

Pokonam? też wszelkie ' trudności tyczące się 
transportu armji, dużą rolę w tej dziedzinie ode­
gra aeroplan. Już teraz istnieją aeroplany, które 
przewozić mogą 120 osób. Ameryka buduje olbrzy 
mi okręt powietrzny zaopatrzony w 14 motorów, 
który będzie w stanie przewieźć pali załogę 300 
jeszcze osób.

Oto tylko kilka szczegółów npwej techniki woj 
ny. Jak więc widzimy, przynajmniej W tej dzie­
dzinie postęp uie ulega żadnej wątpliwości...

TURNIEJ GIER SPORTOWYCH W  KRAKOW IE

Dziś w  sobotę 6 i jutro w  niedzielę 7 bm. odbę­
dzie się na hali WF. i PW. przy ul. Zwierzy­
nieckiej turniej siatkówki i koszykówki o puhar 
Polskiego Związku Gier Sportowych. Udział bio­
rą najlepsze krakowskie drużyny Cracovia mistrz 
Polski w siatkówce, YMCA mistrz Polski w  ko­
szykówce, Makkabi, Wawel, Sokół, Garbarnią i 
AZS. Rozgrywki odbędą się w  konkurencji pań i 
panów. — Początek każdorazowo o  godz. 10-tej 
rano i 3 pop. Ceny biletów 20 1 49 groszy.

W ALNE ZEBRANIE SEKCJI BOKSERSKIEJ
W KS. W AW EL w  dniu 28. XII. 'ib. r. wybrało na­
stępujący zarząd sekcji: przewodniczący: major
J. Czechowski, wiceprezesi: kpt. Sierocki i Ko-
żUcb, sekretarz T. Kupfar, skarbnik Mcskalowa, 
kierownik techniczny R. Moskal, zastępca Turec­
ki, gospodarze Dudzicki, Turner, Kwlatak, kroni­
karz Kreutzwirth, cyłonkowie zarządu dyr. Leli- 
1b, Matla.

Terminarz sekcji przedstawia się wstępujące:
7 stycznia walczy Wawel we Lwowie t  Haąmo- j

ncą, w  dniu 14 Stycznia rewanż w  Krakowie, 28 
stycznia inecz z Naprzodem Lipiny, 2 14 lutego 
mistrzostwa indywidualne okręgu

KALENDARZYK NIEKTÓRYCH IMPREZ I  URO 
CZYSTOŚCI MIĘDZYNARODOWYCH W  ROKU 

MS MM.

Styezeń. 6. Londyn. Albert Hall. Festlval śpie­
wów i tańców ludowych. 14. Semraering — Mię­
dzynarodowy Turniej Hokejowy- 20 —26. Moaaco - 
Monte C ano — X III Międzynarodowy R *Hye Au­
tomobilowy. 20—28 Insbruck —  Międzynarodowy 
Tydzień Sportów Zimowych.

OLBRZYMI ST A D IO N  SPORTOW Y  
W  SOW IETACH.

W  Charkowie powstaje największy sta­
dion Ukrainy, który założony będzie na 
terenie 280 ha. Stad jon będzie przeznaczo­
ny na zawody i pokazy sportowe, oraz na 
rew je wojskowe czerwonej armji.

Trybuny pomieszczą 80-000 widzów. 
W  pobliżu stadjonu budowany jest wiel­
ki pałac sportowy i gmach szkoły wycho­
wania fizycznego. Uczniowie szkoły będą 
mieć do dyspozycji specjalne tereny spor-

SOBOTA, 6 STYCZNIA
tv.rak.ov. (312*8). 9: Audycja poranna. 10: Nabotet*

' etwg. i l ‘57; Sygnał czasu, hejnał, wiadomości mete­
orologiczne. 12*15: Poranek kolend z Filharmocji 
Warsz. w wyk. chórów i solistów. 14: Feljeton: „Las 
zimą" — prof. J. Kloska. 14*15: Koncert ork. Lndo 
wej A. Stromberga i WL Kaczyńskiego. 15: pustel­
nik z nad jeziora Garda (Gabrjel d‘Annun2io‘‘ — p. 
J. Pietrzycki. 15*20: Recital fortepianowy L. Boruó- 
skięgo. 16: Słuchowisko dla dziecL 16*80: Płyty (sta­
re walce). 16*45: „Między gentlemanami", fragm. a 
po w. „Kwiat- na pustyni" J. Gąlaworthy‘ego. 17: 
„Rok 1933 w zwierciadle techniki" — Dr. F. Burde- 
ckL 17*15: polska muzyka organowa. 17*45: Polskie 
pieśni o charakterze ludowym wyk. E.. Maj. (baryt.). 
18: Słuchowisko: „Zręczność i przekora" wg. A. Fre­
dry. 18*40: Recital śpiewaczy W. Wermińskiej. 19*05 
„Co słychać w świecie?" w opr. Dr. J. Reguły. 19*20; 
Rozmaitości, komunikaty. 19‘35: Wiadomośoi bieżą­
ce. 19*40: Feljeton. 20: Muzyka lekka, -dyr. Nawrot, 
J. Raczyńska (piosenki). 2li Dziennik wieczorny,. 
31*10: Wiadomości sportowe. 31*20: Koncert Chopi­
nowski w wyk. J. Smidowicza. 22: Płyty. 22*15—24: 
Muzyka taneczna, — o 28 wiadomości meteorolog! 
czne i policyjne.

OjfO
Warszawą (1411*8). 9—15: p. Kraków. 15: „Gazet* 

głośna 1 żywa na wsi". 16*20—10*Q5: p. Kraków. 19*05 
Rozmaitości. 19*30: Płyty. 19*85: Z życia artystycz­
nego stolicy. 19*40—22: p. Kraków. 22: Odczyt w ję 
Zyku francuskim. 32*15—24: p. Kraków.

■ - 0-§-0-----
Katoft.ce (408*7). 9—15: p. Kraków. 15: Ryty. 

15*20—16*45; p, Kraków- 16*50; Skrzynka pocztowa 
Cioci Heli dla dzieci. 17*15—19*06: p. Kraków. 19*05. 
Rozmaitości. 19*10: Muzyka. 19*40—24: p. Kraków.

»  OgO"—
LWÓW (8aU‘7j. 9—16*80: p. Kraków. 16*80; Audycja 

dla chorych. 16*45—19: p. Kraków. 19: „Rola Krako­
wa w kulturze duchowej naszego miasta" — Dr. J. 
Skoczek. 19*10: Rozmaitości. 19*30—22: p. Kraków. 
32: „Ko izalkl opałki- Zetera. 22‘15—23*05: p. Kra­
ków. 23*05: Koncert ork mandollniatów „Hejnał" 
pod dyr. Eplera.

Wiedeń (517*2). 10*50: Utwory na dwa fortep. 12: 
Koncert, dyr. Konrath. 15*30: Muzyka kameralna ca
gitarę. 17: Koncert popularny, dyr. Holzer. 19*05; 
Recital wioloucg. 20*05: Popularne opery i operetki. 
21*50: Muzyka lekka.

Paryż (1725). 16: Audycja dla dziecL 20*20: Muzy­
ka operetkowa- 21: „Wesele Figara" — opera Mo­
zarta.

Sztokholm (435*4). 16*15: Koncert solistów (.muzy 
ka węgierska). 19*30: „Wielka księżna Gerolstein" — 
operetka Offenbacha. 22: Muzyka popularna.

towe, baseny pływackie i ł. d. W  budowie 
znajduje się wielki basen pływacki o po­
wierzchni 3500 mtr. W  basenie będzie mo­
gło pływać jednocześnie 1500 osób 

Na inwestycje te wyasygnowano kwotę 
50.000 rubli. Na stadjonie tym odbędzie 
się w  r. 1934 światowa Spartakiada.

Kącik dla gospodyfi
Pod redakcją „Oflnlsko Prac>“ w Krakowi*

PO TRAW Y Z  RESZTEK.
Zimowią porą, kiedy często gotujemy na zapas, 

nie od rzeczy może będzie, podać sposoby użytko­
waniu pozostałych resztek mięsa, ryb < ciast

KROKIETY Z DROBIU.
Pozostałe resztki drobiu obrać z kości, posie­

kać dodać do nich dwa jaja na twardo, Jedno su­
rowe, łyżkę tartej bułki, stolnicę posypać mąką, 
formować z farszu krokiety w kształc*e małych 
meuhewck, otoczyć mąką i smażyć u  gorącym 
tłuszczu na złoty kolor. Gdy usmażone włożyć w 
g.ubszy koniec kawałek zielonej pietruszki. Po­
dawać ^ia przystawkę.

RYZ Z  RESZTKAMI MIĘSA LUB WĘDLIN.
Szklanka ryżu, 15—20 dkg mięsa lub wędlin, 2 

ui.-g smalcu gęsiego, 6 dkg tłuszczu, 12 dkg mąki.
Zagnieść kruchs ciasta z  mąlu i  tłuszczu, wy­

łożyć niem foremkę. Mięso posiekać- Gotowany 
ryś wymięszać z  cebulką przysmażo-ią ua smalcu 
i Układać w foremce na przemian warstwę ryżu, 
warstwę mięsa, można dodać jeszcze do mięsa 3 
jaja twarde, siekane, z wierzchu przykryć war­
stwą ryżu i zapiec w piecu. Gdy ciasto upieczone, 
v> yrzącić ostrożnie z formy i gorące podnf do 
stołu.

Bardzo dobrze dadzą się użyć tąkie resztki do 
t*w.

pierona ruskiego,

Z 25 dkg mąki, 1 dkg drożdży, 1 jaja, 2 łyżek oli­
w y 1 letniej wody zrobić ciasto drożlżo *e, które 
im eży mocno wyrobić. Gdy wyrośnie, wywałko- 
wsć na grubość 2 cmtirretrów, nałożyć farszem 
z siekanych resztek mięsa, twardych jaj, grzyb­
ków siekanych, uformować pierog, posmarować 
jajem i gdy wyrośnie piec prz?z go !z :nę. Poda- i 
wcć z  sosem grzybowym- Zamiast mięsa mośąa

dodać ryby siekanej, aJe wtedy z,zrobić ciasto z 
Mlekiem i do polania podać masło klarowane.

Resztki ciasta drożdżowego zużyć można pa 
łeguminę tzw. grzania. Ciasto pokrajać v  nie w Ad 
kie kawałki grube na liX>—2 cm. Skropić mle­
kiem i rumem , maczać w  rozbiłem jaju, posypać 
bujką tartą i sianą, usmażyć ma gojącym tłu­
szczu z obydwu stron, osączyć, posypać cukrem 
i przybrać konfiturą. Podać gorące.

SUCHARKI
Ciasto pokrajać jak wyżej. Utrzeć 1 białko, •  

dkg mączki cukrowej i parę kropel soku cytry­
nowego na gęsty lukier, smarować z jednej stro­
ny ćtasto i wsunąć na 15 minut do letniego pie­
ca Resztki ciast orzechowych lub migdałowych, 
czekoladowych łub pokruszone ciastka, których 
już do stołu podawać nie można, ususzyć, utłuc 
w tnoidc.ł rzu Licząc na 12 dkg. 1 białko suro­
we, wymieszać dobre, formować mał-? kopczyki, 
układać na opłatkach i upiec, jak makaroniki 
Smak tvch ciastek zależeć będzie od odpowtędnś*- 
go doboru resztek
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PODZIĘKOWANIE.
Wszystkiru, którzy z powodu śmierci na&zg 

Najukochańszej i Najlepszej Matki

fet. p. botfi iiU&fiBadiro«?c!i
oddali 'Jej ostatnią przysługę i wyrazili nam slo- 
m  pociechy, =kfadany niniejszem gorące podzię 
how anie. DZiECI.

STYCZEŃ
W schód 6

słoóc*

7 m. 22
SO BO TA

19 Tew el 6694

Zachór

słońca

15 m. 38

Jedyna wycieczka na Purim 
do Palestyny

Być w Palestynie przynajmniej ra* v fyciu —  
to marzenie każdego Żyda na całym świecie. A 
cćż dopiero zwiedzić Palestynę na wiofnę, gdy 
minęła już pora deszczów a upał nie daje się 
leszcze we znaki. Krajobraz palestyński roztacza 
wtedy urok i piękno, jakich żaden klaj na ziemi 
nie nastręcza. Zwiedzenie kraju Oj rów jest :I po- 

" zatem dla każdego Żyda najgłębszym przeżyciem, 
źródłem najpiękniejszych wzruszeń, które pozo­
stają na cale życie.

Tegoroczna wycieczka palestyńska, zorganizo­
wani, przez Egzekutywę Organizacji Sjonistycznej 

■naszej dzielnicy wspólnie z Wydawnictwem ..No- 
■ Wegct Dziennika1*, daje rzadką sposobność grun­

townego zwiedzenia kraju. Powierzenie kierowni­
ctwa wycieczki najpoważniejszej 'instytucji. zaj- 
ntuSactj- się turystyka w Palestynie, daje pełną 
•gwarancję, że wycieczka prowadzona, będzie nie 
po dyletancko lecz pod każdym względem fach'>- 
wo. A  każdy w ie z doświadczenia, że ile  zorga ■ 
nizowana wycieczka psnje wrażtnie jakiejkol­
wiek podróży, zwłaszcza zaś podróży palestyń­
skiej! gdzie chodzi o  to, by w stosunkowo król- 
kim czasie zobaczyć wszystko to  gotne jest w i ­
dzenia. Toteż, dokładny plan wycieczki opracowa­
ny został w  ten sposób, bv naprawdę umożliwić 
ftyrv5ę.ie zwiedzenie tego wszystkiego co hliskie 
jfeśt sercu każdego Żyda. Stara i nowa Palesty­
na, miasta i kolonje. Hajfa i Tel Aw iw  (a w  Te! 
'Awiwie słynna „Adlojada1* pnrimowa!) — wszy- 
słko to będą mieli turyści sposobność zwiedzić. 
Pozatem przewidnje też, program wycieczki 7,wie- 
dz«nie Konstantynopola i Aten.

Nie dziw więc. że zainteresowanie wycieczką 
palestyńską, zorganizowaną przez Egzękutywę 
naszą i ‘Wydawnictwo „Nowego Dziennika", wzra 
sta z dnia na dzień 1 z każdym -Intern zwiększa 
się ilość zgłoszeń.

TOZ
W YKŁADY POPULARNE O ZDRÓWIU

Dziś w sobotę, o g. 7 wiecz. odbędzie się w Sali 
Krakowskiego Ptow. Kupców, przy ul. Grodzkiej 43 
wykład dra F. Eisenberga „Czy warto i należy wal­
czyć z chorobami zakazuemi?“. Wstęp 20 groszy.

Adres i medal Uniwersytetu 
Karola w Pradze
dla Uniwersytetu Jagiellońskiego

We wtorek, 9 bm., o godz. 12-tej w  poł. oUbę 
dzie się w  Auli uroczyste wręczenie Uniwersyte­
towi Jagiellońskiemu adresu i modelu Uniwersy­
tetu Karola w Pradze przez rektora tegpż Uniwer­
sytetu profesora dra Karola Domina.

Na program uroczystości złożą się: Chór aka­
demicki. Przemówienie rektora prof. dra K. Do­
mina 1 wręczenie Uniw er sytetowj Jairiellońskie- 
mu adresu i modelu Uniwersytetu Karola w Pra 
dze. Przemówienie Tektora prof. dra St. Maziar- 
skiego. Odczyt rektora prof. dra K Domina pt. 
.Ochrona przyrody ze stanowiska biologa",

 o-§-o-----
— MIMO DZISIEJSZEGO ustawowego spoczyn­

ku świątecznego (Trzech Króli) „Nowy Dziennik" 
ukaże tlę jutro rano o zwykłej porze.

Znów pogłoski o obniżce 
komornego

Jak się dowiadujemy, sprawa rozłożenia zale­
głego komornego na raty z tam, by uchronię lo­
katorów przed ekskmisją jest w  dalszym ciągu 
aktualna i niebawem wkroczy-na tory realne. Co 
się tyczy obniżki komornego, io  i ta sprawa 
jest obecnie rozważana, gdyż jak się okazuje, do­
browolne obniżanie "ze strony właścicieli domów 
należy do wypadków odosobnionych.

Kasa Chorych pobiera opłaty 
za leki i porady

Fasa Chorych w  Krakowie nie przyjmuje nara­
zić zgłoszeń ze stronv pracodawców, które to 
zgłoszenia w  myśl ustawy scaleniowej mają być 
przećlożom do 15 stycznia. Idzie tu o  zgłoszenia 
zakładów samych, jak i pracującego w nich per- 
sonalu. Kasa Chorych w Krakowie rozpocznie 
rejestrację pr, otrzymaniu niezbędnych instrukcyi 
i formularzy Na raz.*e lozpoczęto w  aplece ,Ubez 
pieczałni Społecznej1’ (jak obecnie Kasa Chorych 
się nazywa), pobieranie . płat za wydawanie cho­
rym lekarstwa. Opłata ta wynosi za lekarstwa 
10 groszy, a za specyfiki 30 groszy. Od poniedział 
ku, tj.1 8 bm pobierać będzie Ubezpieezalnia tak­
że opłaty za porady lekarskie w wysokości 20 
groszy. W  niektórych wypadkach chorób pacjenci 
będą zwolnieni od opłat, również pewne katego- 
rje ubezpit ćzcmych tnają prawo uzyskać zwolnie­
nie od opłaty za poradę lekarską

— DZIŚ NOCNY DY ŻUK APTEK: ul. Grodzka 
plac Matejki S. ul: Wybickiego 1, Rakowicka 12, 
Dietla 36 i t'alwarvjska 57

W ALNE ZGROMADZENIE ŻYD. TW A SZKO­
Ł Y  LUD. I  ŚREDNIEJ odbędzie się w  -liedz etę 
dnia 7 stycznia o godz. 17 w buoyn tu szkolnym 
przy ul. Brzozowej 5 z porządkiem dziennym; i )  
Odczytanie protokołu z ostatniego WaJnego Zgro­
madzenia 21 Sprawozdanie Zarzndu. 3) Sprawo­
zdanie Dyrektora. 4) Sprawozdanie Komisji ‘Kon­
trolującej. 5) Wniosek Komisji Kontrolującej o 
udzielenie absólulorjum ustępującemu Żarzą Jowi 
za czynności. kasowe. 6) Wniosek o udzielenie ąb- 
solutórjum ustępującemu Zarządo vi. 7) Wybór 
G członków Zarządu, Komisji Końi.roiująoe’ . Radu 
^polubownego i  Syndyka. 8) "Wnioski. W  razie 
.hral u kompletu odbędzie.się nąjtępn? walno 7-gro 
madzemeyy, tym <w**ny<n. dniu p jj. ,17'3Q.bez wzglę­
du na komplet.

— NA BtTPOWE MUZEUM N BRODOWEGO 
ofiarowali w dalszym ciągu: Izb? Ad.vokacka zł 
300. dr. Adolf Htłbl zł 100! dr. Stanisław Łapiń­
ski zł 100. Firma Leo]>nld. Jasiński .zl 101, „Caro** 
Ska dla Handlu inięsem za znaczki propagando­
we zł 100. ZarzcJ Rzeźni tniejskiej za znaczki pro 
pagandowe (13 raz) zł 96, Rada Okręgova Z. Z. 
Oddz. Gastr sa znaczki propagando ve zł 22.10, 
Wójew. Koło Stów PańśtW. Inż. Miern. z* 50, Za­
rząd mieisld "Wieliczka zl 50 dr. Izydor Drohoc- 
ki zł 50, Tow. Zal. w Chrzanowie za znaczki pro­
pagandowe zł 3750, dr.- Ludwik Eisen Tarnów. zł 
20, Dydo Michał zł 20, Józef Tomaszowski zł 15. 
Zióż chociażby. najski omniejszy 4 it-ih na 1 Nr. 
PKO. 400.100 lub w  administracjach krakowrliej 
prasy. Sekretariat Komitetu mieści się przy Wydz. 
IV. żarz. mia«*a, Teł. 111-02.

— W YSTAW Ą _  NASZE MIESZKANIE —  
RAJSKA 12. Święto Trzech Króli oraz niedziela 
dają doskonałą okazję dó zwiedzenia wystawy 
„Nasze mieszkanie' wszystkim, którzy wrstawy 
tej dotychczas nie widzieli.

Liga Propagandy Wytwórczości Krajowej w  
Krakowie doceniając moralną wartość łwysiłku 
ekonomicznego wystawców, przewiduje rozdanie 
przez sąd konkursowy w  najbliższych dniach na­
gród tym wystawcom którzv w roku bieżącym 
wystawiają już poraź trzeci Pragnąc uwzględnić 
głosy publiczności w  tej mierze Zarząd ‘Wysta­
w y prosL ahv Goście zwiedzając wystawę dzie­
lili się wrażeniami ewomi i  cerónęmi uwagami, no­
tując je w kwążce. która znajduje Sie przy kasie. 
Wystawa otwarta jest ęzi£ oraz w  niedzielę 
grsiz. 10-tąj rano do 8-mof wieczór bez przerwy. 
Na sali w rstiw ow ej stale odbywa się lonccrć 
płvt gram arónowych Wstęp 50 gr — dla młodzie­
ży i  wojskowych tylko 20 gr.

OSTATNIE DŃT W YSTAW  ZBIOROWYCH 
W ZRŻEKZFNITT ŻYD. ART. MAL. I  RZEŹB. 
W  Ż. D, A. Wystawi zbiorowe w  Zrzeszeniu Żyd 
Art. Mai. i ftzożb. w  żyd. Domu Akadiai.. w  któ­
rych udział biorą pp Czaj Goldbuber, Karrl Fer­
ster. Norb° U Nadei, Jadwiga Sperling. Emil 
Schinagrl, Motżesłs Sćhws "icnnfoM. 1. Mojżesz Wald 
man potrwają jeszcze tylko kilka dni i zostaną 
nieodwołalnie zamknięte ai początkiem przyszłe­
go tygodnia, Wystawy otwarte codziennie bez 
przerwy od 11 nrzedpół. dp 4 popol. Wstęp wraz 
x katalogiem 50 gr.

Dr. Józef Statter
lekarz cherub dzieci

przeprowadź się i ordynuje od 3-5 pop.
Karmełieha 46, U. p. M 111-65

Adwokat
Dr. Maurycy Thtek erget

prowadzi kancelarję adwokacką
w Krakowie, PI. Szczepański 2. II, p.

Telefon Nr. 173-91_________________

Lekarz dentysta
HERMAN B A L D IH O ftR
Kraków, Pańska 14. Tel. 158-30 
NOWOOTWARTY SKŁAD SUKNA pod firmą

Izydora K O R M 3GLDA
w Krakowie, przy ui. św. Agnieszki 1, tel. 172-39, 
poleca: dla panów pierwszorzędne niaterjały karngar- 
nowe i szewiotowe na ubrania, zarzutŁi, raglany i 
palta. Specjalne doborowe m.iterjały na frak. i smo­
kingi oraz wierzchy aa futra. Najmodniejsze ma te. 
rjaly na kostjumy i płaszcze damsKie. Wybór wielki. 

Ceny niskie. Dogodne Warunki płatności. 1788

— KURS DLA KIEROWNIKÓW I WYCHOWA­
WCÓW KOLONIJ LETNICH. Urząd Wojewódz­
ki Krakowski (Wydział Pracy, Opieki, i Zdrowia) 
organizuje w miesiącach zimowycŁ 0-tygodnio­
wy kurs dla kierowników i wyćhowawców kolo­
ni j letnich. Wymagany cenzus Wykształcenia: 1) 
Ukończone Seminarjum ochroniarskie ewent. nau­
czycielskie lub 2) dwuletnia praktyla1 na kolo- 
njąch. uznanych przez Urząd Wojewódzki ::a wzo­
rowe. Na program knrSu złoży się: przeszkole­
nie praktyczne na kolonii zimowej Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci w Kobiernicy i ińnych oraz 
przeszkolenie teoretyczne w formie -wykładów 
i ćwiczeń w Krakowie. Przejazd, z -Krakowa . oo 
miejsc pobytu kolonij pokrywają Kandydaci Kurs 
obliczony jest dla 30 kandydatów przyczem opła­
ta za kurs wynosi 10 zł od osoby. Podania o przy­
jęcie na kurs z odpisami świadectw należy skła­
dać w Wojewódzk-m Wydziale Pracy, Opieki 1 
Zdrów ia, drzwi Nr, U, najpóźniej do ttnia 15 bm.

—  KOMITET ZABAWOWY PRZY CECHU KRAW­
CÓW I KRAWCZYK, GR. II. W KRAKOWIE poda­
je niDiejszem P.T. Publiczności de uprzejmej wiado­
mości, że z powodu zaliwestjopoWania loLalu zaba­
wowego w hotelu saskim prze? Budownictwo Miej­
skie, zabawa ta odbędzie się W  LOKALACH REPRE­
ZENTACYJNYCH STOWARZYSZENIA RĘKO­
DZIELNIKÓW ŻYDOWSKICH PODBRZEZIB h. 
DZIŚ, W  SOBOTĘ, 6 stycznia 1934, początek 
o godzinie 9.30 wieczór.

Program zabawy obejmuje między inneiw niespo­
dziankami -ewję mód, z której rzeczy zostają wy­
losowane, . ,

k o m it e t  z a b a w o w y

 o§-o-----

— ZEBRANIE TOWARZYSKIE Żydowskiego Tow. 
Gimnastycznego odbędzie się n LieJriele dnia 7 bjv 
o godz. 7*30, przy ulicy Skawińskiej 2. Wstęp jedy­
nie dla członków i wprowadzonych gości. -J490kr

 o Jo -

Z okazji zaręczyn naaźego kolegi biurowego o. 
Eljaaza Schniira z p. Franią Rostbalówną serdecz­
nie gratulują

Urzędniczki i Urzędnicy 
4485kr firmy „Ruchani ‘ S. A. w  Krakowie.

Ojth-—'

~  c n o n  x>a$ a 9 .ś\virl.nv zespół reweleriów, 
znany dobrze z płyl gramofonowych, któręgc na­
strojowe piosenki. wykonane z pnebogatn nioJu- 
lacją śeiagają do sal kopccrlowroli I czna publi­
czność, wystąpi dziś w  sobotę 6 bm. w Starym 
Teatrze. W  koncercie bierze udział urocza tancer­
ka Marysia Nobisówna, król piosenkarzy Mieczy­
sław Fogg i doskonały odtwórca piosenek cha­
rakterystycznych Adnm Wysocki.

Hela Fenster Dawid Zwetschkenstiel
Kraków Wiśnicz

zaręczeni w  grudniu i933 r.
Osobnych zawiado mień nie wysyła śię. 8885
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— W YSTAW A NATAN A  SZPICLA. Wr ramach
wyStav\-y V  Falicu Sztuk Pięknych, której olwar 
vie dziś nastąpi, wystawia znany malarz ISatea 
Szplgći szereg swoich nowych obrazów. Zeszło­
roczna wystawa Szpigla w Żyd. DouiU Akademic­
kim .'w Krakowie cieszyła się -wielklem a zasłulOr 
B.«rh powodzeniem,

— i'OR ADNIE ŚWIADOMEGO MACIERZY A- 
6TW A W  ŚWIETLE EuOENIKI. Odczyt pod tym 
tytułem wygłosi, jako pierwszy z  cyklu odczytów 
urządzanych przez Tow. Krzewienia świadome­
go Macierzyństwa i Retormv Obyczijów. dr. W ło ­
dzimierz Rvch wieki w  poniedziałek 3 bm. o 7 
wieęzór w lokalu Tow. Pańska 7 Wstęp d li 
członków wolny, dla gości 20 gr.

O H ł DY
GIF.LDA K R A K O W S K A  

Kraków, 5 I. 1934. Akcje niejenolite. Dolar bez
zmiany,

Żebranie giełdowe zaznaczyło tendencję nieje­
dnolita Zapotrzeowanie slabc- ograniczone do: po 
s2 .zęgólnjch pjpierów. Bank Polski w  placenhi 
85 i 4-proc. Prefn. Poi. dolarowa 50.25 mo 'niej 
bc / notowania. Reszta pra*vie w  żupełnem za­
niedbaniu. D' transakcyj papierami oficjalnie no- 
towancmi nic doszło

Na pogifiłdziu ruch' słaby Obroty niewielkie 
Robiono 4-pror. Poi. m. Krakowa po kursie 3975 
I  Gazy wschodnie 2250 bez zmiana 

Waluty i dewizy oficjalele bez notowania.
Ńa m K u  walutowym w  obrotach pryw*tnyf.łi 

1 międzybankowych szczególniejszych zmian, „nie 
fanoro warto. Usposobienie w- dalszym ciągu nie- 
pewre Podaż wystarczającą przy stosunkowe ma 
len zapotrzebowaniu "W Krakowi® dolar gotów- 
Łrttw 5.55—5.59, czesi bankowo 5.58—5.69. Ba tk 
Rwski płacił za dolara 5.54. 2 Innych .walut Funt- 
mdw/nfr 2970—-^.00 Frank szwaf varskL. .172 -  
172 30. Marka niemicckr gotówka 310—?1L wypl i 
fc  2 i f  75—21235 

Krakcwak’  giełda zbożowa z dnia' 5. 1. 1934 
Pszenica dworska cz?rw stand. 22—22.25, k lili) 
Stmół 2175—22, torgowa śland. 21—21.25, tyto 
'dworskie stard. 11.80—15, tfrm w s srend. 14; ■"> ~ 
lł.80. '.wles dworski stand. 1225—11*> 5(5, tsr-ctwy 
11.50—11.75, jęczmień dworski 14--16, targo v y  
1325 - ją , mąka pszenna okr. Krak. grys-k nczei- 
■y '42—43, grysikowa 38-^39. 45 nroc. 37.50—33̂
Wł-proc. poznańska 32.50—3350. mnka żytnia okr 
Krak. I. pat 0—fi.l-proc. 24—24.25. iv\ 55-proc. 
f£  gat: sitkowa 17—18, razowa 1930—20, po 
85-proc. sitkowa 1350—14. npkp iytota' okr. Po- 
shipri T. •rat. 0—-C5-tjrpc. 24.25—24.59. Graham osren 
r v  29—30. otręby /ytnie 9 W1—9.75, pszenne 9.60 r  
9.75. Tendencja spokojna, dowozy małe.

c . r r r m  w a r s z a w s k a

■ Warszawa,, 5. T. Forsy zamknięcia: 'Akcje: Bk 
Pdłsk’ 85 50 —86.25 tendencja mocna. Papiery pro 
centowe: 3-proc. budowlana 40.50, 4-prOcj inwe­
stycyjna a Tvjna 11050, 5-proc. knnwersyfna 51, 
8-oroc. dolarowa 59. 4-proc dole ••owa 50-25—5(150 
Trprpc stabilizacyjna 57,75—58.25—58, drobne 
8T?0—58. Listr zastawne BGK. ora/ Bku - Rolnego 
zmian knrsowWh nje wykazały,

PfYylzy: Bchria •'23.55. Gdańsk 173 05. Londyn 
28 90. Nowy Jbrk 561 Nony Jork kabel 5.6? Pa- 
tyiT ?4 8R Prnifa 28.44, Szwajcnrja 172.20, W io- 
cbV -Ip wr w  obrotach pryvatnych 711J5,

POLAR W  ORROTAfOr ER Y W  ATNYCH W  WAR 
STAW IE

F a r z a y f i .  5t i. w  dniu dzisejszym dolar osią- 
i;m s 5.57 przy 'entiencj' utrzymanej,

GTKŁOA PO ZN A Ń S K A
Poznańską giełda zbożowa z dnia 5. t ' 1934. 

Cmi łransnbcyińc: żyło 1900 ton 14,75, 185 ton 
.144*8 i pól 1 SP ton 14.65, 75 ton 1160 Ceny ->rl»-ł- 
thrańne: nocnic-’ 1S' .1 pół do 19 nap. st.iłe, mana 
HjiiiĄ, 55-ptoc. 21—22 i pół, 05-proc. 19 1 pół do 
%  T* rsat. 5^-70-tmc ■ io  i pół do 18, poślednia po 
nad /0-nroc. 1*5—15 ra.zcwa 17—13. mąką ^ST’ i- 
oa I. gaf. a> 33—38 45-proc 39 i pół do 35, 00. 
proc 29-33 i pół, rn.proc. 27 i nół do J2, II. g*T. 
45^65-proc. 23 i pół do 39. I f l  gał poślednia 
65—70-proc. 17 i pól do 20 i pół, I I I  gat. poślednia- 
PÓm 70-ołóć. 14 i pól do 17 1 pół, otręby żytnto 
R.J trzv i-T\w dó 10 i trzy- erw , pszenne 10 i . Je* 
dpa ęz-r do 11, 'pszenne grube- 11—11 1 pół. Re. 
■Zt* Em amiOa Ogólne uspo^tilynt- snnkolna

„Okazyfne p(erśc!onki!
znalduia wciął chętnych n&bywców

Suw  j ,  6 stycznia.
(rg) Od 8kcrGgu lat grasują ua/uśei, sprzedają­

cy naiwnym pietóclonbl, uchodzące za złota- a 
■porządzono a lichego metalu. Piaze się wciąż o 
tych rzeczach, a jednak nabywców dalej nie brak. 
Dzisiaj ratujemy w Krakowie znów awa wypadki 

1 tak Statan Chmur, rolnik 2 Marcinkowic, ba­
ni ąc wczorai w Krakowie a ipotU l na uL Szpi­
talnej dwóch osobników, którzy zapreponuwali 
mu „okazyjne" kupno dwóch złotych pierścion­
ków za kwotę 57 zł. Chmura zapłacił ugodzoną 
kwotę i i r_i«kwflvJ się po enwili, że padł oilarą o*

msnstwa.
Podobny wypadek miał miejsce na aL Radzi-' 

wiłłowskiej, gazie Marcin Szarek z Chrzanowa^ 
napotkał dwóch osobnikow, którzy zaproponowali 
tnu kuppo złotego pierścionka. Pc oglądnięci® 
pierścionka jeden z tycb osobników poprosi! Szar­
ka o okazanie mu polskich pieniędzy. Szarek wyj 
jąl z kieszeni 40 zl. W  Tym momencie osobnika 
tan wyrwał mu pieniądze i nciekł. Poszkodowana’ 
mu Został jedynie bezwartościowy plerścionełLn

W  obn wypadkach władze policyjne prowa­
dź: docLodzenm. '

Niema nadziel uratowania 
130

Praga. 5. 1. PAT. Niema jnż żadnej nadziel ora 
towanła górników, zasypanych w kopalni „Nel- 
aon-*. Dotychczas wydobyto 10 trupów, pod ziemią 
zaś znajduje się dc tej pory 129 górników. Ogted 
Wewnątrz szybu dotychczas nie wygasł. W  związ-

ku z '-.atastrofa szef administracji okręg> kopalfi; 
został zawieszony w czynnościach. Lin zbadania* 
przyczyn katastrofy powołano specjslną konusją.j 
Z zagranicy nadchodzą liczne telegramy z kondOf 
lencjamL

Warunki narciarskie uległy pogorszeniu
N ira itk i Łcmcc kal śniegowy T. K. N. i P. L M

Beskid Śląski. W dolinach lekki mróz, r górach 
około —10 st. Pokry..a śnieżna doliny zalega tyłki 
iniejscaipL tik, że podejścia na nartach są niemożli­
we. Śnieg ma chąral.ter szreni. Pokrywa: Wisłi> 22; 
lstabną 24 cm, Klimczok 30, Mągóra 35, Stożek 92, 
Równica 25,. Barania Qór» 30 etą. Jazda na nartach 
w górach możliwwą.

Beskid Maty. Warunki pogody analogiczni-, jak 
w Beskidzie śląskim. PoKnfwą: Kozy lik Pjrąbka 19. 

‘ Andrychów 5, Kalwarja 6 cm. W  gór-eh śniegu Wią 
cej Jasdi na nanąch w góuch możliwa, podejścia 
piesze. -■ '
!: Beskid WysokL Lekki mróz, w górąeh około —10 
istopni. V*. punktach ryjściowyi h: Jelcśó- 12, Osii- 
lec 7 cm. W  dolinach sródgórak^h śniegu niecą wię 
ccj: Zwardoń 25, Korbieló^ 20, Hucisko 25,. Za a oji 
18 cm. W górach: Babia Góra 40 du 80, Pilsko 49, 
Wielka Rajcza ^0 (m Śnieg twą ty ssreń. W góraoh 
waruuki dla oąrciarzy dość dobre, podejścia kom- 
• binowane.

Beskid Wyspowy, Oorer i Pieniny. Lekki mróz, 
iw górach zimniej. Pokrywa; kilką eóntyiuetrów, nio* 
0 więcej w Rabce (25 cm.)l 

Podhala i Tatry-. Na Podhalu mroźno, mgły, cisu, 
%iegn pr.wie niema. W Zakopanem —8 st, sscbma 

•nenie słabe, cisza, pokrywa śnieżna wyu»łi ld cm, 
w tern 2 cm pucha świeżego. W góraun temperatura 
około —8 ,L  słaby opad śnieżny, cisza. Pokrywa 
śnieżna m» onarukter sareht, w młeJecach zacieni v

G1KLDA 71 RYCHSKA
Zurych. 5. 1 Kursy zamknięcia. Dewizy; Paryż 

20.26, I.ondyn 16.76, Nowy Jork 326 i pół, Bruk- 
csb, 7t 72 i pół, Berlin 122.95, Wiedeń oficjalny 
72.40, v.'iedrń aoly 57.80. Piaga 15.35, Warszawa 
58/06. Tendencja niejednolita

ro iY C Z K I EOLSKjL W NOWTM JOKtCD 
Nowj J<-rk, 4. 1. Otwarcie i zamknięcie: Dillo- 

iiownka 71125—70.25, .Stabllłz«cyjna 9Q.5tł-90.75, 
Dolarowo 51,25— 59, Warszawska 522^—53, Ślą­
sko 5150- 52375. Tandencja mecno.

DEWIZY E UPOPFRIKIE W  NOWYM JORKU 
Nawy Jork, 4. 1. Otwarcie i zamknięcie: Ber­

lin 37 r.30-3790, Londyn kabel 3081/8-5.15, P v  
ryi' 613-8.74, Zurych 30 35-30 80. Rzym 8.21- 835 
Amsterdam 62.75—63.90 Tendencją mocniejsza.

roŻYCZKA STABILIZAf ifJNA 
w Londynie L- 83.75, w Fąryżu Ir, Ir. 140P. Ten­

dencja utrz.1 mara.

{ t f l  1>A METALI W  LONDYNIE  
LowfyiL 5. 1. Cynk dost. niaty-chn. 14 7/16, *er- 

min. 1419 16, cy m natycnm 2261'8 -220 L4, ter­
min. 226 3/8-2261(2, BónLa *>311/2. Sti.lt- 2311/4, 
ołów uatychm 107 8, tei min 11316, miedź na 
lychm. 313/16-317 # , termin. 32-221/16, Claktro- 
Iłt a S M Ś ł i i

nyeb ,?ip,*u zbitego, na którym leżv 2 cm. warstw* 
puchu świeżbgo. Pokrywa. Kościelisko 20, Cliuche 
łuwska 22, Pyszna 36, Gubałówka 26, Bukowina 33, 
Łyśa Polana 28. Roztoka 20, Kalatówki 12, łlala Hę 
sienieowa 38, Dolina Pięciu Stawów 67, Morskie O-t 
kn 79 cm. Po stronie czeskiej: Szczyrbskic Jeiioroi- 
60 cm, Popradzkie 70, Kamzik 80, Łomnica 40 cm. W 
góranh waruuki dla narciarzy dość -dobie, v ycleczkŁ 
zupełnie możliwe.

Beskid Sądecki. Lekki mróz. Pokrywa śnieżna W 
doł!ni eh wynosi kilka centymetrów. W górach śm»- 
gU więcej, warunki narciarskie u w rót są niekorzy* 
sftie. ■

Beukid Niski, Lbkki mróz. Pokryw- śnieżna (szreń, 
na której lezy 8 cm. puchu świeżego). V* górach Sn:»  
gu nieco więcej, jednak warunki dla narciarzy no 
Są korzystne.

Pozostałe Dzielnice Polsk'. Na Pomorzu w okol!* 
óach Krakowz, Gór Świętokrzyskich, w okolicach 
Warszawy śniegu niema. Na Wileńszczyźnie pokryw 
wa wynosi 10 cm. na Braclawszczyżnie 20 cm, w okoh 
lioach Sarn 20 cm, W okolicach Lwowa. 25 cm. W* 
runki narciarskie możliwe w obszarach o pokrywiO 
20 cm-pwej.

Uwagi ogolne: Po odwilży temperatura spadła V‘* 
niżej 0 st. i obecnie utrzymuje się kilka stopni poof 
ię j zera (w górach około ■ -10 st.). W ostatnie*! 
dniach zanotowano na obszarze całych Karpat s !v  
by opąd śnieżny, który pokrył warstwę tward*J» 
zmarzniętej szreni powloką puchu świeżego, na za­
chodzie 2 do 5 cm, na wschodz'e 5 do 10 cm. Ob** 
*'Uie w Karpatach panuje mroźna temperatura, za­
chmurzenie jest zmienne z tendencją do rozpogodzę j 
nia, miejscami w dolinach lokalne mgły. Warunki! 
narciarskie naotról uległy pogorszeniu, a zw!a«zc:aj 
w Karpstąch Zachodnich, gdzie wycieczki są utrudnia 
ne podejściami komLinowanemi.

immg w Zslrocanem
Zakopane 5. 1. PAT. finieg, jaki Epad! przy po- 

ważnem obniżenia się temperatury, poprawił zrup 
cznie warunki zimewe. Wobec silnego zachmurz# 
nla jpodziewane są dalsze opady śnieżne.

WASZE NERWY 
D0PRAS2AJĄ SIĘ 
ORYGINALNYCH

„O L L A ” - trofic

Stuśtnl p tsiu i ije  . .t o in
przy Inteligentnej rodzinie, z częściowem. ewentual­
nie — jeżeli kuchnia rytualna — z całodziennem u- 
trzwmaniem. Zgłoszenia: Eisthhab, Grodzka »6 ain<>( 
Adednżstraeja Nowego DłlejuaJta- puJ.
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Martyrdogfa lekarza-Zytia 
na niemieckim JS. Śląsku

Shaida Pernhcfma i Dra Perlą przed górnośląską 
komisie mieszane

Katowice. 5. Te. (K) Jak już donosiliśmy, sprawy 
, , wy dziedziczonych" przez rządy hitlerowskie na 
jmocy paragrafu aryjskiego Bernheima i dra Perlą 
gośtały przekazane do rozpatrzenia Komisji Miesza­
nej na Górnym Śląsku. Ze względu na specyficzny 
, h arak ter tych spraw, nie mających dotychczas pre­
cedensu, społeczeństwo i czynniki miarodajne <Jór- 
jiego śląska oczekują z wielkiem zainteresowaniem 
terminu rozprawy i śledzą z zaciekawieniem przebieg 
rabiegOw zakulisowych.

•
O ile sprawa Bernheima jest już dobrze znaią 

szerszemu ogółowi z dotychczasowej akcji na terem, 
międzynarodowym, o tyle sprawa dra Perlą jest 
'mniej głośna, ale zato przedstawia się o wiele cieką 
wiej. Dr. Perl od roku 1924 zajmował naczelne sta­
nowiska w spółkach brackich (kasach chorych) w 
Zabrzu na Śląsku Opolskim. Dzięki wybitnej facho­
wości, rożne instytucje lecznicze starały się c pozy 
■tkanie dra Perlą, tak. że w roku 1930. Dr. Perl był 
zajęty w licznych lecznicach miejskich. Nastały wre­
szcie rządy hitlerowskie. OJ tego czasn zaczyna się 
martyrologja dra Perlą. W połowie marca ub. roku 
wtargnęło do mieszkania dra Perlu 4 uzbrojonych 
szturmowców, którzy pod groźbą rewolwerów zażąda 
li od żony pieniędzy na piwo. Po otrzymaniu żąda­
nych pieniędzy, splądrowali mieszkanie, zabrawszy 
co się dało, a na odchodnem obiecali, że jeszcze przy j 
dą. Na trzeci dzień przyszli znów do niego i ostrze­
gali go, żeby się nie pokazywał na ulicy, bo rzucą 
na jego samochód bombę. Z końcem tego miesiąca 
gdy przyszedł do spdłki brackiej, zakomunikowano 
mu, iż wszystkie nazwiska żydowskie zostały Skre­
ślone z listy lekarzy. Z początkiem kwietnia oddział 
szturmowców obstawił mu mieszkanie, nie wpuszcza­
jąc do mieszkania prywatnych pacjentów. W nocy

szyld jego został zdjęty, a na jego miejscu namalo­
wano żółtą plamę na czarnem tle. Obok widniały 
napisy: „Uwaga, Żyd!" M«stępnec» dnia zwbrauo ga 
do Icomisarjatn, gdzie odebrano mu paszport. 19-g« 
kwietnia został aresztowany. Na policji oświadczono 
mn, iż musi się go osadzić w areszcie ochronnym. 
Udało mn się zbiec z Niemiec i schronić się do Pol­
ski, gdzie przebywa n ojca w Nowej 'Wsi. W  między 
cza&D został zaw iadomiony, iż został pozbaw inny 
wszystkich posad.
- Skarsra, wniesiona przez adv. „dra. Reiehmana do 

komisji mieszanej opiera się na paragrafach 64-83 
148-158 konwencji gpne..'skiej, traktujących o ochro­
nię bytu obywateli Górnego Śląska. W skardze żą­
da dr. Reicnman odszkodowauia dla swego klijenta, 
który, został pozbawiony możności egzystencji przez 
uniemożliwienie : mu wykonywania czynności • z&wodo 
wych.

Jak się w ogóle sprawy te zapowiadają? Ostatnie 
slcwc może tu powiedzieć prezydent, komisji mie­
szanej Calonder, który jest wyposażony w najdalej 
Idące pełnomocnictwa prze., konwencję genewską. 
Znany on jest również z sz\ bkiego załatwiania skarg 
niemieckich preciwko Polsce, wobec czego należy 
przypuszczać, iż obecnie z tąsamą gorliwością zaj­
mie się również krzywdami, wołająceml o poms ę 
do nieba, uciśnionej mniejszości oa Śląsku Opolskim

Jak się na tę sprawę zapatrują Niemcy? Ni® jest 
-mi bardzo przyjemnie Bronią sie, jak męgą. Między 
mn. powołują się na rzekomą lukę w konwencji ge 
newskiej, która w jednym z paragrafów zapowiada 
ochronę „Yoik^um.r-Spniehe und Religion“, pomija 
jąc kwestje Dortyoźne. Wykorzystują oni to w ten 
sposób, robiąc z dra Perlą cocjal-deinokratę, na co 
rzecz prosta, dowodów żadnych nie posiadają. Nikt 
nie traktuję tych narzutów poważnie.

5 fez Mussolłnlego 
w obronie zbroje fi niemieckich

UWAGI.

Paryl, ó. I. (FA T ). Według wiadomości, jakie 
nadeszły z Rzymu —  zdaniem „Exscelliiora“  —  te - 
zy włoskie przedstawiają Się w następujący spo­
sób: 1) Powinno się zadowolić żądania Niemiec w 
sprawie równości praw. 2) Ta równość praw nię . 
mogłabj zostać w obecnym stanie rzeczy, odąg 

ńięta przez rozorojonie, naloty więc raczej zgo­
dzić się na fakt dokonany ograniczonego uzbroje­
nia Rzeszy, niż pozwolić na kontynuowanie zbro­
jeń ni Hnieckich bez możności kontroli i sankcyj. 
S) Niemcy przeprowadzają zbrojenia tylko dlate­
go, że obawiają się okrążenia przez kraje silniej 
uzbrojone. 4) Zr zrozumiałych względów presfiżo 
wych rząd niemiecki nie może się igodzić na niż 
szość Niemiec na teienie międzynarodowym. 5) 
Nowy reżim niemiecki potrzebuje istotnie- sił zbrój 
nych i innych celem wprowadzenia w życie refor 

my politycznej do walki z komunizmem.

Kto znalazł się w półfinale 
turniej a w Krynicy?

POGOŃ— F. T. C. fBudane >zt) 1:0).
Krynica, 5. 1. (PAT). Wczoraj późnym wfecię- 

rcm odbył się w Krynicy w ramach międzynaro­
dowego turnieju mecz budapeszteńskiego FTC 
Pogoni lwowskiej zakończony wynikiem l.:0 dla 
Pogoni. Jedyna bramka padła w 13-ej minucie 
pierwszej tercji ze strzału Sabiński°gc\ Gra była 
nieco chaotyczna i słaba w tempie. Pogoda nie­
szczególna, padający bez przerwy ‘inieg i wiatr 
przyczyniły się do obniżenia poziomu grv.

CRACOVIA— AZS (Poznań; 2*Ó).
Krynica, 5. 1. (PA T ) W  piątek na mlędzynaro 

dowym turnieju hokejowym w K 'yn u t T facevia 
pokonała poznański AZS 2:0 (1:0 0:0 1:0) W 
pierwszej tercji walka toczy się w iywem tempie

Berlin rozczarowany-.
Berlin, 5. 1. (P A T ; Komunikat o rozmowie Mu-- 

soliniego z Simonem^ wy wołał w pierwszej chwil: 
w Niemczech rozczarowanie i pesymizm. Według 
„Berliuer Ztg am Mittag“ wynik konferencji 

] rzymskiej zawiódł oczekiwania, ponieważ nie u- 
wzgięniono zasadniczych* postulatów niemieckich 
Ze sformułowania komunikatu wynika że niema 
już mowy o rewizji stanu uzbrojenia, jak tego do­
magały się Niemey.,. lecz nastąpi całkowity nawrot 
do pojęć konferencji rozbrojeniowej i Ligi Naro­
dów. Poparcie przez lelegaeję angielską tego sta­
nowiska oznaczałoby rałkowite przejścia1 rządu 
aogiisłriego na linję polityki-francuskiej. Zdaniem 
dziennika projekt do Komunikatu wyszedł nie od 
Mussołimego, lęez z, pod. pióra Simona Komenta­
rze prasy popołudniowe-; utrzymano są w tonie 
bardziej wstrzemięźliwym .BOrsen Z lg “ rozwiji 
tezę, że konferencja rzymska nie dała żadnego wy 
niku, a kierownictwo w rpTawach rozbrojeniowych 
przeszłą ohecni® w ręce Angłji.

przy przewadze Cracovii W  l i - e j  minucie Woł- 
kowski ustala prowadzenie dla Krakowian. AZS 
walczy niezaradnie jedynie bramkarz Stogowski 
wałczy z powodzeniem z całym atakiem Cracovii,
W  limgiej fazię gry AZS nieco się poprawia, prze­
waga należy jednak w dalszym ciągu do Krakówa. 

1 W końcowej tęrcji gra była zbyt ostra Druga 
bramka dla Krakowian padła z samobójczego 
strzału graczy AZS: Sędziował p. Sachs. "'

Do półfinału weszły definitywnie: Iwowt-ka Po- 
, goń, Craco ia i Waehring (Wiedeń). Czwartadru 
żyna jeszcze me jęst wyłoniona.

Floryda znowu nawiedzona 
tornadem

Londyn ". 1. PAT. Według doniesień z Pen- 
sacolc na Florydzie. gwałtowny tornado zniszczy! 
w tem mieście setki domów. Zaoitych i rannych 
jest kilkadziesiąt osób.

„ O  w ł a ś c i w a  g r a n i c a * *
W  artykuliku pod powyższym tytułem, wczoraj­

szy „il. Kurje- Codzienny" występuje z pretensjami 
pod naszym adresem, jak i pod adresem p. adw. dra 
Milana Markowicza w związku z podaniem, wystoso- 
wanetn przez p. dra Markowicza do Izby adwokackiej 
W Krakowie, zawierającem prośby o zwolnienie pe 
teuta od obowiązku urzędowego zastępcy pewnej 
obywatelki niemieckiej, skarżącej obywatela pol­
skiego, żołnierza o uznanie ojcostwa i alimenta. Isto 
Łą rzeczy jest okoliczność, że skargę dó sądu kraaa 
wskiego wniosła nie owa obywatelka riemieeka. 
lecz konsulat niemiecki w Krakowie, tan, że niąjv 
ko, na prośbę tego konsulatu sąd krakowski ustano­
wił powódce zastępcę z urzędu.

„Rutjer* uważa, że: p. df. Markowicz „przehoio- 
wął‘/. Nie uamy ąni ochoty ani miejsca na pótemlz* 
wanle z argumentami ..Kurjtjra‘\ Są ehe calkowił e 
bezpodstawne i niesłuszne. Zgoła fantastycznym joM* 
zamit, jakoby dr. Markowicz dopuścił się „pośred­
nio obrrzy naszych polskich instyfcucyj". Idzie nasś 
o co innego. ..Kurjer" miałby może pewną racje, 
gdyby intencją p. dra Markowicza, jak i „Nowego 
Dziennika", który uważał za stosowne pismo p. dra 
Markowicza ogłosić — było pozbawienie Owej obywa 
telki niemieckiej możnoścf występowania za pośru l- 
aictwem zastępcy z urzędu przed sądem polskim. 
„Kurjer" zdaje się tak przypuszczać, i stąd jego 
całkiem niepotrzebna obrona powódki i konsulatu 
□.endeckiego. Intencją naszą było coś zgoła innego: 
demonstracja Ż y d a  przeciwko reg:me‘ov, i, który 
pominąwszy wszystko inne! — nie dopuszcza ad­
wokatów żydowskich, własnycn obywateli do zastę­
powania z urzędu stron sądowych. Adwokat Zyd W 
Polsce, czy w jakiemkolwiek innem państwie ma ora 
wo prosić swoją władzę przełożona, aby od takiego- 

' zastępstwa z nrzędu zwolniła go. Jest to demonstra 
1 cja, ale w -amacb prawa i znpełnie dopuszczalna 
Jest w Krakowie dość dużo adwokatów nie-Żydów.

1 tak, że zastępcą z urzędu obywatelki niemieckiej, 
działającej za pośrednictwem konsulatu niemieckie­
go. nie musi być Żyd.

Nie są to rzeczy tak skomplikowane, ai< ov ich 
nie można było zrozumieć.

PO ZAMKNTĘCR KRONIKI KRAKOWSKIEJ. , 
WSTRZĄSAJĄCY WYPADEK PRZY UL. LELE- 

  WELA ;
(rg.) Wstrząsający wypadek rozegrał się nocy o- 

pegdajszej w jednpm z mieszkań domu przy ul. Le­
lewela 17, Wczoraj rano lokatorzy, zajmujący jedna 
z ipieszkań w tym domu zauważyli, że służąca i?U 
Adela Gębicka dat 25) nie daje znaku życia. W po­
koju unosiła się woń gazu. Wezwano natychmiast 
lekarza pogotowia ratunkowego, który stwierdzi, 
.zgon. Jak się okazało, przyczyną zgonu było pę­
knięcie rurki gumowej, doprowadzającej gaz z prze-, 
wodów do kuchni. Zwłoki przewieziono do zakłada 
medycyny sądowej.

— u §"V——
— NIESNASKI RODZINNE... i  KOGUTKI. W dni*

1 Wczorajscym targnęła się na swoje życie Władysła­
wa Spytkowska T ?9), żona urzędnika, zamieszkała 
przy ul. Krowo skiej 72. Usiłowała ona pozbawić 
się życia • przez spożycie większej ilości kogutków,' 
udało się ją jednak odratować. Powodem rozpaczli­
wego kroku niesnaski rodzinne. i"

— KRWAWA BOJKA NA UL. ŚW. JANA. Wezo 
raj w godzinach wieczornych przechodnie na uł. 
Sw. Jana byli świadkami krwawej bójki,, w czaęi* 
której niejaki Jau Baś z Czyżyn został tak aieszcią. 
śliwie ugodzony nożem, iż doznał rozcięcia, orzucha

wypadnięcia jelit Dfiarę bestjalskiegó napadu przę 
wiozło pogotowie w stanie ciężkim do szpitala.

—  DANCING W  DOMU ARTYSTÓW  —  dzii 
sobota 8 wieczór na ogólne żądanie.
esm m m m em m m m m sm m m m m m m m eea eś

PRZFD LEGALIZACJĄ TURYSTÓW 
W PALESTYNIE

Jakkolwiek brak narazie potw ierdzenia wiadomo 
ści o legalizacji turystów, którzy nielegalnie praj- 
byli do Palestyny i osiedlili się w kraju, to jednak 
pogłoska ta jest nadal kolportc waua. ,Doar Hajom" 
twierdzi stanowczo, że legalizacja naatąpi w najbliż­
szym czasie.

• • •
‘ ' -11 1 . ' ’' '; i

W-rszfc„a . v i. (ŻAT). W  odpowiedź nr. zapy­
tanie Polsko-Palestyńskie; Izby Handlowej E g z e ­
kutywa Agencji Żydowskiej w Jerozolimie zais<L 
munikcwała telegraficznie, iż dotychczas nie byki 
źodr. go wypadku wydaienia z Pa.es+yny 
pcsianającej ważną wizę turystyczną.
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ZALWCAKY PRZEZPO..AGI LEKAAÓKIE
: :  U Z D R O W IA  D Z IE C I
tOHAtTtM Wt WSZYSTKICH AFTEItAC“= "POOM JI
5KU0 IitOWNy.APTfKA S .H AY. UŁÓW

KAŁłfERZOWSKA 3t -  riOtŁAJjuA it

ZAKUFAKi „Eldorado”
TLLEFON J «  

m au ; komfortowy p en ifo u t

JADWIGI KURL AND-D EN1SENK0
go grnntemnym icmonc •  przyimoje aa

styczeń. Ceny zniżone.

Naprawa iraszyn biurowykt
w stc lk ic li s}&teu.Qii 
czyazczoBK, konter* 
W O t.e . ZakJad mechaniczny

EDW ARD  ABSIER . Kroków, Gertrudy 12.
Tolefon 1C9 Ci

Z A K O P A N E
Pensjonat „ iW O jA 4'
komfortowo urządzony

pod zarządem Drowej E. i S. R AREEAFHCOftEJ 
Telefon 510

Polec* pokoje słone cz. KucLnla wykwintna. cent nitki*

Do przetarcia
przyjmuję wszelkiego rodzaju drzewo okrgglc 
oraz deski do heblowania (Bocznica własna)

Adolf Bafrach
Febryczna 4. Telefon 128-41

LOKALE k< ZKE

b b b h h h HIHB H A H H 9
POSZUKUJĘ mieszkania 
3-pokojowego z aouiiji 
tom, vr śtódmiośeiu. — 
Zgłoszenia pod „Pewny 
czynsz M.“ do Adm. „S. 
l)zienoika“. 478oar

PR7ECH0W.’*N1E mpb. 
U i towj* dw w suchym 
składach, oraz u*jtan'-<?; 
PRZEPROWADZKI — 
nskateumia „HERMES**, 
Biuro spedycyjne, Era* 
ków, Stolarska 18.

3S56kr

UMEBLOWANY, sloce- 
czny pokój wolny (utrty 
manie, bez) uL Rakowi* 
ckt 11 a, hi. 4j do w yi» 
jęcia. 1284kr

POSZUKUJĘ mieszh in a 
8 lub 4-pokojow ego. -  
Zgłoszenia telef. 141-5-i.

POKÓJ ciepły, elegan­
cki, łazienka, utrzyma 
nie, do wynajęcia: Star-, 
wlślna 62, mu 3. 3379g

DUZI lokal frontowy — 
przy ul. S trądom z ara’ 
do oddania. Wiadomość 
w Adm. „N. Dziennika 
pod „W.'*

EKSPEDJENTKĘ zdol­
ną przyjmie Dom Szwaj­
carskich Haftów, Uradź 
ka 4. i t b f r

BEZPŁATNIE 
36 KSIĄŻEK

t e r a z z P
. .

r i e i y ł k ą

sz c zegó ły  w prospektach:.

Kupon ważny do dn. 30 stycznia 1934 r.

Idlią 1 .̂ 'y, .. - "
2«wód  ...... .........
Dókłsdny adr»g 
H jc  sta - ■ i ■ ■ ■ ■____

Proszę o przysłanie szczegółowego prospektu 
„ B e z p ła tn ie  36 k s ią ż e k ”*

I znaoWini a ętt **

Wiinnui —  -  —
WYDIłUtifCZffiD 9 9 R Ó J” — Ar?

B "  W  ^  ł*. K. O. BBSO.

HtK.St.MEti*lA: w hra-.owte i ni praw. oueu-ąiraic Z L rw u w m aL  ZL twe  

w Krakowie i odnoszeń, do <Ium y  „ ó*2i „ „ 1M0
Na prowis- jł z prre-ylkg pocztową „ „ Ch* m „ ItW
Zagranicą t przesyłką pocztową „  „ 16*00 „ „ 3BM

„NOWY DZIENNIK** wychodzi codziennie, tektr < n n l i .¥ t l l i lM M t « ą '

dZYLD emaliowany <a-
niaw.aj wprosi we i a ery 
ce, tanio, szybko, solid­
nie: jEmalj^^nia**; Fab­
ryka szyldów emaliowa­
nych, EiakóW; Dietla 8l 
tklef. 14< ■&*

BAYkl kOM jA lffL

MLODa , przystojna pan­
na, mająca dobry za wól 
i gotówkę, pozna inteli­
gentnej a pana w celu 
nwtrymonjalnym. Zgło­
szenia ród „Wspólny wy 
jazd do Palestyny** do 
Adm. „N. Dziennika'*.

ira ite

hAUkA 1 WYCHOWANIE

LEKCJI angielskiego po 
powrocie z satrranicy u- 
drielam po cenach ni­
skich. Wiadomość: ł'ebą- 
Stjaóa 3, m. 3. 3874g

" g r u n t o w n y  liaw ca
język- i literatury nie­
mieckiej, absolwent Uni­
wersytetu wiedeńskiego, 
rutynowany korespon­
dent i doskonały styli­
stą, uchodźca. Żj d, znaj­
dujący się W skrajnej nę 
dzy, poszukuje lekcji — 
jedna lekcja 1 zł. — ó-zy 
komplecie jeszcze taniej. 
Łaskawe zgłoszenia, poi 
„Uchodiou w nędzy óll" 
do Adh. „Ii. Dziennika** 

4321*

RABKA. Znany pensje 
kat Konstlicha we wis 
Mej willi „Uciecha" — 
otwarty w sezonie zimo­
wym. Cena za talodzien- 
n< pierwszorzędne utrty 
manie tma a pościelą “  
6 2l  3300g

BUCHALTER-BILANSI* 
STA zaprowadza ewen­
tualnie prowadzi księgi 
rółny h systemów, teł 
przebitkowy. — Warunki 
burdw wygodne. Zgłó* 
nunik pod Niskie po­
datki" do Adm. „Now. 
Dziennika". 478ókr

BMkCŻTS NTKA z Nie- 
miee, Żydówka, dobra ko 
(wspoBdentka, z Własną 
maszyną do phui*. pro­
si o zlecenia 1 pracę, ór 
domu lub poza domem- 
Zgłoszenia pod „Emlgran 
tka S. Ł -  do Adm. „S .  
Dziunnlka *. fiJ83bp

Art. 9375-08 
Prunelowe czó!en|p> Ijb na paseczku. Fran­
cuski lub słupkowy o pus .

■ .... Art. O-n '-03
Anaji.i w biotyei i czOrftyrtl kolorze.  ̂Białe 
farbujemy pad każdy kolor stroju. Czółenko 
i na paseczku. Akspidiiki zł. 7̂ —.

Art. 1337-21 
Lakierki do tartca i towarzystwa.

Pończoszki jedwabne < d zl. 1 SJ, Z—*, 3.—. 
f.orowe zł. 2-50, jedwabne matowe zł. 37$

APLIKANT ADWOKA­
CKĄ piszący biegle na 
maszt nie. poszukuje po­
sady. Warunki najskrom 
niejsze. — Zgłoszenia do 
Adm. „Now, Dziennika 
pod „Sun-ienn  ̂ i piaco- 
*1ty“. 4790kr

- ■ ................
DWIE pamenki, sieroty, 
poszukują j.1 lejkolwick 
pósady. Zgłoszenia: Oeln 
waefar, Kraków, ul. Jó­
zefa 27. 37731 p

SPRZED AZ

FIRANKI, KAPY, OJ 
najiaószych de najwy­
tworniejszych poleca —> 
Wytwórnia Firanek J6- 
zUZ Rottni i. — •UoA-ij 
Podgórze, Rękawka, —  
obecnie *tławkowska tf, 
telefon 176-92. iCOfikr

MEBLE KUCHENNE, — 
PRZEDPOKOJOWE, p »r
wszÓrzędŁC, nowoczesne 
— pokoje dziecięce po­
leca Pptzeobauał, Ry­
nek gk 12. Paca Z.

JADALNIE, sypiał We:
gabinety wytworne, wy­
kwintne, NAJTANIEJ
w Wytwórni Piotr Ku- 
dolbkL Przj jmuje zamó­
wienia: Kraków, Kocha-, 
nowskiego 12. 47i>3KTj
-   ______________ —i  I

SPADNIE NARCIAR­
SKIE męskie, damsk.e.J 
dziecięce. Własny wyrób 
Ceny niskie: Laki Kia-j 
ków, Dietla 57. 2 i&M

DYW ANY, KILIMY 
"iU*r bez łż t lC ” jedy­
nie w firm:** -i-Hwan", 
Kraków, Po-górze Kin­
gi 9. — Szeaska 4 Na­
prawo, czyszczenie —  
strzyżenie, jrostownnie.

315*3^

WILLA CZYNSZOWA! 
nowa,' 2-ł ubikacyj, pw-j 
n) komfort, 300 sąr nil 
ogrodu, uajlatlniejsza W! 
Krakowie, docltóo mis 
sięczny Zł. 850, — cena 
ZL 75.000, dług C.500 do­
larów. dopłata Zł. 3o.<>JQ 
Sprzeda — Rr.eligiewwr,, 
Kraków. Szpiulna 17.

47920)
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